
Obsah  

A. Základní charakteristika školy ....................................................................................................................................... 1 

B. Přehled oborů vzdělávání ............................................................................................................................................. 2 

1. Učební plán Matičního gymnázia pro ŠVP Tradice, kvalita, budoucnost pro 21. století ....................................................... 3 

2. Nabídková specifika učebního plánu .................................................................................................................................... 5 

C. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy .............................................................................................. 9 

D. Údaje o přijímacím řízení ............................................................................................................................................ 13 

1. Čtyřleté gymnázium ............................................................................................................................................................ 13 

2. Osmileté gymnázium .......................................................................................................................................................... 14 

3. Hodnocení průběhu přijímacího řízení – školní rok 2021/2022 ........................................................................................... 16 

E. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu ...................................................................... 18 

F. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími programy a podle 
poskytovaného stupně vzdělání včetně výsledků závěrečných zkoušek, maturitních 
zkoušek a absolutorií .................................................................................................................................................. 21 

1. Výsledky vzdělávacího procesu a výchovného působení ..................................................................................................... 21 

2. Výsledky maturitních zkoušek za školní rok 2021/2022 ...................................................................................................... 23 

G. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory dětí, 
žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných 
a s nárokem na poskytování jazykové přípravy ........................................................................................................... 25 

1. Prevence společensky nežádoucích jevů ve školním roce 2021/2022 ................................................................................. 25 

2. Výchovné poradenství ve školním roce 2021/2022 ............................................................................................................. 25 

3. Program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) .................................................................................... 26 

H. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje 
nepedagogických pracovníků ...................................................................................................................................... 28 

1. Plán personálního rozvoje pedagogických pracovníků školy pro školní rok 2021/2022 ..................................................... 28 

2. Plnění plánu personálního rozvoje pedagogických pracovníků ve školním roce 2021/2022 .............................................. 29 

3. Plnění plánu odborného rozvoje nepedagogických pracovníků ve školním roce 2021/2022 .............................................. 32 

I. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti ..................................................................................................... 32 

1. Umístění žáků v soutěžích ................................................................................................................................................... 32 

2. Aktivity pedagogů s žáky .................................................................................................................................................... 47 

3. Prezentace vybraných sportovních, kulturních a společenských akcí (více na www.mgo.cz) ............................................. 54 

4. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů ................................................................................................ 72 

5. Spolupráce s dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání ............................................................................................. 78 

J. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí .................................................................... 82 

K. Základní údaje o hospodaření školy ............................................................................................................................ 82 

  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 1 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

 

A. Základní charakteristika školy 

1. Základní údaje o škole 

Název a adresa školy: Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace, Dr. Šmerala 2565/25, 

  702 00 Ostrava 

 

IČ:    00842761 

IZO:          000842761 

Identifikátor právnické osoby: 600017508 

Ředitel:                  Mgr. Ladislav Vasevič, Krmelínská 1040, 739 44 Brušperk, od 1. 8. 2012 

Zástupce ředitele (zástupce statutárního orgánu, zástupce pro vnitřní vztahy):        PaedDr. Karel Mohelník   

Zástupce ředitele (zástupce pro provoz a ekonomiku, zástupce pro vnější vztahy): Mgr. Zdeňka Čeledová Platošová  

    

Charakteristika školy:      Gymnázium s osmiletým a čtyřletým studijním cyklem, které poskytuje bezplatné základní a střední 

vzdělání občanům ČR nebo jiného členského státu Evropské unie, a to v souladu se zákonem 561/2004 

Sb. Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. 

 

Studijní obory: 7941K/41 – Gymnázium, studium denní, délka studia 4 roky 

  ŠVP gymnaziální vzdělávání Tradice, kvalita, budoucnost pro 21. století, č. j. 1373/2013 

 

 7941K/81 – Gymnázium, studium denní, délka studia 8 let 

  ŠVP gymnaziální vzdělávání Tradice, kvalita, budoucnost pro 21. století, č. j. 1372/2013 

 

 

Kapacita:   22 tříd, 660 žáků  

Oborová kapacita: 7941K/81 – Gymnázium, studium denní, délka studia 8 let – 498 žáků (č. j. MSK 39283/2015) 

7941K/41 – Gymnázium, studium denní, délka studia 4 roky – 130 žáků (č. j. MSK 39283/2015) 

 

 

2.   Údaje o zřizovateli   
  Název zřizovatele:      Moravskoslezský kraj 
  Sídlo zřizovatele:      28. října 117, 702 18 Ostrava 
  IČ zřizovatele:      70890692 

 

3.  Kontaktní spojení  

  Kontaktní adresa: Dr. Šmerala 2565/25, 702 00 Ostrava 
  Telefonní ústředna: 596 116 239 
  Webová adresa školy: http://www.mgo.cz  

  E-mail: info@mgo.cz, GMAT@po-msk.cz  
  ID datové schránky: zjakfu3 
  Provozní doba podatelny: 7.00 hod. – 15.00 hod., PO – PÁ 

   

 

4. Postavení školy 

 

Postavení školy je institucionálně vymezeno zřizovací listinou vydanou zastupitelstvem Moravskoslezského kraje 

s účinností od 21. 6. 2001, č. j. ZL/017/2001 ve znění pozdějších dodatků č. 1, č. 2, č. 3, č. 4, č. 5 a č. 6 ze dne 27. 9. 2001, 

13. 12. 2001, 28. 3. 2002, 29. 9. 2005, 14. 10. 2009, 17. 2. 2010 a dodatku č. 7 ze dne 5. 9. 2012  a rozhodnutím MŠMT o zařazení 

do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení s účinností od 1. 9. 1996, č. j. 12 714/96-61-07 ve znění pozdějších 

změn. Celková kapacita školy je stanovena rozhodnutím MŠMT s účinností od 1. 9. 2004, č. j. 28 474/2003-21 na počet 660 žáků. 

Rozhodnutím Krajského úřadu MSK ze dne 23. 3. 2015 č. j. MSK 39283/2015 byl stanoven počet žáků v jednotlivých 

oborech vzdělávání a formách vzdělávání takto: 79-41-K/41 Gymnázium 130 žáků, 79-41-K/81 Gymnázium 498 žáků. 

 

Z těchto dokumentů vyplývá, že Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace je střední školou s postavením 

příspěvkové organizace Moravskoslezského kraje s právní subjektivitou. 

 

 

  

http://www.mgo.cz/
mailto:info@mgo.cz


Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 2 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

5. Předmět činnosti školy 

 

Škola poskytuje úplné základní vzdělání a střední vzdělání ukončené maturitní zkouškou podle Školního 

vzdělávacího programu ŠVP pro základní vzdělávání Tradice, kvalita, budoucnost pro 21. století, č. j. 1372/2013, a podle 

Školního vzdělávacího programu pro gymnaziální vzdělávání Tradice, kvalita, budoucnost pro 21. století, č. j.: 1373/2013. 

          Vzdělávání je poskytováno v souladu s obecně závaznými předpisy.  

          Mimo hlavní činnost zřizovatel vymezil ve zřizovací listině doplňkovou činnost organizace: 

          A. provádění rekvalifikačních kurzů, vzdělávacích kurzů a odborného školení včetně zprostředkování, 

          B. pronájem majetku, 

          C. provozování tělovýchovných a sportovních zařízení. 

           

   Tuto činnost Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace provádí na základě živnostenského oprávnění č. j.: 

ŽÚ/14292/06/ANA. 

 

ŠKOLSKÁ RADA při Matičním gymnáziu, Ostrava, příspěvková organizace, školní rok 2021/2022 
 

Složení Školské rady 

Předsedkyně: JUDr. Renáta Svatošová  (členka rady za rodiče a zletilé žáky) 

Místopředseda:  Ing. Tomáš Kotyza   (jmenován zřizovatelem)   

Členové: RNDr. Jan Veřmiřovský, Ph.D., MBA  (jmenován zřizovatelem) 

 Mgr. Michal Graca  (člen rady za rodiče a zletilé žáky)  

 RNDr. Mgr. Tomáš Adamus, Ph.D.  (člen rady za pedagogický sbor) 

 Mgr. Jiří Honka, Ph.D.  (člen rady za pedagogický sbor) 

 Mgr. Miroslava Pavlínková  (členka rady za pedagogický sbor) 

 

B. Přehled oborů vzdělávání 

 

Seznam studijních oborů:          7941K/41 Gymnázium, studium denní, délka studia 4 roky 

 7941K/81 Gymnázium, studium denní, délka studia 8 let 

Studijní program:   

 

1. 7941K/41 – Gymnázium 

Školní vzdělávací program – gymnaziální vzdělávání Tradice, kvalita, budoucnost pro 21. století 

Číslo jednací: 1373/2013 

 

2. 7941K/81 – Gymnázium 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání Tradice, kvalita, budoucnost pro 21. století 

Číslo jednací: 1372/2013 

Školní vzdělávací program – gymnaziální vzdělávání Tradice, kvalita, budoucnost pro 21. století 

Číslo jednací: 1373/2013 

 

Systém kurikulárních dokumentů  
 

       Státní úroveň v systému kurikulárních dokumentů tvoří pro Matiční gymnázium Ostrava Národní program vzdělávání a 

rámcové vzdělávací programy, které jsou zakotveny v zákoně č. 561/2004 Sb., Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání. 

Závazným systémovým dokumentem je: 

A. RVP - ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (Opatření ministryně školství, mládeže a tělovýchovy, 

kterým se vydává Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání se zapracovanými změnami dle čá 10/2005 Věst. MŠMT, 

čá 8/2007 Věst. MŠMT, opatření č. j. 15523/2007-22 a čá 3/2010 Věst. MŠMT). 

B. RVP G – Rámcový vzdělávací program pro gymnázia (čá 9/2007 Věst. MŠMT Rámcový vzdělávací program pro gymnázia 

– RVP G se zapracovanými změnami dle opatření čá 7/2009 Věst. MŠMT). 

 

Počet tříd 
Celkový počet žáků 

k 30. 9.  

Počet žáků na jednu 

třídu k 30. 9.  

Školní rok 
20/21 21/22 20/21 21/22 20/21 21/22 

20 20 596 595 29,8 29,75 

 

  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 3 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

1. Učební plán Matičního gymnázia pro ŠVP Tradice, kvalita, budoucnost pro 21. století   
 

Školní rok 2021/2022 

 

 

 

Nižší stupeň osmiletého gymnázia 
 Prima A Prima B Sekunda A Sekunda B Tercie A Tercie B Kvarta A Kvarta B 

Český jazyk 5 5 4 4 4 4 4 4 
1. cizí jazyk  4 4 3 3 3 3 3 3 
2. cizí jazyk 0 0 2 2 3 3 3 3 
Občanská výchova 1 1 1 1 1 1 1 1 
Dějepis 2 2 2 2 2 2 2 2 
Zeměpis 2 2 2 2 2 2 2 2 
Matematika 5 5 5 5 4 4 4 4 
Fyzika 2 2 1 1 2 2 2 2 
Biologie 2 2 2 2 1 1 2 2 
Chemie 0 0 2 2 2 2 1 1 

Hudební výchova 1 1 1 1 1 1 1 1 
Výtvarná výchova 2 2 2 2 1 1 1  1 
IKT 0 0 0 0 1 1 2 2 
Výchova ke zdraví 1 1 0 0 1 1 0 0 
Tělesná výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 

Svět př. věd 1 1 1 1 1 1 1 1 
         

         

Celkem hodin týdně 30 30 30 30 31 31 31 31 

 

 

 

 

Vyšší stupeň osmiletého gymnázia 
 Kvinta A Kvinta B Sexta A Sexta B Septima A Septima B Oktáva A Oktáva B 

Český jazyk 4 4 4 4 4 4 4 4 
1. cizí jazyk  4 4 4 4 4 4 4 4 
2. cizí jazyk 4 4 4 4 3 3 3 3 
Základy spol. věd 1 1 2 2 2 2 2 2 
Dějepis 2 2 2 2 2 2 1 1 
Zeměpis 2 2 2 2 2 2 0 0 
Matematika 3+1 3+1 3 3 4 4 3 3 
Fyzika 1+1 1+1 2 2 2 2 2 2 
Biologie 2 2 1+1 1+1 2 2 2 2 
Chemie 2 2 1+1 1+1 2 2 2 2 
Hudební výchova* 2/0 2/0 2/0 2/0 0 0 0 0 
Výtvarná výchova* 0/2 0/2 0/2 0//2 0 0 0 0 
IKT 2 2 2 2 0 0 0 0 
Tělesná výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 
1. volitelný předmět 0 0 0 0 2 2 2 2 
2. volitelný předmět 0 0 0 0 2 2 2 2 
3. volitelný předmět 0 0 0 0 0 0 2 2 

4. volitelný předmět 0 0 0 0 0 0 2 2 

Celkem hodin týdně 33 33 33 33 33 33 33 33 

* vyučuje se hudební výchova, nebo výtvarná výchova 

  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 4 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

 

 

Čtyřleté gymnázium 
 1. A 2.A 3.A 4.A 

Český jazyk 4 4 4 4 
1. cizí jazyk  4 4 4 4 
2. cizí jazyk 4 4 3 3 
Základy spol. věd 1 2 2 2 
Dějepis 2 2 2 1 
Zeměpis 2 2 2 0 
Matematika 3+1 3 4 3 
Fyzika 1+1 2 2 2 
Biologie 2 1+1 2 2 
Chemie 2 1+1 2 2 
Hudební výchova*  2/0 2/0 0 0 
Výtvarná výchova* 0/2 0/2 0 0 
IKT 2 2 0 0 
Tělesná výchova 2 2 2 2 
1. volitelný předmět 0 0 2 2 
2. volitelný předmět 0 0 2 2 

3. volitelný předmět 0 0 0 2 

4. volitelný předmět 0 0 0 2 

Celkem hodin týdně 33 33 33 33 

* vyučuje se hudební výchova, nebo výtvarná výchova 

 

Cizí jazyk: 
 

1. Cizí jazyk: anglický jazyk (povinný pro všechny žáky) 

2. Další cizí jazyk: francouzský jazyk, německý jazyk, španělský jazyk, ruský jazyk (volí žáci 1. ročníku čtyřletého 

gymnázia  a žáci  sekundy A, B) 

 

Projednáno na 1. pedagogické radě MGO 30. 8. 2017. 

 

 

Normativní ukazatelé učebního plánu ve školním roce 2021/2022 

 

   
Učební plán  

Školní rok 17/18 18/19 19/20 20/21 *21/22 

Počet žáků 609 605             598              596 595 

Počet tříd 20 20 20 20 20 

Průměrný počet žáků na třídu 30,5 30,25 29,9 29,8 29,75 

Počet odučených hodin celkem 884 882 881 888 886 

Počet odučených hodin na třídu 44,2 44,1 44,05 44,4 44,3 

 

* Počet žáků ze zahajovacího výkazu k 30. září školního roku 2021/2022 

 

 

Normativní ukazatelé učebního plánu vykazují řadu let stabilizovaný stav, což jistě dokládá dobrou pozici gymnázia na 

trhu vzdělávacích institucí našeho regionu. Přes nepříznivý vývoj v oblasti demografické není patrný zásadní úbytek zájmu o 

studium a v žádném případě neklesá počet přijímaných žáků. Průměrný počet žáků tedy plně odpovídá nejvyššímu stupni 

naplněnosti tříd, od kterého se odvíjí koeficient přidělovaných finančních prostředků v kontextu tzv. PHmax. Mírně poklesl celkový 

počet žáků školy, ale tento trend je logický a v zásadě pozitivní. Maturují ročníky s vyšším počtem žáků (nadlimitním 30 až 34) a 

přijímány jsou jen limitní počty žáků ke studiu (tedy 30 žáků na třídu).  

 

Počet celkem odučených hodin 888 je hluboce podlimitní ve vztahu k PHmaxu určeného počtu odučených hodin pro naše 

gymnázium - 1068,5 vyučovacích hodin. Je zde tedy možnost v budoucnu smysluplně posílit výuku dvou klíčových předmětů – 

jazyka českého a matematiky, a to zavedením dělených hodin, aby bylo možné více procvičit probrané učivo.  

Zpracoval: Mgr. Ladislav Vasevič 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 5 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

2. Nabídková specifika učebního plánu 

 
Cizí jazyk: 

 

První cizí jazyk: anglický jazyk (povinný pro všechny žáky) 

Druhý cizí jazyk: francouzský jazyk, německý jazyk, španělský jazyk, ruský jazyk (volí žáci 1. ročníku čtyřletého gymnázia a 

žáci sekundy A, B) 

 

Nabídka volitelných předmětů pro žáky třetího ročníku čtyřletého a sedmého ročníku osmiletého studia: 

 

Katalog volitelných předmětů MGO je pro daný školní rok přehledem toho, co lze dle zájmu žáků a 

organizačně ekonomických hledisek reálně nabídnout. Anotace k jednotlivým volitelným předmětům naleznou žáci na webových 

stránkách školy. 

 1. V  předkole jsou nabídnuty všechny předměty. Žák vybírá s ohledem na svou odbornou profilaci vždy dva předměty. 

Ve třetím ročníku volí povinně nejméně jeden předmět typu A (povinně volitelný) a nejvíce jeden předmět typu B (volitelný). 

Může tedy volit dva předměty typu A a nemůže volit dva předměty typu B.  

2. Do prvního řádného kola výběru jsou přiřazeny jen ty předměty, o které byl dostatečný zájem, a je proto možné je pro 

žáky otevřít. Nabídka je doplněna o tu skupinu předmětů, které byly z hlediska zájmu těsně pod hranicí pro zařazení, a tak kapacitně 

kryjí nabídku pro ty žáky, kteří nenaleznou v tomto kole volby předměty, které preferovali v předkole. Pravidla volby (poměr 

předmětů typu A a B) jsou stejná jako v předkole.  

3. Poslední možností pro nezařazené žáky je tzv. burza volných míst. Je vyvěšen přehled volných míst v jednotlivých 

volitelných předmětech a žák má poslední možnost se zařadit. 

4. Žáci, kteří nevyužili všech předcházejících možností, jsou s ohledem na organizační hlediska třídním učitelem 

přiřazeni na zbývající místa v dosud volných volitelných předmětech. Vlastní zařazení je pro žáka závazné. 

5. Dvouleté volitelné předměty zvolené v třetím ročníku musí žák dokončit. 

 

Žáci volí právě dva volitelné předměty. 

 

 

Biologie   

Vybrané kapitoly z biologie aneb co se ve středoškolských učebnicích nepíše A  

Praktická cvičení z biologie B  

Cizí jazyky  

Improve your English (2) A  

English Today A  

Exam English                                                                                                                                 A 

Voules-vous parler avec moi A  

Latina všeobecně vzdělávací, lékařská, právní (2) A  

Konverzace v NJ (2) A 

Abi Deutsch A 

Praktické základy třetího jazyka - ruský jazyk (2) A  

Praktické základy třetího jazyka - německý jazyk (2) A  

Praktické základy třetího jazyka - francouzský jazyk (2) A  

Praktické základy třetího jazyka - španělský jazyk (2) A  

Čínština B  

Konverzace ve španělštině A  

Zlepši svou španělštinu – osvěžení základů jazyka A  

Italština                                                                                                                                               B  

Český jazyk  

Rozumět médiím a filmu (2) B  

Dějepis  

Dějepisný seminář A 

Seminář z dějin umění – ostravské památky                                                                                      B  

Estetické výchovy  

Estetická výchova – hudební výchova A  

Hudební výchova – sborový zpěv B  

Hudební výchova – instrumentální hra B  

Seminář z estetické výchovy – výtvarné (2) A  

Výtvarné techniky B  

Fyzika  

Vybrané kapitoly z fyziky A  

Praktická cvičení z fyziky B  

Chemie  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 6 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Úvod do lékařské chemie A  

Vybrané kapitoly z chemie a chemické výpočty B  

IKT  

Seminář z programování (2) A  

Počítačová grafika A 

Matematika  

Kapitoly z vyšší matematiky – algebra A  

Maturitní seminář z matematiky A 

Seminář z deskriptivní geometrie (2) A  

Základy společenských věd  

Základy ekonomie A  

Svět v čase dvacátého a jednadvacátého století B 

Studentská firma                                                                                                                                 B  

Zeměpis   

Geografie cestovního ruchu (2) A  

 

 

Poznámka: U předmětů, kde je uvedeno  (2), se jedná o dvouletý kurz, který pokračuje v následujícím ročníku. 

   

Předměty, o které byl dostatečný zájem, a proto bylo možné je pro žáky otevřít: 

 

Vybrané kapitoly z biologie 

English Today 

Abi Deutsch 

Latina všeobecně vzdělávací, lékařská, právní (2) 

Úvod do lékařské chemie 

Vybrané kapitoly z chemie a chemické výpočty  

Kapitoly z vyšší matematiky – algebra 

Seminář z programování (2) 

Základy ekonomie 

Svět v čase dvacátého a jednadvacátého století 

Dějepisný seminář 

Počítačová grafika  

Seminář z programování (2) 

 

Nabídka volitelných předmětů pro žáky čtvrtého ročníku čtyřletého a osmého ročníku osmiletého studia: 

 

Ve čtvrtém ročníku je žákům opět nabídnut Katalog volitelných předmětů MGO. V  předkole vybírají předměty kategorie 

A a B. Žák musí mít v konečném výběru nejméně dva předměty kategorie A a nejvíce dva předměty kategorie B. 

 

Žáci volí z uvedené nabídky čtyři předměty: 

 

Biologie  

Maturitní seminář z biologie A  

Seminář z biologie člověka A 

Cizí jazyky  

English Today A  

English Speaking World A 

Medical English                                                                                                                                    A 

Literary Seminar 

Voules-vous parler avec moi A  

Konverzace v NJ A 

Abi Deutsch A  

Konverzace ve španělštině A  

Čínština B  

Italština B  

Český jazyk  

Moderní rétorika a etik(et)a pro pokročilé B  

Jazyková kultura a nové trendy ve spisovné češtině B  

Seminář kritického myšlení B  

Národní literatury dle výběru B  

Vybrané tituly z literatury 20. století B  

Současná česká literatura a její kritické ohlasy B 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 7 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Maturitní seminář z českého jazyka                                                                                                      A   

Dějepis  

Dějiny Evropy a světa po roce 1945 A  

Odraz historie v literatuře a filmu  B 

Seminář z dějin umění – ostravské památky                                                                                         B 

Estetické výchovy  

Estetická výchova – hudební výchova A  

Hudební výchova – sborový zpěv B  

Hudební výchova – instrumentální hra B  

Výtvarné techniky B  

Fyzika  

Maturitní seminář a příprava na přijímací zkoušky z fyziky A  

Vybrané kapitoly z fyziky A  

Praktická cvičení z fyziky B 

Fyzika na přijímačky B 

Chemie  

Maturitní seminář z chemie (Seminář a cvičení z chemie) A  

Seminář pro budoucí mediky A 

IKT  

Tvorba webu B  

Digitální fotografie a počítačová grafika A  

Maturitní seminář z informatiky A 

Matematika  

Kapitoly z vyšší matematiky – matematická analýza A  

Maturitní seminář z matematiky A  

Finanční gramotnost A  

LaTeX a matematický software B  

Základy společenských věd  

Společenskovědní seminář A  

Ekonomie A  

Psychologie B 

Matematika formou testů, kvantitativních a logických A  

Zeměpis  

Maturitní seminář ze zeměpisu - Geografie jako systém A  

Přírodní složky Země B  

Demografie a globální problémy lidstva B  

Problémy současného světa B  

 

 

 

Předměty, o které byl dostatečný zájem, a proto bylo možné je pro žáky otevřít: 

 

Seminář z biologie člověka 

Maturitní seminář z biologie  

English Today 

Abi Deutsch 

Latina všeobecně vzdělávací, lékařská, právní  

Maturitní seminář z českého jazyka 

Dějiny Evropy a světa po roce 1945 

Fyzika na přijímačky 

Maturitní seminář a příprava na přijímací zkoušky z fyziky 

Maturitní seminář z chemie (Seminář a cvičení z chemie)  

Seminář pro budoucí mediky 

Seminář z programování  

Počítačová  grafika 

Kapitoly z vyšší matematiky – matematická analýza  

Maturitní seminář z matematiky 

Finanční gramotnost  

Deskriptivní geometrie (2) 

Maturitní seminář z informatiky 

Společenskovědní seminář   

Psychologie 

Maturitní seminář ze zeměpisu - Geografie jako systém   



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 8 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

  

 

Zájmové kroužky  

 

Pravopisný kroužek 

English club I, II 

Easy English 

Žurnalista 

Kroužek španělštiny 

Kroužek informatiky 

Zdravotnický kroužek 

Chemický kroužek 

Biologický kroužek 

Zeměpisný kroužek 

Kroužek Nautilus 

Sportovní hry 

Míčové sporty 

Šachový kroužek 

Logický kroužek  

Kroužek kybernetiky a mladého vývojáře 

Mimoškolní centrum kroužků 

Čínština 

Angličtina 

Italština 

Pěvecké sbory a instrumentální skupiny 

Ochrana obyvatelstva 

Psaní všemi deseti 

Kreativ 

Deutscher Verein 

English Drama Club 

Divadelní klub MGO 

Debatní klub 

Střelecký kroužek 

Společenské a sportovní hry 

Klub - konverzace ve španělském jazyce 

  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 9 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

 

C. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

Lze s uspokojením konstatovat, že se ve všech jmenovaných kategoriích podařilo z dlouhodobého koncepčního hlediska i ve 

školním roce 2021/2022 splnit vytýčené normativní i organizační priority:  

1. Podařilo se zajistit plnou aprobovanost výuky. 

2. Podařilo se udržet plnou zaměstnanost a připravit personální obsazenost nových míst, která vznikla v důsledku navýšení 

počtu hodin v kontextu dělené výuky jazyka českého a matematiky. 

3. Podařilo se využít nenárokových složek platu k opravdové stimulaci pracovních výkonů jednotlivců.   

4. Podařilo se „držet“ hodinové normativy efektivity učebního procesu MGO.  

5. Podařilo se systémem racionálního řízení a kontroly zefektivnit práci THP pracovníků. 

 

Školní rok 2021/2022 nepřinesl žádnou zásadní změnu v oblasti personální strategie ředitelství Matičního gymnázia 

v naplňování cílů, které byly stanoveny na počátku funkčního období ředitele školy. Stále jsou tedy dominantní tři strategické 

přístupy: 

- naprosto rovný přístup ke všem zaměstnancům v oblasti nároků na plnění všech pracovních povinností,  

- udržení stavu zaměstnanosti pedagogických a nepedagogických zaměstnanců na ekonomicky pozitivních hodnotách, 

a to s minimálním dopadem na skutečný počet zaměstnanců v obou kategoriích (pedagogičtí zaměstnanci a THP 

pracovníci), 

- využít nenárokových složek platu tak, aby se jejich přidělení dle jasných a pro rozvoj gymnázia logických pravidel stalo 

stimulem pro kvalitní a nadstandardní práci všech zaměstnanců. 

 

Jedinou položkou, která nově vstupuje do oblasti personální strategie, je genderová vyváženost všech personálních a 

administrativních kroků, které směřují k zaměstnancům MGO. V školním roce 2021/2022 byla proto těmto otázkám 

věnována zvýšená pozornost. 

 

a) Kvalifikovanost a aprobovanost učitelů 

Školní rok 2021/2022  Školní rok 2020/2021 

100 % 100 % 

 

b) Seznam pedagogických pracovníků školy, jejich aprobace (školní rok 2021/2022)    

 Příjmení, jméno, titul Aprobace 

1. Adamus Tomáš, Mgr., RNDr., Ph.D. Ch, Bi 

2. Bittová Jana, Mgr. Nj, D 

3. Borůvková Markéta, PhDr., Ph.D. Hv, Čj, Nj 

4. Čeledová Platošová Zdeňka, Mgr. Bi, Ch 

5. Dančíková Lucie, Mgr. Aj, Fj 

6. Dragon Adam, Ing. IVT, F 

7. English Hana, Mgr. Aj, ZSV 

8. Fismolová Lucie, Mgr.  M, Vv 

9. Frimlová Veronika, Mgr. Aj, ZSV 

10. Fuxová Ivana, PhDr. Čj, D 

11. Gromnica Rostislav, Mgr., Ph.D. Čj, D 

12. Honka Jiří, Mgr., Ph.D. M,Ch 

13. Cholevová Iveta, Mgr., Ph.D. M, Dg 

14. Kaňková Jaroslava, Mgr. M, F 

15. Kerlínová Věra, Mg. Ph.D. Aj, Nj 

  16. Kobesová Martina, Mgr. Aj, Nj 

17. Kývalová Ivana, Mgr. Čj, Aj (MD) 

18. Lörinczová Tamara, Mgr.  Šj, D 

19. Macečková Renáta, Mgr. Nj, Ov 

20. Manolcis Nikolas, Mgr. Tv, Z 

21. Martinák David, Mgr. IVT, M, F 

22. Metelková Jana, Mgr. Aj, M (MD) 

23. Mintonová Blanka, Mgr. Aj, Rj 

24. Mohelník Karel, PaedDr. M, F 

25. Moricová Jana, Mgr. Aj, ZSV 

26. Murcková Markéta, Mgr. TV, Z 

27. Musálková Michaela, Mgr. Čj, ZSV (MD) 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 10 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

28. Navrátilová Romana, Mgr. Čj, D 

29. Nováková Naděžda, Mgr. Čj, Aj 

30. Pastrňáková Andrea, Mgr. Aj, Čj 

31. Pavelcová Renáta, Mgr. Aj, Čj 

32. Pavlínková Miroslava, Mgr. La, Fj, D 

33. Pek Tomáš, Mgr. Aj, Šj 

34. Pelikánová Marcela, Mgr. Vv 

35. Rašovská Martina, Mgr. Bi, Ch 

36. Rašovský Petr, Mgr. Bi, Ch 

37. Rychtarčíková Pavla, Mgr. IVT, M, Ch 

38. Schenk Martin, Mgr. Ov, Tv 

39. Schenková Petra, Mgr. Fj 

40. Stašicová Čejková Petra, Mgr.  Z, Tv 

41. Szturcová Vanda, Mgr. Aj, Nj 

42. Švrčková Zdena, Mgr. Čj, Hv 

43. Tesařová Alena, Mgr. Z, Rj, Aj 

44. Tichý Ondřej, Mgr. Čj, ZSV 

45. Tkadlecová Daniela, Mgr. Nj, ZSV 

46. Trčková Jana, Mgr. Čj, D 

47. Vasevič Ladislav, Mgr. Čj, D 

48. Vondráček Petr, Mgr. M, Bi 

49. Vráželová Iveta, Mgr. TV, Př 

c) Počet absolventů, kteří nastoupili na školu 

Školní rok 2020/2021 Školní rok 2021/2022 

0 0 

 

 

d) Počet ostatních učitelů, kteří nastoupili, nebo odešli 

 Školní rok 2020/2021 Školní rok 2021/2022 

Nastoupili 5 3 

Odešli 5 1 

 

 

e) Počet pedagogických a nepedagogických zaměstnanců v důchodovém věku a nekvalifikovaných 

 Školní rok 2020/2021 Školní rok 2021/2022 

Důchodový věk 2 2 

Nekvalifikovaní 0 0 

 

 

   Výkony 

Rok 2018 2019 2020 2021 

Počet žáků 608 603 596 595 

Počet tříd 20 20 20 20 

Přepočtený počet pedagog. zam. 43,724 43,938 43,840 43,365 

Průměrný počet nadúvazkových hodin 36 *35 *41 *36 

Přepočtený počet pedagog. zam. celkem 45,438 45,604 45,792 45,079 

Prům. evidenční počet ostatních zam. 12,802 11,739 10,434 10,052 

Prům. počet pedagog. zam.na třídu 2,27 2,28 2,29 2,25 

Počet žáků na jednoho pedagog. zam. 13,38 13,22 13,02 13,20 

Počet žáků na jednoho nepedag. zam. 47,49 51,367 57,12 59,192 

 

 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 11 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

 
* Údaje jsou přepočteny za měsíce 1-8 školního roku 2020/2021 a měsíce 9-12 školního roku 2021/2022 

 

 

 

Školní rok 2021/2022 přinesl razantní změněny v koncepci personální strategie školy. Základní ukazatel – limit přídělu 

mzdových prostředků určených na zajištění plnění RVO a ŠVO MGO – Phmax je v našem konkrétním případě 1068,5 hodin. Ve 

školním roce 2021/2022 jsme přitom vykazovali 886 odučených hodin, a proto bylo možno přikročit k zásadní restrukturalizaci 

vzdělávací strategie u dvou základních předmětů – jazyka českého a matematiky. Ve školním roce 2021/2022 byl proto u základního 

vzdělávání připraven nový koncept výuky těchto dvou předmětů spojený především s posílením hodinové dotace – tzv. dělené 

hodiny. Dále jsme museli reagovat na změny RVP v oblasti výuky IT – i zde se musel nárůst počtu hodin projevit ve zvýšení 

celkového počtu odučených hodin. Tím dochází k nutnosti pro školní rok 2022/2023 obsadit minimálně dvě pracovní pozice 

aprobovanými pedagogy. Je nutno dále pečlivě sledovat zákonnou ochranou lhůtu zaměstnankyň na rodičovské dovolené. 

Proto již během školního roku 2021/2022 jsme činili všechna nutná organizační opatření pro zajištění personálního krytí 

nově vytvořených pracovních pozic. Matiční gymnázium, Ostrava bude i nadále postupovat směrem vyvážené řídící strategie – 

rovnováha mezi kvalitou a náročností v protiváze s ekonomickými limity, které jsou ovšem pro chod každé instituce klíčové. 

Hospodářské výsledky na straně jedné a kvalitativní ukazatele výuky (viz níže) na straně druhé jsou v případě Matičního gymnázia 

důkazem, že lze takto postupovat. 

Vývoj základních ekonomických ukazatelů byl ve školním roce 2021/2022 velmi pozitivní. Především se dále stabilizoval 

systém výkonnostních ukazatelů. Podařilo se nejen udržet kvalitu a atraktivnost výuky ve všech nabízených předmětech, ale také se 

podařilo nabídnout mimořádnou škálu volitelných předmětů, a to vše při velmi solidní efektivitě počtu odučených hodin na třídu – 

44,3.  

 

 

Školní rok 18/19 19/20 20/21 21/22 

Počet žáků 605 598 596 595 

Počet tříd 20 20 20 20 

Průměrný počet žáků na třídu 30,25 29,9 29,8 29,75 

Počet odučených hodin celkem 882 881 888 886 

Počet odučených hodin na třídu 44,1 44,05 44,4 44,3 

 
 

13,38 13,22 13,02 13,2

47,49
51,367

57,12 59,192

0

10

20

30

40

50

60

70

2018 2019 2020 2021

P
o

če
t 

žá
ků

Rok

Výkony

Počet žáků na jednoho pedagog. zam. Počet žáků na jednoho nepedag. zam.



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 12 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

 
 

Personalistika 

Nároky kladené na odbornou a lidskou úroveň zaměstnanců jsou vzhledem k úrovni vzdělávacího a výchovného procesu 

na MGO značné, a proto byl, a i do budoucna bude, vedením Matičního gymnázia využíván institut zkušební doby, kdy mohou obě 

strany plně prokázat svůj zájem o věc a postoj k pracovnímu zařazení. 

 Školní rok 2021/22, a to vzhledem k věkové struktuře sboru, byl ovlivněn odchodem jedné kolegyně na mateřskou a 

posléze rodičovskou dovolenou. Na tento objektivní stav bylo vedení MGO schopno pružně zareagovat, a proto došlo k plynulému, 

bezproblémovému a také 100% aprobovanému zajištění výuky kolegyní, která se naopak po ukončení rodičovské dovolené vrátila. 

Vedení Matičního gymnázia zatím bezproblémově zajišťuje pracovní náplň v souladu se zákonnými normami pro všechny stávající 

zaměstnance.  

Také ve školním roce 2021/2022 působili někteří pedagogové ve svých oborech ve vysokoškolských institucích. Plán 

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků umožňuje odborně i organizačně pokrýt nejen zákonem požadované vzdělávací 

aktivity. Řada pedagogů se zájmem sleduje odborný vývoj svých oborů a doplňuje své vzdělání i v rovině pedagogických, 

didaktických či psychologických disciplín. V širokém záběru napříč všemi obory se pedagogové MGO zapojili do projektové výzvy 

„Šablony II“, což jasně dokládá jejich zájem o nové formy výuky, o spolupráci renomovaných pedagogických odborníků a o 

přenášení nově získaných poznatků do pedagogické praxe. 

Odborná kvalita pedagogického sboru zůstává základní prioritou personální politiky vedení Matičního gymnázia. Pečlivě 

tuto kategorie sledujeme a analyzujeme. Jistá rezerva je v oblasti výuky cizích jazyků, kde bychom rádi obohatili ještě zřetelněji 

výuku o rodilé mluvčí s pedagogickým vzděláním. Také ve školním roce 2021/2022 se podařilo díky projektové pobídce MSK 

nabídnout vybraným skupinkám žáků v 1. a 2. pololetí výuku s rodilým mluvčím v hodinách AJ. Největší novinkou školního roku 

2021/2022 bylo otevření nového volitelného předmětu Čínský jazyk, jehož výuku zajistil plně aprobovaný rodilý mluvčí z Číny, a 

to formou smluvní spolupráce s Konfuciovou třídou při VŠB Ostrava. 

Vedení MGO klade velký důraz na úroveň vlastního jednání a komunikace pedagogických zaměstnanců školy s rodiči, 

zákonnými zástupci či samotnými žáky. I nadále bude v celé oblasti personální politiky sledován, vyhodnocován a následně 

korigován standard komunikace na všech úrovních interních a externích komunikačních kanálů. Vysoce profesionální a pozitivně 

vedená komunikace je za všech okolností jednou z priorit personální politiky současného vedení Matičního gymnázia Ostrava. 

Pozitivním a přetrvávajícím trendem školního roku 2021/2022 je stabilizovaná atmosféra v oblasti pracovních a 

mezilidských vztahů. Absolutní většina pedagogického sboru při všech evaluačních sondách potvrzuje, jak důležitým faktorem je 

příjemná a pozitivně laděná pracovní atmosféra, která je jednou z manažerských priorit současného vedení MGO. Lze také 

konstatovat, že absolutní většina pedagogického sboru plně chápe a podporuje nutná organizační a řídicí opatření ze strany vedení 

MGO jako nutnou součást strategie upevnění, a dokonce posílení pozic MGO na trhu vzdělávacích institucí.  

Průběh školního roku 2021/2022 poskytuje dostatečné množství signálů k tomu, aby bylo možno tvrdit, že v současné době 

disponuje Matiční gymnázium odborně a také lidsky nesmírně kvalitním pedagogickým sborem, který je východiskem pro 

dosahování velmi nadprůměrných studijních výsledků našich žáků. Jistým problémem do budoucnosti může být věková struktura 

pedagogického sboru. Lze předpokládat, že některé kolegyně budou řešit své osobní priority a z důvodů mateřských dovolených se 

na jistý čas struktura a složení pedagogického sboru MGO bude měnit. 

 Vzhledem k probíhající reformě financování středních škol bude nutné učinit zásadní změny v koncepci strategického 

řízení klíčových ekonomických ukazatelů fungování střední školy a již dnes je zřejmé, že především v oblasti personální dojde 

k zásadnímu přehodnocení efektivity podhodnocené kapacity pedagogických zaměstnanců v poměru ke skutečnému počtu celkově 

odučených výukových jednotek.  

                         Zpracoval: Mgr. Ladislav Vasevič 

  

3
0

,2
5

2
9

,9

2
9

,8

2
9

,7
5

44,1 44,05 44,4 44,3

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

18/19 19/20 20/21 21/22

Školní rok

Počet odučených hodin na třídu

Průměrný počet žáků na třídu

Počet odučených hodin na
třídu



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 13 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

D. Údaje o přijímacím řízení  

 

 

1. Čtyřleté gymnázium  
 

Protokol o přijímacím řízení do prvního ročníku čtyřletého gymnázia studijního oboru 7941K/41 Gymnázium, denní forma 

vzdělávání ve školním roce 2021/2022  pro školní rok 2022/2023 

12. dubna 2022, 13. dubna 2022 
  

    

 

Počet přihlášených:   83 uchazečů o studium 

Zkoušky konalo:  83 uchazečů o studium 

Počet přijatých:  30 uchazečů o studium 

Zápisové lístky odevzdalo:    12  uchazečů o studium 

Počet přijatých dle § 87 zákona č. 500/2004 Sb.:  22  uchazečů o studium 

Zápisové lístky odevzdalo:  18  uchazečů o studium 

 

 

 

Proti rozhodnutí o nepřijetí se odvolalo 35 zákonných zástupců nezletilých uchazečů o studium. 22 odvoláním bylo dle § 87 

zákona č. 500/2004 Sb. vyhověno,  k dnešnímu dni 18 z nich odevzdalo zápisový lístek. 

 

 

Zápisový lístek odevzdalo celkem 30 uchazečů o studium. 

 

 
Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace, Dr. Šmerala 25, 702 00 Ostrava 

Kritéria přijímacího řízení pro obor vzdělávání Gymnázium 79-41-K/41 ve školním roce 2021/2022 

(první ročník čtyřletého gymnázia) 

 

s odkazem na zákon č. 561/2004, Sb., školský zákon, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 178/2016 Sb., na změny v § 20 odst. 4 školského 

zákona zákonem č. 101/2017 Sb. a v § 183b odst. 3 školského zákona zákonem č. 222/2017 Sb., na vyhlášku č. 353/2016 Sb., o přijímacím řízení 

ke střednímu vzdělávání, na vyhlášku č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, na nařízení vlády 

č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, na zákon č. 

500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů a na zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů stanovilo 

Matiční gymnázium, Ostrava, Dr. Šmerala 25, Ostrava, 723 00 svým ředitelem Mgr. Ladislavem Vasevičem tato kritéria přijímacího řízení 

školního roku 2021/2022: 

 

a) Hodnocení předchozího vzdělávání: 

Slovní hodnocení musí být podle § 51, odst. 3 školského zákona převedeno do klasifikace. 

 

Prospěch bude kladně bodován do průměru 2,00 v předmětech, které má žák uvedeny na vysvědčení za sledované období dle kritérií 

přijímacího řízení, tj. 2. pololetí 8. třídy a 1. pololetí 9. třídy.  

       Za prospěch může uchazeč o studium získat nejvýše 20 bodů podle vzorce 40-(P8+P9)*10. 

Za průměr 1,00 ze všech předmětů, které žák na ZŠ absolvoval za období 1. třídy až do 1. pololetí 9. třídy (S přihlédnutím k doporučení 

§ 5 vyhlášky č. 233/2020 Sb., o některých zvláštních pravidlech pro vzdělávání v souvislosti s mimořádnými opatřeními při epidemii 

coronaviru SARS CO-V2, v přijímacím řízení pro školní rok 2021/2022 se nebude zohledňovat hodnocení na vysvědčení za 2. pololetí 

školního roku 2019/2020.), bude žákovi uděleno dalších 10 bodů. Kopie všech vysvědčení musí žák doložit nejpozději v den konání 

přijímacích zkoušek. 

Za průměr 1,00 ze všech předmětů, které žák na ZŠ absolvoval v 1. a 2. pololetí 8. třídy a 1. pololetí 9. třídy, bude žákovi uděleno 5 bodů. 

Kopie všech vysvědčení musí žák doložit nejpozději v den konání přijímacích zkoušek. Nárok na tyto body automaticky zaniká v případě, 

kdy žák obdrží 10 bodů za prospěch 1,00 ze všech předmětů, které žák na ZŠ absolvoval za období 1. třídy až 2. pololetí 7. třídy, za 

2. pololetí 8. třídy a za 1. pololetí 9. třídy. 

Byl-li žák ve sledovaném období, tj. v druhém pololetí osmé třídy a v prvním pololetí deváté třídy, hodnocen stupněm 

dostatečný a nedostatečný, bude žákovi odečteno od celkového počtu bodů – 60 bodů. 

 

Do vlastního bodového hodnocení se nezapočítává známka z chování. Žákovi se sníženým stupněm z chování ve sledovaném 

období, tj. v druhém pololetí osmé třídy a v prvním pololetí deváté třídy, bude odečteno od celkového počtu bodů – 10 bodů. 

 

 

b) Jednotné testy:  

Proběhnou formou písemného testu ze vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura a písemného testu ze vzdělávacího 

oboru Matematika. 

 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 14 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Kritéria pro úspěšné vykonání jednotných testů: 

 

Maximální počet bodů u jednotlivých předmětů ČJL a M je rozdělen po 50 bodech rovným dílem. Dolní hranice úspěšnosti pro 

jednotlivé předměty není stanovena.  

 

 

Maximálně lze dle vyhlášených kritérií získat 130 bodů. 

 

Po vyhodnocení všech výše uvedených parametrů bude vytvořeno pořadí uchazečů na základě jejich bodového zisku. Podle 

pořadí bude přijat takový počet uchazečů o studium, aby byla naplněna cílová kapacita třídy (nejvýše 30 žáků). 

 

V případě rovnosti bodů budou u této skupiny uchazečů o přijetí postupně zohledněny výsledky hodnocení za čtyři komplexy 

úloh z ČJL a čtyři komplexy úloh z M a dílčí hodnocení za otevřené úlohy z ČJL a dílčí hodnocení za otevřené úlohy z M, a 

to následujícím způsobem: 

1. O pořadí uchazečů rozhodne součet výsledku procentuálního podílu dosaženého počtu bodů za úlohy z ČJL ověřující 

znalost pravidel českého pravopisu z maximálně dosažitelného počtu bodů za tyto úlohy s výsledkem procentuálního podílu 

počtu bodů za úlohy z M ověřující osvojení znalostí a dovedností v oblasti čísel, operací a proměnné (9. ročník) z maximálně 

dosažitelného počtu bodů za tyto úlohy.  

V případě rovnosti rozhodne dále: 

2. Součet výsledku procentuálního podílu dosaženého počtu bodů za úlohy z ČJL ověřující vědomosti a dovednosti z oblasti 

morfologie, syntaxe, slovotvorby, lexikologie a sémantiky z maximálně dosažitelného počtu bodů za tyto úlohy s výsledkem 

procentuálního podílu počtu bodů za úlohy z M ověřující osvojení znalostí v oblasti závislostí a vztahů, osvojení dovedností 

číst a třídit informace a pracovat s daty z maximálně dosažitelného počtu bodů za tyto úlohy. 

V případě rovnosti rozhodne dále: 

3. Součet výsledku procentuálního podílu dosaženého počtu bodů za úlohy z ČJL ověřující porozumění textu z maximálně 

dosažitelného počtu bodů za tyto úlohy s výsledkem procentuálního podílu počtu bodů za úlohy z M ověřující osvojení 

znalostí a dovedností v oblasti geometrie v rovině a prostoru z maximálně dosažitelného počtu bodů za tyto úlohy. 

V případě rovnosti rozhodne dále: 

4. Součet výsledku procentuálního podílu dosaženého počtu bodů za úlohy z ČJL ověřující vědomosti a dovednosti z oblasti 

literární, komunikační a slohové výchovy z maximálně dosažitelného počtu bodů za tyto úlohy s výsledkem procentuálního 

podílu počtu bodů za úlohy z M ověřující dovednost aplikovat vědomosti při řešení nestandardních úloh a problémů 

z maximálně dosažitelného počtu bodů za tyto úlohy. 

V případě rovnosti rozhodne dále: 

5. Součet výsledku procentuálního podílu dosaženého počtu bodů za otevřené úlohy z ČJL z maximálně dosažitelného počtu 

bodů za tyto úlohy s výsledkem procentuálního podílu počtu bodů za otevřené úlohy z M z maximálně dosažitelného počtu 

bodů za tyto úlohy. 

 

V případě rovnosti rozhodne o pořadí úspěšnosti uchazečů celkový součet nejlepších výsledků čtyř komplexních úloh z M a 

za otevřené úlohy z M. 

 

V případě legislativních změn budou vyhlášená kritéria v souladu se zákonnými normami aktualizována. 

 

V Ostravě 25. ledna 2022 

Č. j.: GMAT/00110/2022 

 

 
2. Osmileté gymnázium  
 

Protokol o přijímacím řízení do prvního ročníku osmiletého gymnázia studijního oboru 7941K/81 Gymnázium, denní forma 

vzdělávání ve školním roce 2021/2022 pro školní rok 2022/2023  

19. dubna 2022, 20. dubna 2022 

 

 Počet přihlášených:      173 uchazečů o studium 

Zkoušky konalo:   170 uchazečů o studium 

Zkoušky konalo v náhradním termínu:      3 uchazeči o studium 

Počet přijatých před náhradním termínem:    57 uchazečů o studium  

Počet přijatých po náhradním termínu:    60 uchazečů o studium 

Zápisové lístky odevzdalo:      45 uchazečů o studium 

Zpětvzetí zápisového lístku:      1 uchazeč o studium 

Počet přijatých dle § 87 zákona č. 500/2004 Sb.:    15 uchazečů o studium 
Počet přijatých dle § 87 zákona č. 500/2004 Sb. po náhradním termínu       1 uchazeč o studium 

Zápisové lístky odevzdalo:    15 uchazečů o studium 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 15 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Zápisové lístky odevzdal po náhradním termínu  

dle § 87 zákona č. 500/2004 Sb.      1  uchazeč 

              

 

Proti rozhodnutí se odvolalo 55 zákonných zástupců nezletilých uchazečů o studium. Šestnácti odvoláním bylo dle § 87 

zákona č. 500/2004 Sb. vyhověno, nastoupit ke studiu od 1. září 2022 se rozhodlo 16 uchazečů.  

 

 

Zápisový lístek odevzdalo celkem 60 uchazečů o studium. 

 

Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace, Dr. Šmerala 25, 702 00 Ostrava 

Kritéria přijímacího řízení pro obor vzdělávání Gymnázium 79-41-K/81 ve školním roce 2021/2022 
(první ročník nižšího stupně osmiletého studia gymnázia) 

s odkazem na zákon č. 561/2004, Sb., školský zákon, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 178/2016 Sb., na změny v § 20 odst. 4 

školského zákona zákonem č. 101/2017 Sb. a v § 183b odst. 3 školského zákona zákonem č. 222/2017 Sb., na vyhlášku č. 353/2016 

Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání, na vyhlášku č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami a žáků nadaných, na nařízení vlády č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním a vyšším odborném 

vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, na zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů a na zákon č. 89/2012 

Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů stanovilo Matiční gymnázium, Ostrava, Dr. Šmerala 25, Ostrava, 723 00 svým 

ředitelem Mgr. Ladislavem Vasevičem tato kritéria přijímacího řízení školního roku 2021/2022: 

 

 

a) Hodnocení předchozího vzdělávání: 

Slovní hodnocení musí být podle § 51, odst. 3 školského zákona převedeno do klasifikace. 

 

Prospěch bude bodován v předmětech, které má žák uvedeny na vysvědčení za první pololetí páté třídy.  Za prospěch může 

uchazeč o studium získat nejvýše 5 bodů. 

Byl-li žák ve sledovaném období, tj. v prvním pololetí páté třídy hodnocen stupněm dobrý, dostatečný či nedostatečný, bude 

žákovi odečteno od celkového počtu bodů – 60 bodů. 

Do vlastního bodového hodnocení se nezapočítává známka z chování. Žákovi se sníženým stupněm z chování ve sledovaném 

období, tj. v prvním pololetí páté třídy, bude odečteno od celkového počtu bodů – 20 bodů. 

 

Prospěch z vyučovaných předmětů Počet bodů 

Samé jedničky 5 

Jedna dvojka 4 

Dvě dvojky  3 

Tři dvojky 2 

Horší prospěch  1 

 

b) Jednotné testy:  

Proběhnou formou písemného testu ze vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura a písemného testu ze vzdělávacího 

oboru Matematika. 

 

Kritéria pro úspěšné vykonání jednotných testů: 

 

Maximální počet bodů u jednotlivých předmětů ČJL a M je rozdělen po 50 bodech rovným dílem. Dolní hranice úspěšnosti pro 

jednotlivé předměty není stanovena.  

 

c) Další skutečnosti:  

Z důvodů zcela mimořádných organizačních opatření v průběhu vzdělávání, které mohly vytvořit nerovné podmínky 

v přístupu žáků k soutěžím, se v přijímacím řízení školního roku výsledky žáka v soutěžích nebudou započítávat.  

 

Specifika přijímacího řízení cizinců se řídí § 20 zákona 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávaní (školský zákon).  

Osobám, které nejsou státními občany ČR a získaly předchozí vzdělávání v zahraniční škole, se při přijímacím řízení ke vzdělávání 

na jejich žádost promine zkouška z ČJL. Znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání v daném oboru vzdělávání, bude 

ověřena rozhovorem. CERMAT poskytne škole tzv. redukované hodnocení dosažených výsledků z testu ČJL. 

 

Maximálně lze dle vyhlášených kritérií získat 115 bodů. 

 

Po vyhodnocení všech výše uvedených parametrů bude vytvořeno pořadí uchazečů na základě jejich bodového zisku. Podle 

pořadí bude přijat takový počet uchazečů o studium, aby byla naplněna cílová kapacita třídy (nejvýše 60 žáků). 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 16 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

 

V případě rovnosti bodů budou u této skupiny uchazečů o přijetí postupně zohledněny výsledky hodnocení za čtyři komplexy 

úloh z ČJL a čtyři komplexy úloh z M a dílčí hodnocení za otevřené úlohy z ČJL a dílčí hodnocení za otevřené úlohy z M, a 

to následujícím způsobem: 

1. O pořadí uchazečů rozhodne součet výsledku procentuálního podílu dosaženého počtu bodů za úlohy z ČJL ověřující 

znalost pravidel českého pravopisu z maximálně dosažitelného počtu bodů za tyto úlohy s výsledkem procentuálního podílu 

počtu bodů za úlohy z M ověřující osvojení znalostí a dovedností v oblasti čísel a operací z maximálně dosažitelného počtu 

bodů za tyto úlohy.  

V případě rovnosti rozhodne dále: 

2. Součet výsledku procentuálního podílu dosaženého počtu bodů za úlohy z ČJL ověřující vědomosti a dovednosti z oblasti 

morfologie, syntaxe, slovotvorby, lexikologie a sémantiky z maximálně dosažitelného počtu bodů za tyto úlohy s výsledkem 

procentuálního podílu počtu bodů za úlohy z M ověřující osvojení znalostí v oblasti závislostí a vztahů, osvojení dovedností 

číst a třídit informace a pracovat s daty z maximálně dosažitelného počtu bodů za tyto úlohy. 

V případě rovnosti rozhodne dále: 

3. Součet výsledku procentuálního podílu dosaženého počtu bodů za úlohy z ČJL ověřující porozumění textu z maximálně 

dosažitelného počtu bodů za tyto úlohy s výsledkem procentuálního podílu počtu bodů za úlohy z M ověřující osvojení 

znalostí a dovedností v oblasti geometrie v rovině a prostoru z maximálně dosažitelného počtu bodů za tyto úlohy. 

V případě rovnosti rozhodne dále: 

4. Součet výsledku procentuálního podílu dosaženého počtu bodů za úlohy z ČJL ověřující vědomosti a dovednosti z oblasti 

literární, komunikační a slohové výchovy z maximálně dosažitelného počtu bodů za tyto úlohy s výsledkem procentuálního 

podílu počtu bodů za úlohy z M ověřující dovednost aplikovat vědomosti při řešení nestandardních úloh a problémů 

z maximálně dosažitelného počtu bodů za tyto úlohy. 

V případě rovnosti rozhodne dále: 

5. Součet výsledku procentuálního podílu dosaženého počtu bodů za otevřené úlohy z ČJL z maximálně dosažitelného počtu 

bodů za tyto úlohy s výsledkem procentuálního podílu počtu bodů za otevřené úlohy z M z maximálně dosažitelného počtu 

bodů za tyto úlohy. 

 

V případě rovnosti rozhodne o pořadí úspěšnosti uchazečů celkový součet nejlepších výsledků čtyř komplexních úloh z M a 

za otevřené úlohy z M. 

V případě legislativních změn budou vyhlášená kritéria v souladu se zákonnými normami aktualizována. 

 

V Ostravě 25. ledna 2022 

Č. j.: GMAT/00111/2022 

 

Stanovení kritérií přijímacího řízení se pro školní rok 2021/2022 řídí zákonem č. 561/2004 Sb. (školský zákon) v platném 

znění, Vyhláškou o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání č. 353/2016 Sb. a Vyhláškou o vzdělávání žáků s SVP č. 

27/2016 Sb. 

 

Faktory ovlivňující zájem o studium na Matičním gymnáziu Ostrava (dlouhodobá strategie): 

1. Vysoké procento úspěšnosti našich absolventů při přijímání ke studiu na vysokých školách, výborné výsledky žáků u 

státní maturitní zkoušky a v systému srovnávacích testů kvality  

2. Široká nabídka volitelných předmětů, možnost oborové specializace, badatelské formy výuky, praktické a odborně 

špičkové formy výuky v moderních laboratořích 

3. Široké spektrum školních a mimoškolních aktivit – zájmové oborové kroužky jako doplněk výuky 

4. Kvalitní výuka cizích jazyků, množství jazykových studijních pobytů, kroužků (včetně čínštiny) 

5. Studijní pobyty v zahraničí – jazykové, historické, zeměpisné, estetické, společenskovědní  

6. Profesionální a lidsky důstojné vztahy mezi pedagogy a žáky 

7. Dobré vybavení školy ICT a odbornými učebnami 

8. Atraktivní koncepce Dne otevřených dveří (prosinec a polovina ledna) 

9. Kvalitní přípravné kurzy k přijímacím zkouškám  

10. Přehledně zpracované internetové stránky, aktivní prezentace činnosti školy i žáků 

11. Bohatý společenský život 

 

3. Hodnocení průběhu přijímacího řízení – školní rok 2021/2022 
 

Kritéria hodnoticích ukazatelů byla pro školní rok 2021/2022 obdobná jako v předcházejícím školním roce. Stále 

nestanovujeme minimální hranici úspěšnosti v jednotlivých testech z jednotlivých předmětů. Domníváme se, že vysoký počet 

uchazečů (několikanásobně přesahující kapacitu přijatých) je solidním kvalitativním mantinelem, který (jak jasně dokládají 

výsledky přijímacích zkoušek na MGO) zajišťuje přístup ke studiu jen těm nejkvalitnějším uchazečům. Skutečným 

ukazatelem kvality uchazeče se tak stává jeho aktuální pořadí, nikoliv administrativně stanovená hranice, která ne vždy 

musí reflektovat individuální dispozice žáka. 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 17 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

 

Také ve školním roce 2021/2022 lze průběh přijímacího řízení hodnotit jako bezproblémový, a to i přes to, že vysoký počet 

uchazečů o přijetí ke studiu činil tento proces administrativně nesmírně náročným.  

Za limitující a pro přijetí nepřípustnou hranici byly stanoveny některé dosahované výsledky žáka na ZŠ. U uchazeče o čtyřleté 

studium je za vylučující parametr považována známka dostatečná a horší, a to ve sledovaném období, tj. v prvním pololetí 

osmé třídy a prvním pololetí deváté třídy, a u žáka, který se uchází o přijetí ke studiu na osmiletém gymnáziu, je takovým 

nepřekročitelným limitem dokonce známka dobrý a horší ve specifikovaném sledovaném období. Technicky je tato kategorie 

v rámci korektnosti ošetřena přidělením záporných bodů, které samy o sobě nejsou vylučujícím, a tedy diskriminujícím faktorem.  

Ve snaze o dosažení co nejvyšší úrovně přijímaných žáků a v kontextu provázanosti systému základního a středoškolského 

vzdělávání byl naopak zohledněn mimořádně stabilně kvalitní výkon žáka deváté třídy, který prokázal, že po celou dobu hodnocení 

na ZŠ, tedy do 1. pololetí 8. třídy, měl vždy na vysvědčení samé výborné. Tak jako ve školním roce  2020/2021 byl i ve školním 

roce 2021/2022 stanoven i další kvalitativní ukazatel – bodově zvýhodněni byli také žáci devátých tříd, kteří měli samé jedničky 

v osmé a deváté třídě, tedy v těch pololetích, která byla klasifikována. 

Zcela zásadně byl přehodnocen význam účasti žáka na soutěžích a olympiádách. Z důvodu rizika možné nerovnosti 

přístupu k účasti žáků v soutěžích byla tato kategorie ve školním roce 2021/2022 vynechána.  

Ucelený přehled kritérií přijímacího řízení pro školní rok 2021/2022 a informace o počtu přijímaných žáků byly v souladu se 

zákonem  561/2004 Sb. ve lhůtě zákonem stanovené zveřejněny na internetových stránkách školy. Nedílnou součástí celého 

procesu přijímacího řízení je také podrobně zpracovaný průvodní dopis k přijímacímu řízení, který podává detailní manuál všech 

dílčích kroků celého přijímacího řízení a je zaslán všem uchazečům o studium. 

Vlastní organizace a technická podpora průběhu jednotné přijímací zkoušky proběhla ze strany společnosti Cermat naprosto 

bezproblémově. Harmonogram dodávek testových úloh byl dodržen a případné technické nesrovnalosti byly řešeny pružně 

a odpovídajícím způsobem. V zásadě se neobjevily závažnější organizační či obsahové nesrovnalosti, úroveň obtížnosti přijímacích 

testů odpovídá nárokům na žáky maturitních oborů. Systém bezkontaktní opravy v jednom řídícím centru eliminuje chybovost a 

zajišťuje plnou transparentnost celého systému přijímacího řízení.  

 

 

Analytické hodnocení přijímacího řízení: 

 

K přijímacímu řízení ve školním roce 2021/2022 pro přijetí ke studiu pro školní rok 2021/2022 se na čtyřleté studium přihlásilo 

83 uchazečů. Vzhledem ke skutečnosti, kdy žák i rodič musí čelit reálnému „převisu“ (2014/2015 – 3,93x, 2015/2016 – 3,16x, 

2016/2017 – 3,1x, 2017/2018 – 3,2x, 2018/2019 – 3,7x, 2019/2020 – 2,8x, 2020/2021 – 4,5x, 2021/2022 – 2,76x), což zřetelně 

snižuje šanci na přijetí vzhledem ke školám, které nabízejí 60, či dokonce 120 míst s opticky nižším převisem, je to pro nás jasný 

signál konstantního zájmu veřejnosti o možnost studovat na Matičním gymnáziu Ostrava. 

U víceletého, tedy osmiletého, studia je trvalý zájem také stabilním parametrem – počet přihlášených uchazečů o studium 

byl 173 žáků, což reálně představuje 2,9 násobek kapacity žáků přijímaných do osmiletého studia (60 žáků).  

Celkový počet uchazečů o studium tedy dosáhl čísla 256 žáků a zájem převyšuje kapacitní možnosti 2,8krát. MGO tedy 

trvale patří mezi instituce, které mají kontinuálně několikanásobný zájem uchazečů o studium, a věříme, že tento trend  i nadále 

přetrvá. 

Ve všech fázích přijímacího řízení je několikastupňovým systémem kontroly zajištěn naprosto korektní a bezchybný 

průběh propočtů u všech sledovaných kritérií. Definitivní pořadí je zpracováno až po závěrečné revizi všech výsledků a pak je 

stanoveno definitivní pořadí přijatých a nepřijatých uchazečů. V souladu se zákonem a vyhláškou jsou výsledky přijímacích zkoušek 

zveřejněny na www.mgo.cz a vyvěšeny ve vstupní hale, případně je zákonem vymezené skupině posláno vyrozumění. 

 

Proti rozhodnutí ředitele školy se odvolalo ve skupině uchazečů o čtyřleté studium 35 zákonných zástupců nezletilých 

uchazečů. Nastoupit ke studiu od 1. září 2021 se rozhodlo z této skupiny 22 uchazečů. Celkem bylo do čtyřletého studia přijato 

30 uchazečů. 

 

Proti rozhodnutí ředitele školy se odvolalo ve skupině uchazečů o osmileté studium 55 zákonných zástupců nezletilých 

uchazečů. Nastoupit ke studiu od 1. září 2021 se rozhodlo z této skupiny 16 uchazečů. Celkem bylo do čtyřletého studia přijato 

60 uchazečů. 

 

Zpracoval: Mgr. Ladislav Vasevič 
 

  

http://www.mgo.cz/


Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 18 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

E. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

Základní myšlenka našeho strategického řízení při naplňování cílů stanovených ŠVP Tradice, kvalita, budoucnost pro 21. 

století a Tradice, kvalita, budoucnost pro 21. století, projekt 22 vychází ze skutečnosti, že náš absolvent bude žít v plně 

globalizovaném světě, kde mikroregionální požadavky nejsou z hlediska jeho budoucnosti relevantní. I nadále budeme stavět na 

kvalitě, všeobecnosti, šíři vzdělání a schopnosti flexibilně reagovat na změny – to musí být i nadále nejdůležitějším úkolem 

vzdělávacího procesu na Matičním gymnáziu a to byl také nejdůležitější parametr, nejdůležitější cíl rozvoje našeho gymnázia ve 

školním roce 2021/2022. 

Nezpochybnitelným parametrem kvality je zájem veřejnosti o nabízený produkt. Z tohoto pohledu je pozice Matičního 

gymnázia velmi dobrá, zájem žáků o studium několikanásobně převyšuje kapacitu školy.  

Jeden ze základních cílů – udržet vysoké odborné renomé a tedy odpovídající zájem žákovské veřejnosti o studium 

– byl opět naplněn.  

 Zákonní zástupci a naši žáci si plně uvědomují, že předjímat obraz světa v perspektivě několika desetiletí je nemožné. 

Uvědomme si, jakých technologických změn bylo dosaženo za posledních 50 let. Omezovat rozvoj, či útlum jednotlivých oborů 

studia je z tohoto pohledu nerozvážné, ne-li přímo chybné. Příliš včasná specializace v podobě jazykových, matematických či 

například přírodovědných typů škol (tříd) je zastaralou koncepcí, která neodpovídá skutečným potřebám dnešního mladého člověka, 

jenž stojí na počátku své profesní kariéry. Nedokážeme si ani představit, jaké profese a obory budou nosné a potřebné za dalších 

padesát let, tedy v době, kdy budou naši nynější žáci na vrcholu své pracovní aktivity. 

S potěšením konstatujeme, že se během několika posledních let podařilo najít soulad mezi náročností výuky a vstřícným 

přístupem k žákům a jejich rodičům. To je další dlouhodobý cíl našeho moderního ŠVP. Jsme rádi, že platí slogan, který je jedním 

z ústředních motivů naší práce  -  MGO, náš moderní životní styl.  

Plnou spokojenost žáků a rodičů se systémem vzdělávání na naší škole lze považovat za naplnění tohoto cíle. 

Omezujícím faktorem rozvoje každé firmy, společnosti, školská zařízení nevyjímaje, je počet potencionálních klientů, kteří 

projeví o nabízenou službu zájem. Čím nižší jsou reálné počty uchazečů, tím pečlivější musí být strategie řízení a rozvoje. 

Demografický vývoj Ostravska stále není dobrý. V krátkodobém horizontu již máme nejhorší léta za sebou, ale nárůst populace 

bude nejen pozvolný, ale v republikovém srovnání i nesmírně nízký. Dle nejnovějších zveřejněných studií dokonce opět dochází 

k poklesu přirozeného nárůstu populace u dětí věku mateřské školky, což s odstupem let opět ovlivní školství základní a posléze 

střední. Nový systém financování sice školy uchrání před kolapsem, jehož původcem byl nedostatek žáků ve třídách, ale není 

náhradním řešením v oblasti atraktivní a kvalitní vzdělávací nabídky. Vědomi si této skutečnosti velmi intenzivně zavádíme do 

praxe moderní metody výuky – nejen badatelské formy poznávání, metody rozšiřující jazykové a matematické kompetence, ale již 

v prvé vlně zavádíme nově koncipovanou výuku IT na nižším stupni gymnázia s důrazem na kompetence v oblasti programování a 

3 D technologii.  

I zde je tedy strategický cíl nového ŠVP MGO Tradice, kvalita, budoucnost pro 21. století, projekt 22 naplňován. 

Nejstarší české gymnázium regionu – MGO stále patří do skupiny prestižních vzdělávacích institucí regionu, a odborná i 

rodičovská veřejnost tento fakt plně akceptuje. Také námi zdůrazňovaný koncept kvalitního všeobecného vzdělání, který plně 

odpovídá nejnovějším trendům ve vyspělých zemích Evropy a světa (ve vztahu ke kategorii středoškolského vzdělávání), se ukázal 

jako správná a perspektivní volba, která je rodiči pozitivně vnímána. Na těchto principech, které prokázaly svou životaschopnost, 

budeme i nadále stavět.  

Úspěchy našich žáků na soutěžích nejširšího oborového rámce – odbornými počínaje (matematické, přírodovědné, 

jazykové a humanitní obory) a sportovními, uměleckými a zájmovými konče - jasně dokládají, že i zde plníme vytýčené cíle 

ŠVP bezezbytku. 

Každoročně předkládaná výroční zpráva, a není tomu jinak ani ve zprávě za rok 2021/2022, nám umožňuje prezentovat 

úspěchy a zamýšlet se nad plněním klíčových úkolů a cílů našeho ŠVP. Dosáhnout kvalitních výsledků ve vzdělávacím procesu a 

současně udržet vysoký standard výchovného působení znamená plnit náročné cíle v jednotlivých oblastech manažerské práce při 

řízení školy jako vzdělávací instituce.  

 

Za uplynulý školní rok 2021/2022 lze hodnotit plnění stanovených cílů ještě v těchto oblastech: 

 

K nejdůležitějším oblastem řídicí práce vedení MGO patří kontrolní činnost a promyšlený systém hospitací. Plán kontrol a 

hospitací MGO, který zajišťuje rovnoměrné rozložení kontrolních úkonů do celé sféry Matičního gymnázia, je nedílnou součástí 

promyšlené strategie plánovitého řízení celé vzdělávací instituce. Tomu odpovídá i fakt, že interně prováděné kontroly během celého 

školního roku neprokázaly žádná zásadní pochybení jednotlivců či systémové nedostatky.  

Výstupy v oblasti hospitační činnosti dokládají, že ve vzdělávacím procesu je postupováno plně v souladu s obsahem 

a strukturou ŠVP, a tím jsou naplňovány vzdělávací cíle stanovené pro jednotlivé předměty a jednotlivé ročníky. 

Nemalá pozornost je dále celoročně věnována především analýzám využití nepřímé pracovní doby, což umožňuje bez 

zásadních nároků na financování ještě více zkvalitnit a zatraktivnit nabídku odborných a případně volnočasových aktivit.  V přímé 

řídicí práci se vedení MGO snaží ještě lépe pracovat s nástrojem nenárokových forem odměňování, které je nesmírně důležitým 

nástrojem procesu řízení a motivace pracovního potenciálu zaměstnanců organizace. Stav věcí nikdy nebude zcela ideální. Ne 

všichni členové pracovního týmu jsou ochotni nabídnout více než jen penzum požadovaných a zákonem přesně vymezených 

povinností. Zde je právě nejvíce důležitá schopnost řídícího týmu dokázat vést pracovní kolektiv tak, aby individuální zapojení bylo 

nejen zřetelně odlišováno, ale také dle možností odměňováno. Nový systém financování škol přinesl řediteli více prostoru v oblasti 

rozložení nenárokových forem odměňování, což umožňuje efektivněji motivovat pedagogy, kteří jsou schopni pracovat 

nejmodernějšími metodami a dosahují nejlepších výsledků vzdělávací a výchovné práce v kontextu stanovených cílů ŠVP – 

matematická gramotnost, čtenářská gramotnost, finanční gramotnost atd.  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 19 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Konkrétní výsledky dosažené v jednotlivých předmětech a při maturitní zkoušce dokládají, že jsou i tyto cíle 

naplňovány. 

Žijeme ve složité době překotných změn, a to nejen v oblasti technologií, ale také v oblasti osobního života a uspořádání 

společnosti. Výchovné poradenství a prevence je dnes nedílnou součástí manažerských aktivit celého řídicího centra MGO.  Také 

ve školním roce 2021/2022 nadále rostl počet pracovních schůzek s výchovnou poradkyní, narůstá počet komplikovaných 

sociálních, psychologických, výchovných, vzdělávacích a také komunikačních kolizí. Vzhledem  k hygienickým opatřením mnoho 

konzultací probíhalo on-line formou, ale bylo-li to nutné a umožňovala-li to MŠMT přijatá a vyhlášená opatření, byla vždy dána 

přednost osobnímu setkání. Všechna jednání s žáky a jejich zákonnými zástupci jsou pečlivě připravována a často konzultována 

s odborníky pedagogicko-psychologické poradny, případně se specialisty z oboru psychologie. Teprve pak je možno činit jednotlivá 

rozhodnutí a příslušná řídicí opatření. V rámci projektové výzvy „Šablony“ se nám podařilo zřídit pozici školního psychologa a již 

od samotného počátku jeho praktické činnosti (od září 2017) se tato odborná poradenská služba mimořádně osvědčila. Bylo tak 

významně odborně posíleno Školní poradenské pracoviště MGO a je nutno zdůraznit, že je žáky, pedagogy a zákonnými zástupci 

intenzivně využíváno. Také „Šablony II“ umožnily pokrýt náklady spojené s působením školního psychologa, a proto i školní rok 

2021/2022 byl v této oblasti odborně zajištěn. Navíc v průběhu covidové krize se ukázalo, jak důležitá je právě podpůrná činnost 

školního psychologa, který v této složité době mohl být připraven poskytnout odborné sezení a okamžitě tak nabízet řešení.  

V kontextu těchto faktů lze říci, že i všechny cíle v oblasti výchovného působení na žáky byly v zásadě naplněny. Je 

však nutno říci, že je situace v oblasti výchovného působení a duševní pohody žáků stále složitější a ještě zdaleka se nevracíme ke 

stavu před obdobím Covid 19. 

  Koncepce řízení školy je součástí dlouhodobého strategického plánování a na jejím obsahu se tedy 

již několik let nic nemění. Zvýšená pozornost je věnována především naplňování těchto cílů: 

Bezproblémová komunikace - důležitým faktorem ovlivňujícím pozitivní vnímání vzdělávací instituce ve veřejném 

prostoru je míra a flexibilita komunikačních cest mezi zákonnými zástupci žáků a vedením MGO. Efektivním prostředkem přímých 

forem řízení se ukázaly individuální konzultace v rámci dne třídních schůzek, kdy si může rodič, zástupce veřejnosti předem 

rezervovat čas pro jednání s ředitelem školy. V této formě komunikace budeme i nadále pokračovat, neboť poznatky takto získané 

lze velmi efektivně využít v další řídicí práci. Ředitel školy, a potažmo celé vedení tak dostává celou řadu podnětných informací, 

které je možno okamžitě analyzovat a po jejich vyhodnocení je možno okamžitě reagovat. Rodičovská veřejnost si již na tuto formu 

přímého přístupu k řediteli plně zvykla a celkový pozitivní dopad je možno sledovat ve všech oblastech řízení. Tento cíl byl i ve 

školním roce 2021/2022 naplněn. 

Vedení MGO dodržuje na všech úrovních řízení metodu předběžných a informativních konzultací dle systému 

horizontálních a především vertikálních organizačních struktur MGO.  Vedení MGO se nevyhýbá možným konzultacím 

s odborovou organizací, která plní funkci především sociálního indikátoru pracovně právních aspektů řízení. Systémově je 

přistupováno také ke komunikaci s jednotlivými odbornými sekcemi (předmětovými komisemi) či při řešení pracovněprávních 

otázek THP.  

Důraz je kladen na úroveň a přístupnost přímé komunikace žáků, rodičů a všech zaměstnanců s ředitelem školy, případně 

s jeho zástupci. Přístup k řediteli školy i k jeho zástupcům je všem žákům, pedagogům a THP pracovníkům umožněn permanentně, 

také rodičovská veřejnost může jednat s vedením školy i bez předchozího dojednání termínu návštěvy a stejně urgentně jedná vedení 

MGO se zástupci Studentského senátu či s odborovou organizací. Případná rozhodnutí a opatření jsou konzultována dle organizační 

struktury MGO s příslušnými pracovními pozicemi, zásadní úlohu hraje pedagogická rada, Školská rada a problematická rozhodnutí 

jsou konzultována s jednotlivými odbory zřizovatele. 

Administrativa a správní operace – ředitel školy musí vedle „běžného“ pedagogicko-výchovného působení pokrýt 

řídicími operacemi celou škálu dalších činností. Je nutno připravovat, vést a řídit celou řadu technických operací – opravy a 

modernizace učeben, topení, rozvodů vody a elektrické energie, připravovat podklady pro projektové výzvy a v neposlední řadě 

zajistit kvalitní realizaci těchto zakázek a následný pozáruční servis. Je faktem, že ve školním roce 2021/2022 bylo těchto 

technologicky náročných investic opět velmi mnoho a vyžadovaly široký manažerský záběr. Ředitel školy se u všech akcí aktivně 

účastnil nejen kontrolních dnů, ale i všech dílčích kontrolních činností, a podařilo se tak v konečném výsledku předat veškeré práce 

v stoprocentní kvalitě. 

Nejdůležitějším cílem v oblasti plánovaného rozvoje materiální základny MGO je příprava rozsáhle revitalizace 

školního dvora a jeho přeměna v klidovou a relaxační zónu žáků MGO. Využití prostoru k netradičním výukovým metodám 

bude samozřejmostí (venkovní třída, komunitní prostory pro minitýmy atd.) – všechny přípravné práce byly v termínu dokončeny 

a následující školní rok 2022/2023 bude rok realizace této investice ve výši 18 000 000,- Kč.  

 

I nadále jsme rozhodnuti stavět svébytné image v oblasti řídicí práce na systému rovného a motivujícího pracovního 

prostředí pro zaměstnance, rovného a motivujícího prostředí pro všechny žáky a prostředí profesionality a vstřícnosti pro zákonné 

zástupce. 

 

Stručná charakteristika klíčových strategických cílů plnění ŠVP MGO: 

 

Využít zkušeností s distančními formami výuky a využít těchto forem při práci s talentovanými žáky, žáky se slabšími 

výsledky a především ve formách individuálních a skupinových konzultací – ve spolupráci s vybranými vysokými školami, 

pracovišti SPC a PPP je cíl průběžně plněn. 

 

Udržet výborný stav výsledků vzdělávání a výchovného působení (od 1,26 do 1,5) – Statistická  data školního roku 

2021/2022: celkový průměr školy 1,276, prospěli s vyz. 437, prospělo 153, neprospělo 6. Celkově lze hodnotit, a to i v kontextu 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 20 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

mimořádně složitého procesu návratu vzdělávací soustavy do normálu po Covid 19, výsledky jako velmi dobré, zapadají do 

plánovaného rozmezí a není nutné přijímat nová organizační a strategická opatření. Strategický cíl splněn. 

 

Revitalizace školního dvora – Dokončena  projektová fáze, schvalování, výběrové řízení, realizace listopad 2022 až 

květen 2023. 

 

Udržení technické a technologické úrovně výuky ICT – 3D – MGO  škola virtuálních technik - Projekt MGO - 

koncepčně připravená investice v rámci neinvestiční dotace Nástroje pro oživení odolnosti - první vlna, realizace září 2022 - 595 

000,- Kč. Cíl v oblasti rozvoje výuky ICT je splněn. 

 
Minimálně jeden odborný vzdělávací projekt se špičkovým partnerem v zahraničí – Vietnam,  Čína, Francie, 

Estunsko, Španělsko, nebo Anglie - Projekt připraven a zajištěn v červnu 2022. Realizace výjezdu na partnerskou univerzitu TDT 

University Ho Chi Mnigh City je naplánována na  15. 9. 2022 až 26. 9. 2022. Stanovený cíl splněn. 

 

 

Výuka čínštiny pro zájemce z řad žáků MGO – otevřením dvou skupin jazykových kurzů byl stanovený cíl splněn. 

 
 

Vize rozvoje školy – dlouhodobý strategický plán rozvoje školy pro roky 2019 až 2025 

 

Strategie rozvoje školy ve školním roce 2021/2022 vycházela z dlouhodobého strategického plánu rozvoje školy pro rok 2019 

až 2025 a námi stanovené a sledované pilíře rozvoje jsou stabilní a neměnné. 

Pro školní rok 2021/2022 byly stanoveny tyto nosné pilíře rozvoje identity Matičního gymnázia Ostrava:  

 

A. Specializace na náročnost – Matiční gymnázium se ve své šíři a kvalitě všeobecného zaměření profiluje jako instituce, která 

věnuje zvláštní pozornost přípravě žáků ke studiu těch nejnáročnějších a nejprestižnějších vysokoškolských oborů. 

 

B. Filozofie dynamiky a aktuálních trendů          

   

- podpora přírodovědných a technických oborů při zachování vysoké kvality všeobecného vzdělávání; 

- rozšíření nabídky studijních doplňkových aktivit o atraktivní a celosvětově žádané obory, například studium čínštiny. 

 

C. Filozofie úspěšnosti – základní cíl žáka a pedagoga MGO – podcenit či nedocenit dosahované úspěchy, a to jak u žáků, tak u 

těch učitelů, kteří se na těchto výsledcích přímo podílejí, je velkou chybou při budování obrazu úspěšné vzdělávací instituce. 

Analytické hodnocení úspěchů a neúspěchů je důležitou součástí pozitivního rozvoje jednotlivce i instituce. Filozofie úspěšnosti se 

stává trvalou komoditou vzdělávacího a výchovného působení na naší škole. 

 

D. Kultura školy – dlouhodobý systém komplexních i dílčích opatření, jejichž cílem je vytvořit pracovně přívětivé prostředí nejen 

pro samotné žáky, ale také pro pedagogy a THP zaměstnance. Je generacemi ověřený fakt, že vliv prostředí má na formování žáka 

nemalý dopad a že prostředí spoluutváří osobnostní strukturu jedince. 

 

E. Design školy – vytvořit a ve společnosti ukotvit „nálepku“ kvality, solidnosti, ale také výlučnosti a atraktivity je velmi složitý 

proces vyžadující harmonizaci celé řady jednotlivých dílčích opatření. MGO se v posledních několika letech daří získat image 

úspěšné a pro náročné žáky atraktivní střední školy. 

 

F. Globalizace nabídky – je nutné si uvědomit, že potenciální zákazník velmi lehce, díky moderním technologiím, získává dostatek 

informací o objektu svého zájmu. Není složité srovnat nabídku vzdělávací instituce s jinými v daném regionu, ale velmi lehce 

můžete také porovnat obdobné instituce v evropském či celosvětovém měřítku. Nelze podcenit tyto skutečnosti v tak citlivé oblasti, 

jakou bezesporu vzdělávání je, neboť většina našich potenciálních klientů jasně chápe, jak zásadní význam vzdělání pro jejich další 

život bude mít. Nelze tedy jen pasivně čekat na direktivní podněty ze strany nadřízených institucí, ale je nutno v rámci právních a 

ekonomických mantinelů hledat, tvořit a nabízet nová a aktuální vzdělávací schémata a jejich době odpovídající obsah – 

globální přístup v regionálním kontextu. 

 

G. Public  Relations - snaha vytvořit takový systém psychologického obrazu nabízeného produktu, aby byl pro zákazníka po všech 

stránkách zajímavý – svébytné image – vytvořit plánovitě vzdělávací instituci, která má co nabídnout a která má trvale silnou 

pozici na trhu vzdělávacích institucí. Instituci, která dokáže přesvědčit kvalitou svých vzdělávacích a výchovných aktivit. 

 

 

Dlouhodobý strategický cíl rozvoje Matičního gymnázia  

 

Matiční gymnázium Ostrava je svým ředitelem, celým vedením a všemi pedagogy připraveno dostát svému obsahovému 

konceptu ŠVP i v následujících letech. Velmi přesně vyjadřuje základní cíl našeho rozvoje název školního vzdělávacího plánu – 

Tradice – kvalita – budoucnost pro 21. století. 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 21 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

 

Vycházíme tedy z tradice několika generací výjimečných pedagogů a žáků, stavíme na kvalitě, která je ověřena 

desetiletími, a děláme vše pro to, aby naši absolventi byli po všech stránkách připraveni na budoucnost.  

  

 

Matiční gymnázium Ostrava zůstává trvalou jistotou kvalitního a lidsky přívětivého vzdělávání. 
 

 

 

Zpracoval: Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

 

F. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími programy 
a podle poskytovaného stupně vzdělání včetně výsledků závěrečných zkoušek, 
maturitních zkoušek a absolutorií 

1. Výsledky vzdělávacího procesu a výchovného působení 

 
a) Prospěch žáků  

 

Osmileté gymnázium a čtyřleté gymnázium (stav k 31. 8. 2022) 

Ročník Počet žáků 
Prospělo s 

vyznamenáním 
Prospělo 

Neprospělo 

k 30. 6. 2021 
Neklasifikováno 

Počet žáků 

s opravnou 

zkouškou 

 20/21 21/22 20/21 21/22 20/21 21/22 20/21 21/22 20/21 21/22 20/21 21/22 

primy 60 60 53 59 7 1 0 0 0 0 0 0 

sekundy 60 61 48 52 12 9 0 0 0 0 0 0 

tercie 59 61 46 47 13 14 0 0 0 0 0 0 

kvarty 60 61 56 41 4 19 0 1 0 0 0 1 

kvinty 62 60 50 52 12 8 0 0 0 0 0 0 

sexty 61 60 53 47 8 12 0 0 0 1 0 0 

septimy 56 60 29 44 25 15 2 1 0 0 2 0 

oktávy 59 55 43 26 16 29 0 0 0 0 0 0 

první 30 30 17 26 13 4 0 0 0 0 0 0 

druhý 30 30 25 18 5 12 0 0 0 0 0 0 

třetí 29 29 19 11 10 17 0 1 0 0 0 1 

čtvrtý 30 29 22 14 8 15 0 0 0 0 0 0 

Celkem 596 596 461 437 133 155 2 3 0 1 2 2 

Procento 100 100 77,35  73,32  22,32  26,01  0,33 0,5 0 0,17 0,33 0,33 

 

Statistické hodnocení základních ukazatelů výsledků vzdělávacího procesu ukázalo, že žáci i pedagogové Matičního 

gymnázia zvládli úskalí mimořádných opatření bez zásadních problémů. To jen potvrzuje flexibilitu a odbornou připravenost celého 

pedagogického sboru a nadprůměrný studijní potenciál našich žáků.  

Ve školním roce 2021/2022 bylo dosaženo průměrného prospěchu 1,276 Tento výsledek je o něco horší než ten, který 

byl dosažen v loňském školním roce (1,232). Protože nepodceňujeme okolnosti spojené s distanční formou výuky, lze se, objektivně 

řečeno, domnívat, že svou roli sehrála právě specifika distanční formy výuky. Ale i přes tyto mimořádné okolnosti lze výsledek 

vzdělávacího procesu jako celku hodnotit pozitivně a nevybočuje příliš z dlouhodobého trendu velmi kvalitních statistických 

ukazatelů. Další zlepšování, v již tak výborném celkovém průměru školy, však lze považovat za nesmírně obtížný cíl. Je v praxi 

velmi obtížné na této úrovni stále ještě zlepšovat celkový průměr školy, neboť jde u celé řady žáků o prospěch s průměrem 1,00, 

což je hraniční limit. 

Studijně absolutně nejlépe hodnocenou třídou byla PB, kde celkem 30 žáků z třiceti ukončilo ročník 

s vyznamenáním. Ve třídách PA a SA 29 žáků z třiceti studovalo s vyznamenáním a ve třídě KVIA  z třiceti žáků prospělo 

s vyznamenáním 28, v TB pak s vyznamenáním ukončilo ročník 25 žáků a ve třídě SXA to bylo 24 žáků. V 17 třídách 

z dvaceti mělo vyznamenání více jak 50 % žáků. Celkový průměr prospěchu v maturitních třídách je pak v rozmezí 1,18 u třídy 

OKTB až po 1,72 u OKTA. To jistě jen podtrhuje cílevědomost našich žáků, kteří si plně uvědomují důležitost kvalitního vzdělání 

pro svou další kariéru. Vysoký zájem o studium a mimořádný studijní potenciál našich žáků dokládá také počet těch, kteří studují 

s vyznamenáním. Ve školním  roce 2014/2015 to bylo 311 žáků, což představovalo 50,65 %, ve školním roce 2015/2016 

s vyznamenáním ukončilo druhé pololetí již 324 žáků, tj. 52,59 %, ve školním roce 2016/2017 ukončilo ročník s vyznamenáním 

375 žáků, tj. 60,71%, ve školním roce 2017/2018 ukončilo ročník s vyznamenáním 324 žáků, tj. 53,55 %, ve školním roce 2018/2019 

ukončilo ročník s vyznamenáním 344 žáků, tj. 57,33% a ve školním roce 2019/2020 ukončilo ročník s vyznamenáním 420 žáků, tj. 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 22 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

rekordních 70.47 %. Tento rekord pak překonává výsledek školního roku 2020/2021, kdy s vyznamenáním ukončilo školní rok 461, 

tj. 77,3 %. Ve školním roce 2021/2022 ukončilo ročník s vyznamenáním celkem 437 žáků, což je 73,3 %. Jde o poněkud horší 

výsledek (cca 4% body), ale vzhledem ke specifickým podmínkám školního roku 2021/2022 – postkovidový návrat – lze 

výsledek považovat za velmi slušný. 

Neprospěli celkem 3 žáci a v kategorii nehodnocen bylo také dosaženo téměř ideální hodnoty 1 žák. V kontextu dalších 

sledovaných kvalitativních parametrů – výsledky žáků MGO u státní maturitní zkoušky, lze jednoznačně říci, že Matiční gymnázium 

ve své základní vzdělávací funkci naplňuje bezezbytku své vzdělávací cíle. 

 

 

 

 

 

b) Vyloučení žáci a zameškané hodiny 

 

Čtyřleté gymnázium a osmileté gymnázium (stav k 31. 8. 2022) 

Ročník 

Počet vyloučených žáků Průměrný počet 

zameškaných 

hodin na žáka Počet celkem 
Z toho z důvodu 

prospěchu 

Z toho z důvodu 

chování 
Z jiných důvodů 

Školní rok 19/20 20/21 19/20 20/21  19/20 20/21  19/20 20/21  20/21 21/22 

první - - - - - - - - 44,33 80,80 

druhý - - - - - - - - 49,73 196,13 

třetí - - - - - - - - 46,69 181,28 

čtvrtý - - - - - - - - 28,30 143,21 

primy - - - - - - - - 23,18 123,51 

sekundy - - - - - - - - 45,20 128,51 

tercie - - - - - - - - 43,42 135,60 

kvarty - - - - - - - - 30,70 143,18 

kvinty - - - - - - - - 40,52 136,51 

sexty - - - - - - - - 45,15 156,25 

septimy - - - - - - - - 85,69 183,53 

oktávy - - - - - - - - 54,78 166,05 

Celkem - - - - - - - - 45,02 146,81 

 

Po nebývale nízkém počtu zameškaných hodin ve školním roce 2020/2021, což ovšem bylo způsobeno jeho nestandardním 

průběhem – karanténní opatření Covid 19, se tento sledovaný ukazatel stabilizoval na běžných hodnotách. Což v případě našeho 

typu vzdělávací instituce – gymnázium – činí 146,8 průměrně zameškaných hodin na žáka školy.  Také počet zameškaných hodin 

na žáka je stabilizovaným parametrem.  

 Nutný je vždy individuální přístup, správná komunikace pedagogů s rodiči a žáky a v neposlední řadě profesionální práce 

výchovného poradce nejen při samotném řešení složitějších případů, ale již při samotném monitoringu absence. 

 

c) Snížený stupeň z chování 

Stupeň chování 
2020/2021 2021/2022 

Počet Procento Počet Procento 

 2 1 0,17 1 0,17 

 3 0 0 0 0 

 

Cílená, systémová a dlouhodobě koncepční práce školního poradenského centra ovlivnila i další ostře sledovaný parametr, 

a tím je snížený stupeň z chování. I školní rok 2021/2022 byl z tohoto pohledu bezproblémový. V konečném důsledku rodiče vysoce 

oceňují kultivovanost prostředí, ve kterém jejich děti vyrůstají a získávají své vzdělání. Komplexně organizovaná a vedená 

preventivní práce výchovné poradkyně se pozitivně odráží také v počtu problematických forem chování a jednání našich žáků. 

Jednou z priorit vzdělávací a výchovné práce pedagogů MGO je oblast morálních a charakterových vlastností každého žáka 

Matičního gymnázia, potažmo každého absolventa této střední školy. Velmi se osvědčuje ve světě již běžně využívaný komplex 

formování osobnosti žáka, tzv. systém nulové tolerance. Je evidentní, že vytvoření vstřícného, pozitivně laděného studijního 

prostředí, kde platí jasná a smysluplná pravidla, se jeví jako efektivnější než operovat v systému nekoncepčně rozvolněném, kde 

vznikají přirozené tendence pro nedodržování zásadních norem kultivovaného a společensky akceptovatelného chování. 

 

d) Celkový počet neomluvených hodin 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 23 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

2020/2021 2021/2022 

81 149 

 

Ve školním roce 2021/2022 došlo k zřetelnému navýšení počtu neomluvených hodin o 68, tedy na celkový počet 149. 

Důvod tohoto nárůstu je zřejmý. Prezenční forma výuky přináší celou řadu  obtíží a osobní vazba mezi žákem a učitelem vytváří 

větší míru rizika pokusit se „vyzkoušet“ pozornost vyučujícího při kontrole přítomnosti v distančně vedené hodině. To, že se 

podařilo v jednotlivých případech sjednat nápravu hned na počátku pokusu o porušení školního řádu, je výsledkem velmi pečlivé 

snahy předcházet problematickým formám jednání. Nelze však přehlížet negativní dopad celkově uvolněné společenské atmosféry, 

kdy se stává jakousi tolerovanou skutečností přehlížení plnění i těch nejzákladnějších norem chování či pracovních návyků. Nelze 

se tedy divit žákům a případně jejich zákonným zástupcům, že podceňují kategorii povinné docházky a případné omluvy v souladu 

se školním řádem. Základem pozitivního vývoje je přesné a řádné dodržování všech ustanovení Školního řádu MGO. Jsme 

přesvědčeni, že náročnost v této oblasti vytváří u žáků ty správné návyky v kategorii plnění základních studijních (a v budoucnu 

pracovních) povinností. Budeme se i nadále snažit o snížení počtu neomluvených hodin. Jsme spolu s absolutní většinou zákonných 

zástupců žáků přesvědčeni, že rovný přístup při plnění studijních povinností je jedním z prostředků pozitivní přípravy mladého 

člověka pro praxi a život. 

 

e) Zvolený vzdělávací program 

2020/2021 

Název Číslo jednací V ročníku 

7941K/41 Gymnázium ŠVP    G  1373/2013 čtyřletý cyklus 

7941K/81 Gymnázium ŠVP  ZV  1372/2013 osmiletý cyklus 

2021/2022 

Název Číslo jednací V ročníku 

7941K/41 Gymnázium ŠVP    G  1373/2013 čtyřletý cyklus 

7941K/81 Gymnázium ŠVP  ZV  1372/2013 osmiletý cyklus 

 

2. Výsledky maturitních zkoušek za školní rok 2021/2022 
 

a) Přehled výsledků MZ v jarním termínu 2022 

 

Část Předmět Obor 
Úroveň / 

forma 

Počet Úspěšně vykonalo 
Průměrný 

prospěch 

přihlášení maturující DT PP ÚZ  

S
p

o
le

č
n

á
 

Čj Gymnázium  84 84 84 0 0 uspěl 

Aj Gymnázium  70 70 70 0 0 uspěl  

Frj Gymnázium  1 1 1 0 0 uspěl 

Rj Gymnázium  1 1 1 0 0 uspěl 

M Gymnázium  12 12 11  0 0 uspěl/           

1 neuspěl 

P
ro

fi
lo

v
á
 

Čj Gymnázium Ústní povinná 84 83 0 84 83 1,46 

Aj Gymnázium Ústní povinná 83 42  0 42 42 1,71 

Frj Gymnázium Ústní povinná 1 0 0 0 0 0 

Šj Gymnázium Ústní povinná 4 4 0 4 4 1,75 

Rj Gymnázium Ústní povinná 1 1 0 1 1 1,00 

Nj Gymnázium Ústní povinná 6 6 0 6 6 1,17 

La Gymnázium Ústní povinná 2 2 0 0 2 1,00 

ZSV Gymnázium Ústní povinná 29 29 0 0 29 1,66 

D Gymnázium Ústní povinná 10 10 0 0 10 1,40 

Z Gymnázium Ústní povinná 23 23 0 0 22 1,78 

M Gymnázium Ústní povinná 7 7 0 0 7 1,00 

F Gymnázium Ústní povinná 12 12 0 0 12 2,08 

Bi Gymnázium Ústní povinná 29 28  0 0 28 1,43 

Ch Gymnázium Ústní povinná 16 15 0 0 15 1,00 

IKT Gymnázium Ústní povinná 13 13 0 0 13 1,31 

VV Gymnázium Ústní povinná 1 1 0 0 1 3,00 

HV Gymnázium Ústní povinná 4 4 0 0 4 2,00 

 
b) Přehled výsledků MZ v podzimním termínu 2022 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 24 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Část Předmět Obor 
Úroveň / 

forma 

Počet Úspěšně vykonalo 
Průměrný 

prospěch 

přihlášení maturující DT PP ÚZ  

S
p

o
le

č
n

á
 

M 

 

Gymnázium  1 1 1 0 0 uspěl 

 

P
ro

fi
lo

v
á
 Čj Gymnázium Ústní povinná 1 1 0 1 1 2,00 

Aj Gymnázium Ústní povinná 1 0 0 0 0  

Z Gymnázium Ústní povinná 1 1 0 0 1 1,00 

B Gymnázium Ústní povinná 1 1 0 0 1 3,00 

CH Gymnázium Ústní povinná 1 1 0 0 0  

   
c) Přehled celkových výsledků MZ za školní rok 2021/2022 

 

Analytický komentář k výsledkům MZ za školní rok 2021/2022 

 

Ve sledovaném období poklesl počet žáků, kteří se přihlásili k MZ roku 2022, celkem to bylo 84 žáků (2021 – 89, 2020 – 

90, 2019 – 96, 2018 – 85, 2017 – 95, 2016  - 90, 2015 – 82 žáků, 2014 – 82 žáků, rok 2013 – 84 žáků).  Tento fakt však vyplývá 

z toho, že po řadě let se k maturitní zkoušce dostaly ročníky, které měly kapacitní linii 30 žáků, bez udělené výjimky nad tento 

počet. Maturitní zkoušku v jarním termínu konalo ve společné části 84 žáků a v profilové části 83.  (2021 – 89, 2020 – 89, 2019 – 

95, 2018 – 85, 2017 – 95, 2016 – 89, 2015 – 78 žáků, 2014 – 82 žáků, 2013 – 80 žáků). Počty maturujících žáků jsou statisticky 

nesmírně důležitý ukazatel, neboť výsledky našich žáků prezentují velmi solidní vzorek absolventů MZ, a nelze proto 

podceňovat tuto vypovídací hodnotu. Ve školním roce 2021/2022 tedy maturoval na MGO v zásadě stejný počet žáků jako 

v předcházejícím školním roce a je potěšitelné, že výsledky jsou opět velmi kvalitní. 

 

Analytické hodnocení výsledků společné části maturitní zkoušky pozbylo smysluplnosti tím, že jediným ukazatelem kvality 

se stává hodnotící kritérium uspěl/neuspěl. I ve školním roce 2021/2022 se potvrdila naše zkušenost, která dokládá, že společná 

maturitní zkouška z matematiky je velmi často taktickým řešením ve vztahu k povinnosti jinak složit zkoušku z jazyka anglického. 

Ta není obsahově pro naše maturanty těžká, ale je náročná časově, znamená splnit tři samostatné části, kdežto matematiku může 

mít student „za sebou“ již po jednom testu. Z tohoto důvodu se ke zkoušce z matematiky přihlásí i ti žáci, kteří ji bez řádné přípravy 

nemusí složit v prvém termínu. V letošním roce to tedy z 12 přihlášených byl jeden žák, který musel úspěšně absolvovat zkoušku 

z matematiky v opravném termínu.  

 

I když byly dva roky pro žáky maturitního ročníku 2022 nesmírně náročné, jsou výsledky v profilové části povzbudivé. 

Zde ve většině předmětů dosáhli naši absolventi shodných či lepších výsledků, než tomu bylo v předcházejícím školním roce. 

Vzhledem k tomu, jak vysoce je nastavena kvalitativní hladina profilové části maturitní zkoušky na MGO, kde tuto zkoušku stále 

považujeme za pilíř odborné úrovně našeho absolventa, je stoupající statistická hodnota jasným důkazem, že nepatříme mezi ty 

školy, které se při výběru uchazečů a při následném studiu podbízejí.  

 
 Celkový počet žáků, kteří prospěli s vyznamenáním – 51 – lze považovat za velmi solidní výsledek vzhledem k tomu, jak 

prudce prestiž takto pojaté maturitní zkoušky a její praktické využitelnosti ve fázi přijímacího řízení na vysoké školy mezi žáky 

středních škol klesá. Celkový průměr 82 maturujících žáků MGO v jarním termínu byl 1,55.  Velmi se také v tomto číslu 

blížíme stabilnímu průměru prospěchu všech žáků Matičního gymnázia, což evidentně dokládá vyrovnanost požadavků MGO na 

úroveň vzdělání s požadavky celospolečenskými.  

 Celkově lze výsledky maturitní zkoušky školního roku 2021/2022 hodnotit jako výborné.  

 

Obor Termín 

Jarní termín (červen 2022) Podzimní termín (září 2022) 

prospěl 

s vyzn.  
prospěl  neprospěl 

prům. 

prospěch 
prospěl 

prospěl 

s vyzn. 
neprospěl 

prům. 

prospěch 

Gymnázium Řádný 51 30 2 1,55 0 0 1 0 

Opravný 0 0 0 0 2 0 0 2,00 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 25 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

G. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění 
podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, 
mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

 

 

1. Prevence společensky nežádoucích jevů ve školním roce 2021/2022 

 
Školní prevence ve školním roce 2021/2022 vycházela z Minimálního preventivního programu, jehož hlavním cílem bylo 

přispívat konkrétními aktivitami k vytváření pozitivního klimatu ve škole. Po dvouleté pauze se školní prevence mohla vrátit 

k prezenčním aktivitám, z nichž některé se pravidelně opakují, jako například adaptační kurzy pro primány a žáky prvního ročníku 

čtyřletého studia, které zajišťuje SVČ Ostrava-Zábřeh. Z nově organizovaných akcí primární prevence se velmi osvědčil projekt 

„Kyberšikana má červenou“, který probíhal ve spolupráci s neziskovou organizací akreditovanou na oblast primární prevence 

„Nebuď oběť“. Mgr. Lukáš Látal zajímavou formou seznamoval žákovské kolektivy i pedagogy naší školy s nebezpečím virtuálního 

prostoru. S velmi kladným ohlasem se setkaly také semináře primární prevence závislosti na alkoholu a jiných návykových látkách 

pro sextány. Mgr. Tomáš Velička, ředitel poradenského centra PPPP Ostrava, má bohaté zkušenosti se školní primární prevencí, 

mladým lidem se umí přiblížit a zaujmout je. 

Řada akcí školní prevence je termínově směřována na podzimní „Týden vědy na Matičním gymnáziu“. O drogových 

závislostech tradičně přednáší Mgr. Michal Malina ze ZIP Havířov, MUDr. Šebestová z MP Education s.r.o. se věnuje oblasti 

sexuální výchovy. Novinkou byla letos přednáška s bohatou následnou diskusí, kterou zdarma nabídla Mgr. Kateřina Panáčková, 

Ph.D. Téma mentálního zdraví bylo velmi aktuální. 

V Poradenském centru Matičního gymnázia pracují kromě ŠMP také VP Mgr. Jana Trčková a školní psycholožka Mgr. 

Pavla Štalmachová. Po dvouletém období narušeném epidemií COVIDu 19 a distanční výukou mělo poradenské centrum, především 

školní psycholožka, mnohem víc klientů, kteří přicházeli s psychickými problémy. 

ŠMP úzce spolupracuje s preventisty Pedagogicko-psychologické poradny v Ostravě-Porubě, kteří pro metodiky prevence 

základních a středních škol organizují užitečné semináře, seznamují je s aktuální legislativou a nabízejí okamžitou pomoc v případě 

potřeby. 

                Zpracovala: Mgr. Miroslava Pavlínková, školní metodička prevence 

 

 

 

 

 

2. Výchovné poradenství ve školním roce 2021/2022 
 

V prvních dnech měsíce září 2021 se žáci nastupujících ročníků, tj. primy A, primy B a 1. A, účastnili v Centru pro volný 

čas v Ostravě–Zábřehu adaptačních kurzů. Mezi novými žáky byla provedena depistáž různých forem poruch učení a dalších 

speciálních vzdělávacích potřeb, s výsledky byli seznámeni třídní učitelé a příslušní vyučující. V rámci akce Dne boje proti rakovině 

pomáhali naši žáci 29. 9. 2021 s prodejem kytiček. 

V říjnu 2021 byly maturující ročníky informovány o veletrhu vysokých škol Gaudeamus, v listopadu pak dostali žáci 

ředitelské volno na jeho návštěvu. 

V listopadu 2021 byla podpořena koncepce sexuální výchovy odborným programem pro primy Čas proměn. Zkušený lektor 

Michal Malina se věnoval žákům kvint a prvního ročníku v oblasti prevence drog. Medici Ostravské univerzity uspořádali odborné 

workshopy Sexuální výchova jinak pro žáky prvního ročníku a kvint. Na základě požadavku maturantů se podařily zajistit dvě 

přednášky a jeden workshop Mgr. et Mgr. Kateřiny Panáčkové, Ph.D. na téma Mentální zdraví. 

V únoru 2022 absolvovala výchovná poradkyně seminář Ostravské univerzity Moderní trendy v poradenských službách. 

V březnu 2022 jsme podpořili festival nezávislých dokumentárních filmů Jeden svět, zhlédli jsme v Minikině dokument 

Zatracená práce o činnosti dnes už zakázané ruské nezávislé televizní stanice. Po projekci proběhla aktivní debata. 

V květnu 2022 se naši žáci opět aktivně zapojili prodejem kytiček do Dne boje proti rakovině. 

V červnu 2022 byl umístěn do prostředí TEAMS – skupina pedagogů Nápadník pro podporu dobrých vztahů, který je 

možné využít v době výletů a volnějších hodin ke konci školního roku. Po děvčata sekund uskutečnila Mezinárodní nezisková 

organizace mediků IFMSA projekt Dívčí koutek. 

Výchovná poradkyně aktivně spolupracuje se Školním senátem, konzultuje s jeho vedením jednotlivé návrhy a v případě 

potřeby se účastní schůzek Školního senátu. 

V průběhu celého školního roku byly konzultační hodiny výchovné poradkyně využívány jak žáky, tak rodiči. Konkrétní 

vzdělávací či výchovné problémy byly osobně konzultovány s odborníky Pedagogicko-psychologické poradny i Speciálního 

pedagogického centra.  

Po celý školní rok výchovná poradkyně aktivně spolupracovala se školní psycholožkou   PhDr. Pavlou Štalmachovou. 

 

                                  Zpracovala: Mgr. Jana Trčková, výchovná poradkyně 

 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 26 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

3. Program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO)   

Rámcový dlouhodobý plán EVVO  
 

1. Předávání znalostí a dovedností týkajících se zákonitostí biosféry, vztahů člověka a životního prostředí, problémů životního 

prostředí z globálního a lokálního hlediska, seznamování se s možnostmi a způsoby dosažení udržitelného rozvoje 

2. Rozvíjení schopnosti uvažování v souvislostech – interakce přístupů ekologických, technologických, ekonomických 

a sociálních v jednotlivých vyučovacích předmětech 

3. Spolupráce se středisky ekologické výchovy a dalšími institucemi se vztahem k ochraně přírody (Český svaz ochránců 

přírody, Lesy ČR, Biskupské lesy MSK) 

4. Koordinace činnosti jednotlivých vyučujících  

5. Začlenění okruhů environmentálního vzdělávání do tematických plánů (např. Anglický jazyk  – Going green – kvinty a 2. 

ročník – téma recyklace a srovnání jednotlivých evropských zemí, mapování problematiky v oblasti bydliště; Občanská 

výchova – environmentalistika; Zeměpis – kvarty a 1. ročník – téma globalizace, ekologické problémy, doprava a životní 

prostředí, Seminář a cvičení ze zeměpisu na téma Antropogenní formy reliéfu se zaměřením na Ostravsko) 

6. Trvalé aktivity – péče o životní prostředí – nástěnky, úprava okolního prostředí (škola, jednotlivé třídy), separování odpadu 

7. Další vzdělávání pedagogů v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 

Program EVVO pro školní rok 2022/2023 
 

1. Vzdělávání koordinátora a dalších pedagogů dle nabídky, časových a finančních možností školy 

2. Exkurze s ekologickou tematikou – OZO a.s., VŠB-TUO, ZOO Ostrava, OU v Ostravě, Vzdělávací centrum Hukvaldy, 

Jarošův statek Studénka, přírodovědná exkurze na vybranou chráněnou lokalitu v rámci MSK a ČR 

3. Péče o zeleň v okolí školy, zlepšování květinové výzdoby tříd a chodeb 

4. Obohacování knihovny o ekologickou literaturu a metodické materiály k ekologické výchově 

5. Spolupráce a výměna zkušeností s jinými školami, středisky ekologické výchovy a s dalšími institucemi se vztahem 

k ochraně přírody  

6. Třídění odpadu, upozorňování na nebezpečné odpady, práce v projektu Recyklohraní 

7. Zkvalitňování žákovských prací s ekologickou tematikou 

8. Podpora pohybových aktivit nad rámec TV – soutěže v lyžování, sportovní dny, Olympiáda MGO 

9. Zdůrazňování regionálních chráněných území v blízkém okolí formou exkurzí biologického kroužku – např. NPP 

Landek, CHKO Poodří, CHKO Beskydy, PR Rezavka 

10. Šetření energiemi a vodou 

11. Možnost použití rehabilitačních pomůcek – gymnastických míčů a overbalů pro správný sed během vyučovacích hodin 

12. Průběžné a neustálé zdůrazňování zásad osobní a respirační hygieny a protiepidemických opatření s cílem snížení rizika 

nákazy Covid-19 

Hodnocení EVVO – školní rok 2021/2022 
 

1. Šetření energií 

- Budova gymnázia je zateplená, v každém okně jsou žaluzie, čímž je umožněna regulace denního světla ve všech 

vnitřních prostorách gymnázia. 

- Osvětlení ve třídách je regulovatelné. 

- Ústřední topení má funkční nastavitelné ventily pro regulaci, dochází ke snížení teploty v místnostech v nočních 

hodinách, o víkendech i během prázdnin. 

- Žákům se snažíme vštěpovat návyk na šetření materiály a energiemi (např. šetrnému zacházení s učebnicemi, 

materiály zapůjčenými školou, osvětlením ve třídách a na chodbách). 

 

2. Šetření vodou 

- Při umývání rukou, očistě vlastní i pracovního náčiní, pracovní plochy po hodinách Vv, Tv, cvičení 

z přírodovědných předmětů. 

- Na WC je možno užívat šetrné splachování – „krátké“ a „dlouhé“. 

 

3. Ekologizace prostředí a estetizace 

- Ve třídách, v učebnách i na chodbách jsou umístěny květiny, které slouží nejen k estetizaci školy, ale rovněž jako 

učební pomůcky (pokojové květiny apod.). 

- V prostoru školního atria probíhá soustavná péče o zeleň a průběžný úklid těchto prostor využívaných 

k odpočinku žáků a pedagogů během školních dní s pěkným počasím. 

- V 1. patře je instalováno akvárium a ve vestibulu voliéra s papoušky, které splňují funkci učební i estetickou.  

- Probíhá separace odpadu – plasty, elektroodpad, papír 

- Ve vestibulu školy mají žáci k odpočinku možnost využít stolní fotbal, kulečník a piano. 

- V každém mezipatře budovy gymnázia se nachází relaxační koutek s knihovnou.  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 27 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

- Žáci s vadným držením těla mají možnost využít k sezení overbaly a  rehabilitační míče potřebné velikosti. 

 

4. V rámci spolupráce se středisky ekologické výchovy, humanitárními a dalšími institucemi se vztahem 

k environmentalistice a zdraví člověka proběhly tyto akce: 

- výukové programy pro sekundy v OZO Ostrava,  

- výukové programy a soutěže v ZOO Ostrava (tercie), 

- projekt Recyklohraní – sběr elektroodpadu, akumulátorů a baterií, online školení, výukové materiály a soutěže, 

- školení první pomoci zajištěné členy zdravotnického kroužku pro žáky MGO (září pro sekundy a 1. ročník), 

- humanitární projekt MGO Helping hand for Guimaras (pomoc škole na Filipínách) – Studentská firma žáků MGO 

prodejem upcyklovaných výrobků získala 3000,- Kč. Celý výdělek byl věnován filipínské spřátelené škole ke 

zřízení učebny s počítačem (Mgr. Macečková) 

- Spolupráce s mobilním hospicem Ondrášek - Projekty DOMA a Běh na dlouhou trať…každý krok pomáhá(Mgr. 

Macečková) 

- Žáci MGO participují na projektu MSK Hodinový vnuk (Mgr. Pavlínková). 

 

5. Podpora pohybových aktivit žáků nad rámec tělesné výchovy (všichni vyučující TV) 

- Kroužky – volejbalový a  sportovní hry 

- Sportovní hry – florbal, fotbal, volejbal, vybíjená 

- Závody v lyžování snowboardingu 

6. Materiály získané na konferencích, školeních či při spolupráci s jinými subjekty byly zařazeny do knihovny školy, resp. 

jsou k dispozici u koordinátora EVVO. 

Zpracoval: Mgr. Petr Rašovský, koordinátor pro environmentální výchovu, vzdělávání a osvětu  

  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 28 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

H. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje 
nepedagogických pracovníků 

  

1. Plán personálního rozvoje pedagogických pracovníků školy pro školní rok 2021/2022 
 

Covidová pandemie a následná karanténní opatření zásadně ovlivnila zaběhnutý systém DVPP. Nabídka se sice postupně 

stabilizovala, ale vzhledem k přetrvávajícím pandemickým rizikům se začaly prosazovat některé nové, dosud méně využívané 

formy. Především se většina aktivit DVPP nabízí formou distančního studia. Dále bylo nutno se plně věnovat prezenční formě 

výuky s minimem suplovaných hodin, a proto i většina pedagogů raději využila distanční formy mimo výukový rámec. 

 

  DVPP – náklady v Kč 

  Rok 

       2017 2018 2019 2020 2021 

Kurzovné 900 Kč 10 130 Kč 4 050 Kč 1 500 Kč 1 900 Kč 

Cestovné 2 675 Kč 3 179 Kč 5 481 Kč 0 Kč 758 Kč 

Celkem 3 575 Kč 13 309 Kč 9 531 Kč 1 500 Kč 2 658 Kč 

 

Náklady na DVPP jsou ovlivněny těmito faktory: 

a) pedagogové absolvují školení, která jsou plně hrazena z ESF nebo z grantů, projektu „Šablony II“, 

b) pedagogové absolvují školení, která jsou plně hrazena z prostředků MSK,  

c) někteří učitelé absolvovali o hlavních prázdninách letní školy na vlastní náklady v rámci své dovolené,  

d) pedagogové dávají přednost školením pořádanými NIDV Praha – pracoviště Ostrava,  

e) organizace pronajímá za přiměřenou cenu  školní prostory, za naše pracovníky hradí organizace minimální nebo nulový 

účastnický poplatek, 

f) pedagogové využívají portálů tzv. otevřeného vzdělávání a online vzdělávacích aktivit bez vstupních poplatků (např. 

Teacher Academy, Macmillan, National Geographic). 

 

Specifikace jednotlivých rovin a okruhů DVPP 

Vzdělávání vedoucích pracovníků školy 

a) Vzdělávací akce zaměřené na společnou část maturitní zkoušky 

b) Vzdělávací akce z nabídky KVIC, NIDV, případně jiných akreditovaných vzdělávacích středisek zaměřených na novou 

legislativu 

c) Vzdělávání v rámci partnerství v projektech realizovaných VŠB-TUO a OU v Ostravě  

d) Vzdělávání v rámci projektových aktivit MSK 

e) Vzdělávání v rámci projektových aktivit MŠMT ČR 

f) Vzdělávání v oblasti kvalitativních a kvantitativních ukazatelů hodnocení pedagogické činnosti – ČŠI  

g) Vzdělávání v oblasti nového systému financování českého školství (MŠMT, NIDV, MSK) 

   

Prohlubování jazykových dovedností učitelů cizích jazyků  

a) Akce pro vyučující Aj (NIDV a COVPP MU Brno, British Council a další) 

b) Akce pro vyučující Nj (NIDV, COVPP MU Brno, Goethe Institut Praha, Dům Evropy Praha) 

c) Akce pro vyučující Frj (Institut Francais d‘Ostrava) 

d) Akce pro vyučující La (Ústav klasických studií při AV) 

  

Zlepšování jazykových dovedností ostatních učitelů – kurzy NIDV (dle zájmu pedagogů a organizačních možností školy) 

 

Vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti využití interaktivní techniky, komunikačních a informačních technologií 

(dle zájmu pedagogů a organizačních možností školy) 

 

Vzdělávání pedagogických pracovníků v ostatních oblastech DVPP vedoucí k prohloubení odbornosti učitelů ve 

specializaci, kterou vyučují:  

a) Magisterské studium na OU v Ostravě – Mgr. Jana Bittová (Obecná teorie a dějiny umění a kultury)  

b) Akce z nabídky KVIC, MŠMT, NIDV i jiných akreditovaných vzdělávacích středisek 

 

Vzdělávání pedagogických pracovníků v souvislosti se státní maturitní zkouškou (CERTIS), školení komisařů, zadavatelů 

a hodnotitelů MZ – kurzy CERMAT: 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 29 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

dle aktuálních potřeb jednotlivých předmětových komisí – fáze dokončení plného certifikačního krytí pedagogických 

pracovníků příslušných aprobací. Proškolení nově přijatých pedagogických pracovníků. 

 

Vzdělávání pedagogických pracovníků v souvislosti s projekty na téma zlepšování klimatu školy, třídy a spolupráce učitele 

se žákem: 

Akce pro všechny pedagogické pracovníky (Nebuď oběť, rizika internetu a IT – Kyberšikana má červenou, Poradna pro 

primární prevenci Ostrava - Drogy-aktuální trendy u žáků ZŠ a SŠ , Školení BOZP  

2. Plnění plánu personálního rozvoje pedagogických pracovníků ve školním roce 2021/2022 
 

Titul, jméno a příjmení   název akce pořadatel 

RNDr.  Mgr. Tomáš Adamus, 

 Ph. D. 

Kyberšikana má červenou Nebuď oběť, rizika internetu a IT 

Drogy-aktuální trendy u žáků ZŠ a SŠ Poradna pro primární prevenci Ostrava 

36. letní škola pro pedagogy  na VŠCHT VŠCHT 

Mgr. Jana Bittová 

Navazující magisterské  studium – Dějiny umění Ostravská univerzita  

Jak na dezinformace JSNŠ 

Konzultační seminář k písemné práci z cizího jazyka v rámci 

profilové části MZ 
NPI  

Mgr. Markéta Borůvková, Ph. D. 

FF OU, katedra germanistiky, přednášky v rámci projektu      

Úterní podvečery s germanistikou 
FF OU katedra NJ 

Didaktické intervence – workshop  FF OU katedra ČJ 

Mgr. Zdeňka Čeledová Platošová 

Kyberšikana má červenou Nebuď oběť, rizika internetu a IT 

Drogy-aktuální trendy u žáků ZŠ a SŠ Poradna pro primární prevenci Ostrava 

Zlepši si techniku VŠB-TUO 

Letní metodické setkání  v rámci Hodnocení škol 

zřizovatelem 
MSK 

Konzultační seminář pro managment škol NIDV 

Mgr. Lucie Dančíková 

Teen Mental Health (online) Learner´s Edge 

Work Together, Learn Together  (online) Learner´s Edge 

Strategies to Boost Student Voice Using Technology (online) Learner´s Edge 

Online konzultační seminář pro PZMK CISCOM 

For the Love of Teaching Oxford 

Ing. Adam Dragon 

Astronomický kurz Planetárium Ostrava 

Červená kyberšikaně MŠMT 

Workshop 3D tisku Centrum podpory inovací VŠB-TUO 

PhDr. Ivana Fuxová 

Kulatý stůl MŠMT k Lex Ukrajina - online 
NPI a MŠMT (organizátor Halka Smolová 

Závorová) 

Kyberšikana má červenou Nebuď oběť, rizika internetu a IT 

Drogy-aktuální trendy u žáků ZŠ a SŠ Poradna pro primární prevenci Ostrava 

Největší kybernetické hrozby pro mládež ŠKODA AUTO Vysoká škola 

Mgr. Rostislav Gromnica, Ph D. 

Kurz „Táta, který má doma klid“ 
Milan Studnička - psycholog 

Sláva Černý - lektor 

Školení k drogové problematice MGO 

Školení ke kyberšikaně MGO 

Mgr. Jiří Honka, Ph. D. 
Drogy-aktuální trendy u žáků ZŠ a SŠ Poradna pro primární prevenci Ostrava 

Kyberšikana má červenou Nebuď oběť, rizika internetu a IT 

Mgr. Iveta Cholevová, Ph.D. 

Scratch pro 1. stupeň ZŠ – online Centrum robotiky – webinář 

Scratch pro 2. stupeň ZŠ – online Centrum robotiky – webinář 

Červená kyberšikaně MŠMT 

Mgr. Jaroslava Kaňková 
MODAM  VŠB TUO 

Seminář pro předsedy zkušebních maturitních komisí Národní pedagogický institut 

Mgr. Věra Kerlínová 
Kyberšikana má červenou Nebuď oběť, rizika internetu a IT 

Zlepši si techniku VŠB-TUO 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 30 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Mgr. Martina Kobesová 

Webinář: Meet Cambridge_ Exams tips for Maturita and 

Cambridge Exams (Charles Stewart) 
Cambridge University Press 

Školení: Kyberšikana Bezpečnost online 

Webinář: Meet Cambridge_Helping students develop their 

writing skills at B2/C1 successfully (Charles Stewart) 
Cambridge University Press 

Konference: For the love of teaching 2022 Oxford University Press 

Mgr. Tamara Lörinczová 

Jak vyučovat o holokaustu Památník Terezín 

Metodika mezinárodních vzdělávacích  projektů  etwinning 

Dějepis + NPI 

Seminář AUŠP AUŠP 

Mgr. Renáta Macečková 

Jak na dezinformace JSNS 

Und jetzt alle aufstehen! Mikropausen im Unterricht Hueber Verlag 

Konzultační seminář k písemné práci z cizího jazyka v rámci 

profilové části MZ 
NPI  

Kikus interaktiv - Einführung in die interaktive Sprach-Lern-

Software 
Hueber Verlag 

Leo liest! Achtung Kurzgeschichten (Niveau B1) Hueber Verlag 

Energizer im Deutschunterricht Goethe Institut 

Landeskunde zum Mitmachen Goethe Institut 

Passt schon! digital und interaktiv Polyglot Verlag 

Mgr. Nikolas Manolcis Kyberšikana má červenou Nebuď oběť, rizika internetu a IT 

Mgr. David Martinák 
Kyberšikana má červenou Nebuď oběť, rizika internetu a IT 

VET DAY Ostrava KHK MSK 

Mgr. Blanka Mintonová 
C2 Speaking Examiner Training JŠ Cloverleaf 

Proč dospívání bolí? MUDr. Peter Pothe - online 

PaedDr. Karel Mohelník Konzultační seminář pro management škol CISKOM, NIDV 

Mgr. Jana Moricová 

Video setkání JA Czech s učiteli JA Studentské firmy JA Czech 

Webinář „JAK NA LOGO“ JA Alumni Czech 

Webinář: Mediální gramotnost JA Czech 

Online konzultační seminář pro PZMK Národní pedagogický institut 

Konference JA Podnikavost ve vzdělávání 2022 JA Czech 

Mgr. Romana Navrátilová 
Kyberšikana má červenou Nebuď oběť, rizika internetu a IT 

Drogy-aktuální trendy u žáků ZŠ a SŠ Poradna pro primární prevenci Ostrava 

Mgr. Naděžda Nováková 

Čtenářská gramotnost pro 2. stupeň Taktik 

Neverbální projev v praxi Infra 

Fun with stories in the primary classroom Cambridge University Press 

Inspiring the Next Generation of Scientists and Explorers National Geographic Learning 

Creating a culture of classroom discussion Cambridge University Press 

Sustaining and support teacher wellbeing Cambridge University Press 

The Evolving World of English Learning National Geographic Learning 

Agrese a šikana ŠKODA AUTO Vysoká škola 

Největší kybernetické hrozby pro mládež ŠKODA AUTO Vysoká škola 

Bezpečně v dobách krize ŠKODA AUTO Vysoká škola 

Mgr. Andrea Pastrňáková 

The P.A.R.K. Conference  JŠ P.A.R.K., Brno 

Skladba Nakladatelství Fraus - webinář 

Jak učit sloh bez nudy Životní vzdělávání - webinář 

Cvičení tvůrčího psaní v praxi Životní vzdělávání - webinář 

Tvořivá interpretace Čapkova dramatu Bílá nemoc SYPO - webinář 

Mgr. Renáta Pavelcová 

For the Love of Teaching Oxford University Press - webinář 

English Language Teaching Online Conference Oxford University Press - webinář 

ELT Together: Pronunciation Oxford University Press - webinář 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 31 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

  ELT Together: Literature And Extensive Reading Oxford University Press - webinář 

ELT Together: How Languages Are Learned Oxford University Press - webinář 

Drogy – aktuální situace u žáků ZŠ a SŠ Poradna pro primární prevenci 

Mgr. Miroslava Pavlínková 

„Kyberšikana má červenou“ 
Seminář organizace primární prevence „Nebuď 

oběť“ 

Aktuální situace v primární prevenci závislostí Seminář PPPP Ostrava 

Aktuální problematika v práci školních metodiků prevence Seminář PPP Ostrava-Poruba 

Aktuální politická situace v Evropě Přednáška J. Rupnika, OU 

Současný stav francouzštiny v kanadské provincii Québec Seminář  FF OU 

Mgr. Tomáš Pek 
Online kurz Džungle před tabulí  MŠMT 

Seminář DNI en botella Instituto Cervantes 

Mgr. Martina Rašovská 
Kyberšikana má červenou Nebuď oběť, rizika internetu a IT 

Drogy-aktuální trendy u žáků ZŠ a SŠ Poradna pro primární prevenci Ostrava 

Mgr. Petr Rašovský 

Příliš tenká nit (EVVO) Recyklohraní (online) 

Jak uspět u přijímaček na medicínu MEDIKTOP (online) 

Předcházení vzniku odpadů z potravin (EVVO) Recyklohraní (online) 

Kyberšikana má červenou Nebuď oběť, rizika internetu a IT 

Drogy-aktuální trendy u žáků ZŠ a SŠ Poradna pro primární prevenci Ostrava 

Šetrná spotřeba vody (EVVO) Recyklohraní (online) 

Kompostování ve výuce na ZŠ a SŠ (EVVO) Recyklohraní (online) 

Mgr. Pavla Rychtarčíková 

Kurz síťových technologií úrovně CCNA I VŠB TUO 

Kurz síťových technologií úrovně CCNA II VŠB  TUO 

Workshop 3D tisku VŠB  TUO 

Kyberšikana má červenou Nebuď oběť, rizika internetu a IT 

Drogy-aktuální trendy u žáků ZŠ a SŠ Poradna pro primární prevenci Ostrava 

Zlepši si techniku VŠB-TUO 

Mgr. Martin Schenk 

Školení požárních hlídek Ing. Kolesa - BOZP 

„Kyberšikana má červenou“ Organizace primární prevence „Nebuď oběť“ 

Školení BOZP Ing. Kolesa - BOZP 

Mgr. Petra Schenková 

Pedagogické minimum OU 

„Kyberšikana má červenou“ Organizace primární prevence „Nebuď oběť“ 

Školení BOZP Ing. Kolesa - BOZP 

Mgr. Petra Stašicová-Čejková Přírodovědný seminář pro učitele VŠB – TUO, Planetárium Ostrava 

Mgr. Vanda Szturcová 
Problémový žák, využití asertivních technik Agentura Majestic 

Lets talk about progression Cambridge 

Mgr. Zdenka Švrčková 
„Kyberšikana má červenou“ Organizace primární prevence „Nebuď oběť“ 

Aktuální situace v primární prevenci závislostí Seminář PPPP Ostrava 

Mgr. Alena Tesařová „Kyberšikana má červenou“ Organizace primární prevence „Nebuď oběť“ 

Mgr. Daniela Tkadlecová 

Webinář Polyglot Passt schon  (online) Polyglot 

Konzultační seminář k písemné práci z CJ profilové č. MZ NPI 

Webinář Kreativní metody výuky CJ (online) NPI 

Mgr. Ladislav Vasevič 

O budoucnosti trhu práce a trendech ve vybraných 

oborech 
READYCON s.r.o 

Naše bezpečnost není samozřejmost 2022 Jagello 2000 

Jak podporovat kvalitu vzdělávání v českých školách ČŠI Praha 

Vzdělání pro život 2022  AFS Mezikulturní programy, o.p.s.  

Inovace ve výuce  NPI ČR 

Obraz křesťanství v dějinách střední Evropy Fakulta veřejných politik v Opavě 

Mgr. Petr Vondráček 

Kyberšikana má červenou Nebuď oběť, rizika internetu a IT 

Drogy-aktuální trendy u žáků ZŠ a SŠ Poradna pro primární prevenci Ostrava 

Zlepši si techniku VŠB-TUO 

http://www.afs.cz/


Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 32 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

3. Plnění plánu odborného rozvoje nepedagogických pracovníků ve školním roce 2021/2022 
 

 

 

Analýza, hodnocení a výstupy DVPP 

Pozitivní aspekty DVPP 

Základním kritériem výběru konkrétních témat DVPP zůstala i ve školním roce 2021/2022 praktická využitelnost získaných 

vědomostí a dovedností pro další vzdělávací, případně výchovnou práci s našimi žáky. Je nutno jasně odlišit ryze individuální 

kariérní oborový růst, jehož teoretický potenciál překračuje rámec praktické využitelnosti, od implementace nových forem, metod 

výuky s dynamickým doplňováním nejnovějších poznatků vědy a výzkumu. Skloubit tyto dvě roviny je opravdu složitý manažerský 

problém a zavedení jasných pravidel kariérního růstu pedagogických zaměstnanců škol by jistě pomohlo věc řešit. Specifickým 

rysem profilu současných pedagogů MGO je skutečnost, že absolutní většina našich kolegů má zájem aktivně pracovat na svém 

odborném profesním růstu.   

 

A, Organizační omezení 

Školní rok 2021/2022 znamenal návrat k prezenční formě výuky a také v oblasti DVPP se v nabídce opět začaly objevovat 

projekty prezentované prezenční formou. Řada kolegů a kolegyň však i ve školním  roce 2021/2022 upřednostňovala distanční 

formy vzdělávání, které přinášejí značnou časovou a organizační úsporu a často i finanční úsporu pro vysílající organizaci.  Je nutno 

zdůraznit, že po dvou letech převládající distanční výuky je prioritní nabízet žákům maximální množství prezenční výuky a každé 

absolvované DVPP, kterého se pedagog účastní osobně, znamená zajistit výuku suplováním, a to není momentálně ideální řešení. 

 

B, Výše finančních prostředků na DVPP 

Z výše uvedených důvodů nelze školní rok 2021/2022 stále ještě hodnotit jako běžný a tomu odpovídalo také čerpání 

finančních prostředků na DVPP.  Podstatná část byla ušetřena. Především prostředky v kategorii cestovních náhrad. Zde lze spatřit 

pozitivní dopad nestandardních podmínek, neboť lze doufat, že trend distančních forem vzdělávání bude nyní v nabídce převládat. 

 

Hodnocení a výstupy 

Zde můžeme konstatovat, že se postupně daří naplnit plán DVPP Matičního gymnázia, Ostrava, a to z důvodu návratu do 

standardního režimu výuky. Můžeme doufat, že situace již bude stabilní a realita umožní plně rozvíjet oblast DVPP. 

  

 

Zpracoval: Mgr. Ladislav Vasevič 

I. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti  

 

1. Umístění žáků v soutěžích 
 

 

 

Následující tabulky jsou v doporučeném formátu MSK, který odpovídá novému konceptu návrhu modelu Hodnocení škol 

zřizovatelem formou vyplnění souborů tabulek do výroční zprávy školy.  Tabulka a její formát je doporučenou položkou výroční 

zprávy školy.  

 

 

 

 

 

 

Ing. Tereza Janíková 

Vema – mzdy 2021 Vema 

Fama  MSK 

Vema – mzdy 2022 Vema 

Vema – mzdy 2022, novinky Vema 

Bc. Jana Šrámková 

Jana Šrámková 

Fama   MSK 

Systém ICZ E – spis  Lite  

Yvona Škopková Systém ICZ E – spis  Lite  

Petr Zábojník Školení svářeče  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 33 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

 

 

  

N
áz

e
v 

so
u

tě
že

 

U
m

ís
tě

n
í 

žá
ka

(ů
) 

šk
o

ly
 

- 
 

 O
K

R
ES

N
Í 

ú
ro

ve
ň

  

P
o

če
t 

zú
ča

st
n

ě
n

ýc
h

 
žá

ků
 š

ko
ly

 
O

K
R

ES
N

Í 
ú

ro
ve

ň
 

P
o

če
t 

vš
e

ch
  

ú
ča

st
n

ík
ů

 
so

u
tě

že
 

O
K

R
ES

N
Í 

ú
ro

vn
ě

 

U
m

ís
tě

n
í 

žá
ka

(ů
) 

šk
o

ly
 -

  
K

R
A

JS
K

Á
 

ú
ro

ve
ň

  

P
o

če
t 

zú
ča

st
n

ě
n

ýc
h

 
žá

ků
 š

ko
ly

 -
 

K
R

A
JS

K
Á

 
ú

ro
ve

ň
 

P
o

če
t 

vš
e

ch
 

ú
ča

st
n

ík
ů

 
so

u
tě

že
 

K
R

A
JS

K
Á

 
ú

ro
ve

ň
 

U
m

ís
tě

n
í 

žá
ka

(ů
) 

šk
o

ly
 -

  
Ú

ST
Ř

ED
N

Í 
ú

ro
ve

ň
  

P
o

če
t 

zú
ča

st
n

ě
n

ýc
h

 
žá

ků
 š

ko
ly

 -
 

Ú
ST

Ř
ED

N
Í 

ú
ro

ve
ň

 

P
o

če
t 

vš
e

ch
 

ú
ča

st
n

ík
ů

 
so

u
tě

že
 

Ú
ST

Ř
ED

N
Í 

ú
ro

ve
ň

 

So
u

tě
ž 

m
la

d
ýc

h
 z

o
o

lo
gů

 
  

  
  

4
 

3
5

 
5

0
5

 
  

  
  

JA
 T

O
P

 L
O

G
O

 
  

  
  

2
 

1
0

 
8

 
  

  
  

R
o

zp
o

čt
i s

i t
o

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

O
ly

m
p

iá
d

a 
v 

ja
zy

ce
 š

p
an

ěl
sk

é
m

 
1

 
8

 
2

5
 

1
 

1
 

1
7

 
1

 
1

 
1

2
 

Ša
ch

o
vá

 li
ga

 
1

 
8

 
2

0
 

3
 

4
 

5
6

 
  

  
  

Tv
o

rb
a 

b
aj

ky
 a

 la
 J

ea
n

 d
e 

La
 F

o
n

ta
in

e
 

  
  

  
  

  
  

1
0

 
2

2
 

  

B
es

t 
in

 E
n

gl
is

h
 (

A
n

gl
ič

ti
n

ář
 r

o
ku

) 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

P
iš

Q
w

o
rk

y 
1

1
 

1
0

 
4

4
0

0
 

  
  

  
  

  
  

P
iš

Q
w

o
rk

y 
2

0
 

1
0

 
4

4
0

0
 

  
  

  
  

  
  

En
er

ge
ti

ck
á 

o
ly

m
p

iá
d

a
 

3
7

 
5

 
1

6
5

0
 

  
  

  
  

  
  

Lo
gi

ck
á 

o
ly

m
p

iá
d

a 
ka

t.
B

 
2

0
 

2
3

 
2

1
0

9
1

 
1

4
 

2
 

5
5

 
  

  
  

Lo
gi

ck
á 

o
ly

m
p

iá
d

a 
ka

t.
B

 
2

 
2

3
 

2
1

0
9

1
 

3
8

 
2

 
5

5
 

  
  

  

Lo
gi

ck
á 

o
ly

m
p

iá
d

a 
ka

t.
C

 
4

5
 

1
9

 
1

4
9

3
6

 
2

3
 

2
 

5
2

 
  

  
  

Lo
gi

ck
á 

o
ly

m
p

iá
d

a 
ka

t.
C

 
4

0
 

1
9

 
1

4
9

3
6

 
2

4
 

2
 

5
2

 
  

  
  

M
o

ra
vs

ko
sl

ez
sk

ý 
m

at
e

m
at

ic
ký

 š
am

p
io

n
át

 
1

0
 

4
 

4
7

 
  

  
  

  
  

  

M
em

o
ri

ál
 Š

ár
ky

 P
ra

vd
o

vé
 

1
 

4
 

2
4

 
  

  
  

  
  

  

M
em

o
ri

ál
 Š

ár
ky

 P
ra

vd
o

vé
 

3
 

4
 

2
8

 
  

  
  

  
  

  

P
yt

h
ag

o
ri

ád
a 

4
 

8
 

5
4

 
  

  
  

  
  

  

P
yt

h
ag

o
ri

ád
a 

3
 

1
 

8
 

  
  

  
  

  
  

P
yt

h
ag

o
ri

ád
a 

4
0

 
1

 
7

4
 

  
  

  
  

  
  

P
yt

h
ag

o
ri

ád
a 

1
7

 
1

 
3

0
 

  
  

  
  

  
  

 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 34 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

N
áz

e
v 

so
u

tě
že

 

U
m

ís
tě

n
í 

žá
ka

(ů
) 

šk
o

ly
 -

  
 O

K
R

ES
N

Í 
ú

ro
ve

ň
  

P
o

če
t 

zú
ča

st
n

ě
n

ýc
h

 
žá

ků
 š

ko
ly

 
O

K
R

ES
N

Í 
ú

ro
ve

ň
 

P
o

če
t 

vš
e

ch
  

ú
ča

st
n

ík
ů

 
so

u
tě

že
 

O
K

R
ES

N
Í 

ú
ro

vn
ě 

U
m

ís
tě

n
í 

žá
ka

(ů
) 

šk
o

ly
 -

  
K

R
A

JS
K

Á
 

ú
ro

ve
ň

  

P
o

če
t 

zú
ča

st
n

ě
n

ýc
h

 
žá

ků
 š

ko
ly

 -
 

K
R

A
JS

K
Á

 
ú

ro
ve

ň
 

P
o

če
t 

vš
e

ch
 

ú
ča

st
n

ík
ů

 
so

u
tě

že
 

K
R

A
JS

K
Á

 
ú

ro
ve

ň
 

U
m

ís
tě

n
í 

žá
ka

(ů
) 

šk
o

ly
 -

  
Ú

ST
Ř

ED
N

Í 
ú

ro
ve

ň
  

P
o

če
t 

zú
ča

st
n

ě
n

ýc
h

 
žá

ků
 š

ko
ly

 -
 

Ú
ST

Ř
ED

N
Í 

ú
ro

ve
ň

 

P
o

če
t 

vš
e

ch
 

ú
ča

st
n

ík
ů

 
so

u
tě

že
 

Ú
ST

Ř
ED

N
Í 

ú
ro

ve
ň

 

M
at

em
at

ic
ká

 o
ly

m
p

iá
d

a 
ka

t.
 C

 
 

1
 

 
 

 
 

 
 

 

M
at

em
at

ic
ká

 o
ly

m
p

iá
d

a 
ka

t.
 B

 
 

1
 

 
 

 
 

 
 

 

V
ěd

ec
ký

 č
ty

řb
o

j 
 

 
 

 
 

 
2

3
 

4
 

3
5

6
 

P
ře

sp
o

ln
í b

ěh
 S

Š 
- 

O
st

ra
va

 
1

 
1

1
 

 
 

 
 

 
 

 

C
h

em
ic

ká
 o

ly
m

p
iá

d
a 

ka
t.

D
 

2
 

1
 

1
8

 
1

8
 

1
 

2
1

 
 

 
 

C
h

em
ic

ká
 o

ly
m

p
iá

d
a 

ka
t.

C
 

 
 

 
9

 
2

 
2

2
 

 
 

 

C
h

em
ic

ká
 o

ly
m

p
iá

d
a 

ka
t.

C
 

 
 

 
1

5
 

2
 

2
2

 
 

 
 

C
h

em
ik

lá
n

í 2
0

2
2

 
 

 
 

6
 

4
 

1
2

5
 

 
 

 

C
h

em
ik

lá
n

í 2
0

2
2

 
 

 
 

 
 

 
1

4
 

4
 

7
0

 

C
er

ta
m

en
 L

at
in

u
m

 
 

 
6

 
 

 
 

 
 

 

N
áb

o
j 

 
 

 
 

 
 

4
5

 
1

0
 

7
7

0
 

M
at

em
at

ic
ká

 o
ly

m
p

iá
d

a 
ka

t.
 C

 
 

 
 

3
7

 
1

 
4

9
 

 
 

 

M
at

em
at

ic
ká

 o
ly

m
p

iá
d

a 
ka

t.
 B

 
 

 
 

1
 

1
 

2
2

 
 

 
 

M
at

em
at

ic
ká

 o
ly

m
p

iá
d

a 
Z6

 
1

0
 

4
 

6
8

 
 

 
 

 
 

 

M
at

em
at

ic
ká

 o
ly

m
p

iá
d

a 
Z8

 
6

 
1

 
2

4
 

 
 

 
 

 
 

G
eo

lo
gi

ck
é 

kl
ad

ív
ko

 
 

 
 

7
 

3
 

4
2

 
 

 
 

G
eo

lo
gi

ck
é 

kl
ad

ív
ko

 
 

 
 

8
 

3
 

3
0

 
 

 
 

V
el

ká
 c

en
a 

ZO
O

 k
at

.I
 

 
 

 
5

 
2

5
 

7
5

5
 

 
 

 

V
el

ká
 c

en
a 

ZO
O

 k
at

. I
 

 
 

 
1

1
 

2
5

 
7

5
5

 
 

 
 

V
el

ká
 c

en
a 

ZO
O

 k
at

.I
I 

 
 

 
2

 
2

0
 

5
5

0
 

 
 

 

V
el

ká
 c

en
a 

ZO
O

 k
at

.I
I 

 
 

 
1

1
 

2
0

 
5

5
0

 
 

 
 

B
io

lo
gi

ck
á 

o
ly

m
p

iá
d

a,
 k

at
. A

 
 

 
 

8
 

2
 

3
2

 
 

 
 

B
io

lo
gi

ck
á 

o
ly

m
p

iá
d

a,
 k

at
. A

 
 

 
 

2
3

 
2

 
3

2
 

 
 

 

B
io

lo
gi

ck
á 

o
ly

m
p

iá
d

a,
 k

at
. B

 
 

 
 

7
 

2
 

3
1

 
 

 
 

 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 35 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

  

N
áz

e
v 

so
u

tě
že

 

U
m

ís
tě

n
í 

žá
ka

(ů
) 

šk
o

ly
 -

  
 O

K
R

ES
N

Í 
ú

ro
ve

ň
  

P
o

če
t 

zú
ča

st
n

ě
n

ýc
h

 
žá

ků
 š

ko
ly

 
O

K
R

ES
N

Í 
ú

ro
ve

ň
 

P
o

če
t 

vš
e

ch
  

ú
ča

st
n

ík
ů

 
so

u
tě

že
 

O
K

R
ES

N
Í 

ú
ro

vn
ě 

U
m

ís
tě

n
í 

žá
ka

(ů
) 

šk
o

ly
 -

  
K

R
A

JS
K

Á
 

ú
ro

ve
ň

  

P
o

če
t 

zú
ča

st
n

ě
n

ýc
h

 
žá

ků
 š

ko
ly

 -
 

K
R

A
JS

K
Á

 
ú

ro
ve

ň
 

P
o

če
t 

vš
e

ch
 

ú
ča

st
n

ík
ů

 
so

u
tě

že
 

K
R

A
JS

K
Á

 
ú

ro
ve

ň
 

U
m

ís
tě

n
í 

žá
ka

(ů
) 

šk
o

ly
 -

  
Ú

ST
Ř

ED
N

Í 
ú

ro
ve

ň
  

P
o

če
t 

zú
ča

st
n

ě
n

ýc
h

 
žá

ků
 š

ko
ly

 -
 

Ú
ST

Ř
ED

N
Í 

ú
ro

ve
ň

 

P
o

če
t 

vš
e

ch
 

ú
ča

st
n

ík
ů

 
so

u
tě

že
 

Ú
ST

Ř
ED

N
Í 

ú
ro

ve
ň

 

B
io

lo
gi

ck
á 

o
ly

m
p

iá
d

a,
 k

at
. B

 
 

 
 

1
0

 
2

 
3

1
 

 
 

 

B
io

lo
gi

ck
á 

o
ly

m
p

iá
d

a,
 k

at
. C

 
7

 
2

 
2

3
 

 
 

 
 

 
 

B
io

lo
gi

ck
á 

o
ly

m
p

iá
d

a,
 k

at
. C

 
2

1
 

2
 

2
3

 
 

 
 

 
 

 

B
io

lo
gi

ck
á 

o
ly

m
p

iá
d

a,
 k

at
. D

 
1

1
 

2
 

1
9

 
 

 
 

 
 

 

B
io

lo
gi

ck
á 

o
ly

m
p

iá
d

a,
 k

at
. D

 
1

2
 

2
 

1
9

 
 

 
 

 
 

 

JA
 S

tu
d

en
ts

ká
 f

ir
m

a
 

 
 

 
 

 
 

 
7

 
2

1
0

 

O
ly

m
p

iá
d

a 
lid

sk
ýc

h
 p

rá
v 

 
 

 
 

 
 

 
1

 
 

M
ez

in
ár

o
d

n
í s

tř
ed

o
šk

o
ls

ký
 M

O
O

T 
C

O
U

R
T

 
 

 
 

 
 

 
 

3
 

 

SO
Č

 
 

 
 

 
1

 
 

 
 

 

Eu
ro

p
aS

ec
u

ra
 

 
 

 
 

3
 

 
 

 
 

Yo
u

th
 E

U
 

 
 

 
 

 
 

 
3

 
 

K
o

n
ve

rz
ač

n
í s

o
u

tě
že

 v
 N

J 
ka

t 
II

I.
A

 
4

 
1

 
 

 
 

 
 

 
 

K
o

n
ve

rz
ač

n
í s

o
u

tě
ž 

v 
N

J 
ka

t.
 II

.B
 

 
 

 
2

 
1

 
 

 
 

 

D
en

 s
 p

ře
kl

ad
e

m
 

 
 

 
 

 
 

1
 

2
 

 

D
ěj

ep
is

n
á 

o
ly

m
p

iá
d

a 
3

 
3

 
2

1
 

7
 

1
 

1
9

 
 

 
 

D
ěj

ep
is

n
á 

so
u

tě
ž 

gy
m

n
áz

ií 
 

 
 

 
2

 
3

 
5

7
 

 
 

 

Ju
n

io
r 

G
yp

ri
 S

cr
ab

b
le

 T
o

u
rn

am
en

t 
 

 
 

3
 

2
 

3
2

 
 

 
 

Ju
n

io
r 

G
yp

ri
 S

cr
ab

b
le

 T
o

u
rn

am
en

t 
 

 
 

3
 

2
 

3
2

 
 

 
 

B
es

t 
in

 E
n

gl
is

h
 (

A
n

gl
ič

ti
n

ář
 r

o
ku

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

K
o

n
ve

rz
ač

n
í s

o
u

tě
ž 

v 
A

J 
1

 
3

 
3

0
 

1
 

1
 

6
 

 
 

 

Č
es

ká
 li

n
gv

is
ti

ck
á 

o
ly

m
p

iá
d

a
 

 
 

 
 

3
 

 
 

 
 

O
ly

m
p

iá
d

a 
v 

če
sk

é
m

 ja
zy

ce
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Č
ap

ko
vi

n
y 

2
0

2
2

 
 

 
 

 
 

 
 

3
 

 

 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 36 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

  

N
áz

e
v 

so
u

tě
že

 

U
m

ís
tě

n
í 

žá
ka

(ů
) 

šk
o

ly
 -

  
 O

K
R

ES
N

Í 
ú

ro
ve

ň
  

P
o

če
t 

zú
ča

st
n

ě
n

ýc
h

 
žá

ků
 š

ko
ly

 
O

K
R

ES
N

Í 
ú

ro
ve

ň
 

P
o

če
t 

vš
e

ch
  

ú
ča

st
n

ík
ů

 
so

u
tě

že
 

O
K

R
ES

N
Í 

ú
ro

vn
ě 

U
m

ís
tě

n
í 

žá
ka

(ů
) 

šk
o

ly
 -

  
K

R
A

JS
K

Á
 

ú
ro

ve
ň

  

P
o

če
t 

zú
ča

st
n

ě
n

ýc
h

 
žá

ků
 š

ko
ly

 -
 

K
R

A
JS

K
Á

 
ú

ro
ve

ň
 

P
o

če
t 

vš
e

ch
 

ú
ča

st
n

ík
ů

 
so

u
tě

že
 

K
R

A
JS

K
Á

 
ú

ro
ve

ň
 

U
m

ís
tě

n
í 

žá
ka

(ů
) 

šk
o

ly
 -

  
Ú

ST
Ř

ED
N

Í 
ú

ro
ve

ň
  

P
o

če
t 

zú
ča

st
n

ě
n

ýc
h

 
žá

ků
 š

ko
ly

 -
 

Ú
ST

Ř
ED

N
Í 

ú
ro

ve
ň

 

P
o

če
t 

vš
e

ch
 

ú
ča

st
n

ík
ů

 
so

u
tě

že
 

Ú
ST

Ř
ED

N
Í 

ú
ro

ve
ň

 

B
o

b
ří

k 
in

fo
rm

at
ik

y 
(k

at
. j

u
n

io
r)

 
 

 
 

 
 

 
3

9
 

2
4

 
1

2
1

9
8

 

B
o

b
ří

k 
in

fo
rm

at
ik

y 
(k

at
. s

en
io

r)
 

 
 

 
8

 
 

 
 

1
1

 
5

8
2

4
 

So
u

tě
ž 

v 
ilu

st
ra

ci
 b

aj
ky

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

V
ar

ia
ce

 n
a 

P
ic

as
sa

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

M
al

o
va

t 
a 

p
ře

ží
t 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

C
er

ta
m

en
 L

at
in

u
m

 
 

 
6

 
2

 
2

 
9

 
 

1
 

5
 

C
o

n
co

u
rs

 d
e 

la
 c

h
an

so
n

 f
ra

n
co

p
h

o
n

e
 

 
 

 
 

 
 

2
 

3
 

2
2

 

 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 37 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Přehled nejlepších výsledků dosažených v soutěžích ve školním roce 2021/2022 

Výsledky našich žáků v soutěžích byly ve školním roce 2021/2022 velmi dobré. Nemáme na mysli jen vzrůstající počet žáků, 

kteří se do odborných soutěží zapojují. I to lze ovšem považovat za klíčový úspěch – žák, který se zajímá o obor, má chuť pracovat 

na náročnějších problémech, než které předkládá výuka, a především získává přehled a srovnání, to je student, z kterého se 

přirozenou cestou rodí talentovaný žák. Je nutno podtrhnout, že výsledky našich žáků jsou zajímavé i v hodnotovém žebříčku – 

máme tři žáky, kteří zvítězili v celostátních soutěžích. Jeden pak postupuje do kola mezinárodního. Jeden žák se umístil n druhém 

místě celostátního kola, jeden na třetím místě celostátního kola. A v případě Matematické olympiády kat. B jde o u 1. místa krajského 

kola o pozici absolutní, neboť vyšší celostátní soutěž již není. 

 

Jan Skýpala sexta A Olympiáda ve španělském jazyce celostátní finále 1. místo 

Ema Martináková kvinta B Den s překladem (NJ) celostátní soutěž FF OU 1. místo 

Michael Trna septima B Skrytá paměť Moravy celostátní finále 3. místo 

František Malý sexta B Matematická olympiáda kat. B krajské kolo 1. místo 

František Malý sexta B Olympiáda lidských práv celostátní kolo 2. místo 

Gabriela Šebestová 2.A Youth EU celostátní kolo 3. místo            

Ondřej Číž 

sexta B 

 

Mezinárodní středoškolský MOOT COURT 

 

celostátní kolo          

s postupem do 

mezinárodního. 

1. místo Dominik Kalouda 

František Malý 

 

Prezentace vybraných soutěží (více na www.mgo.cz) 
 

Vítězství našeho studenta v národním kole Olympiády ve španělštině 2022 

 

V únoru 2022 se konalo školní kolo Olympiády ve španělštině, v němž přesvědčivě zvítězil Jan Skýpala ze třídy SXA. 

Honza se tím kvalifikoval do krajského kola. Krajské kolo olympiády se tradičně koná na Gymnáziu Hladnov, které má program 

s rozšířenou výukou španělštiny. Náš student v tvrdé konkurenci sedmnácti účastníků svou kategorii vyšších gymnázií vyhrál a 

postoupil do národního kola. 

Národní kolo bylo organizováno online formou. Po online pohovoru se členy rozhodčí komise byl Jan Skýpala vybrán 

jako nejlepší soutěžící a soutěž vyhrál. Je nutné podotknout, že Honza svým vítězstvím v národním kole olympiády navázal na 

neméně kvalitní výkon z loňského roku, kdy se umístil na druhém místě.  

Vítězství našeho zástupce v národním kole olympiády ve španělštině a opakovaný úspěch v nejvyšším kole soutěže 

ukazuje kvalitu výuky na našem gymnáziu a podtrhuje fakt, že byť naše škola není na výuku tohoto románského jazyka 

specializovaná, může dosahovat výsledků na nejvyšší úrovni. 

Zpracoval: Mgr. Tomáš Pek 

 

Postup do celonárodního kola v anglické konverzaci 

 
V tomto školním roce jsme slavili díky Tasovi Engonidisovi (kvarta A) další velký 

úspěch na poli cizích jazyků. Krajské kolo konverzační soutěže v anglickém jazyce vyhrál 

a postoupil tak do ústředního kola, které se však konalo online. Výlet do Prahy, na který se 

Taso tak těšil, se tedy nekonal, ale i tak zabojoval alespoň před obrazovkou počítače a 

umístil se na pěkném šestém místě ze čtrnácti kandidátů.  

  

  

 Zpracovala: Mgr. Hana English 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.mgo.cz/


Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 38 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Den s překladem 
(Překladatelská soutěž pro vysokoškolské i středoškolské studenty) 

Soutěž pořádají filologické katedry Filozofické fakulty Ostravské univerzity. Studentům středních i vysokých škol dává 

soutěž jedinečnou příležitost prověřit svůj překladatelský talent a nasbírat první zkušenosti s překladatelskou prací v různých 

cizích jazycích. Naše žákyně Ema Martináková ze třídy kvinty B letos soutěžila s překladem uměleckého textu z němčiny (jednalo 

se o veršovanou bajku) a v konkurenci 46 překladů z německého jazyka z celé republiky obsadila 1. místo.  

 

 

ORIGINÁL 

Horst Fischer  

Schildkröt‘ und Möwe 

Es zog ein Schildkröt‘, Schorsch genannt,  

gemächlich durch den Sand am Strand.  

Da stürzt mit arrogantem Schrei  

der Möwenmax an ihm vorbei  

und spottet laut und lacht und kreischt,  

weil Schorsch so majestätisch schleicht,  

und meint, dass Schorsch mit Tagesfrist nur hundert Meter 

weiter ist,  

wogegen er, so sagt er dreist,  

zehnmal die Insel hat umkreist.  

Schon schießt er in den Himmel ‘rauf  

und lässt den Kräften freien Lauf.  

Und wie er übermütig tollt,  

hört er nicht, wie der Donner grollt.  

Da fasst der Sturm ihm ins Gefieder  

und reißt ihn mit Gewalt hernieder  

und schleudert ihn weit auf das Meer.  

Und wenn da nicht die Welle wär‘,  

die Max ans Ufer mitgenommen,  

dann wäre er wohl umgekommen.  

Da liegt er nun, halbtot und breit,  

vom Ziele hundert Meter weit.  

Der Sturm fällt auch auf Schorsch herein.  

Der zieht den Kopf ein wenig ein,  

kneift beide Augen zu und lässt  

die Füße auf dem Boden fest,  

schiebt sich, geschützt vom Panzerhaus,  

zielstrebig Schritt für Schritt voraus,  

in jedem Augenblick nicht viel,  

doch ist am Abend dann am Ziel  

und sagt sich stillvergnügt und heiter:  

„Nun bin ich hundert Meter weiter!“  

Der Schildkröt‘-Schorsch, der hat‘s geschafft,  

denn – in der Ruhe liegt die Kraft!  

 

PŘEKLAD 

Želva a racek 

překlad Ema Martináková, kvinta B 

Tohle je pláž. Je písčitá a pustá. 

Co po ní leze, je Jíra - želva tlustá. 

Najednou má pocit, že na něho spadl klacek, 

to ale do něj vrazil arogantní racek. 

Vychrlí ze sebe posměch nemalý, 

protože Jíra je tak straaaašně pomalý. . .  

A tvrdí, že Jíra v tom svém ubohém snažení, 

vypadá, jak by byl v posledním tažení. 

 

Zatímco on má kondičku, 

mezi racky řadí se na špičku. 

K obloze se hbitě vznese, 

nechá vítr, ať jej nese. 

Divoce řádí a neslyší zvukové znamení, 

že jasné nebe brzy se promění. 

Bouře je za chvíli tady a udeří ho bleskem, 

racek zřítí se do moře s hlasitým pleskem. 

Kdyby se neobjevila vlna, 

která ho rychle na břeh vynesla,  

populace racků by o jednoho poklesla. 

Na pláži leží na zádech, 

nemůže chytit vlastní dech. 

 

Když bouře Jíru zasáhla, 

želva jen hlavu zatáhla. 

Oči zavřela pevně, 

nohy zabořila do země. 

Udělá krok, chrání ji krunýř 

a zas je kousek k cíli blíž. 

Ač její pohyb není hbitý, 

večer je tam, kde chtěla býti 

a spokojeně prohlásí: 

„Pomalost se někdy vyplácí!“ 

A tak naše želva zjistila, 

že v klidu síla spočívá. 

 

Zpracovala PhDr. Markéta Borůvková, Ph.D. 

 

 

 

 

 

 

 

  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 39 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

2. ročník Concours de la chanson francophone 

Ještě nikdy se nestalo, že by se účastníci této soutěže z našeho gymnázia neumístili na čelných místech. Duet „Je 

m´appelle Émilie Jolie“ interpretovaný Lucií Durákovou a Matyášem Walderem byl milý, dojemný a porota mu přiřkla druhé 

místo ve věkové kategorii 15 až 18 let. K úspěchu samozřejmě přispělo hudební nastudování s PhDr. Markétou Borůvkovou, 

Ph.D. a čtyřčlenná doprovodná skupina: PhDr. Markéta Borůvková, Ph.D., Šimon Bátrla, Vojtěch Janča, Aleš Uher. 

Nela Starková z Kvarty A úžasně zazpívala píseň Barbary Pravi „Voilà“. Dva z pěti porotců jí dali plný počet bodů, ale 

kvůli poněkud nelogickému bodovacímu systému prosazenému slovenskou stranou této mezinárodní soutěže se stalo, že Nela 

obsadila 4. místo ve věkové kategorii, ve které byla nejmladší a podle mnoha účastníků soutěže nejlepší. 

 
Zpracovala Mgr. Miroslava Pavlínková 

 

 

Úspěch v krajském kole Dějepisné soutěže gymnázií  

 

Dne 6. dubna  se tým žáků septimy A ve složení Petr Štěpán, Tomáš Vaněk a Ondřej Horák účastnil v Bohumíně 

krajského kola Dějepisné soutěže gymnázií, která byla letos zaměřena na druhou světovou válku. V náročném tříkolovém testu 

naši žáci obstáli na výbornou a kromě druhého místa si vybojovali i postup do celorepublikového finále, které se uskuteční 

v listopadu v Chebu. Držíme palce!   

 
Text a foto: Mgr. Jana Bittová 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 40 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Recitační soutěž – školní kolo 

 

Dne 26. října 2021 se na Matičním gymnáziu konala recitační soutěž studentů této školy. Zástupci z jednotlivých tříd byli 

pečlivě vybráni kantory českého jazyka. Všichni se společně sešli před první vyučovací hodinou v hojném počtu (18 vystupujících) 

v učebně oktávy A. Úvodní motivační řeč pronesl v příjemné a kreativní atmosféře organizátor setkání Mgr. Rostislav Gromnica, 

Ph.D. Následovala předem připravená vystoupení jednotlivých studentů, jejichž spektrum bylo vskutku široké – od primánů až po 

letošní maturantku.  

V průběhu soutěže zazněly nejrůznější básně českých, ale i cizích autorů (např. Václav Hrabě, Francois Villon), mezi 

dnešními studenty převládli představitelé romantismu – Karel Jaromír Erben nebo Edgar Allan Poe. Tříčlenná komise, složená z 

erudovaných pedagogů a milovníků poezie dr. Gromnici, Mgr. Navrátilové a Mgr. Pastrňákové, si s radostí vyslechla smyslům 

lahodící poezii.  

Litý boj o umístění na stupních vítězů a zisk hodnotných cen z vybraných perel české i zahraniční literární tvorby tentokrát 

nerozhodovaly tolik zkušenosti, soutěž přinesla milá překvapení. V kategorii nižšího gymnázia se vítězem stala Barbora Novotná z 

tercie B, která všechny zaujala dramatickým ztvárněním Erbenova Vodníka. Druhé místo získal žák sekundy B Šimon Veselý.  

Zvláště v rámci kategorie vyššího gymnázia se nejednalo v žádném případě o jednoznačnou záležitost. Po vystoupení 

jednotlivých studentů si porota vyžádala přestávku pro zhodnocení předvedených vystoupení. Čas vymezený soutěži byl dávno 

vyčerpán, úkol to byl tedy nesnadný a nevděčný. Vybrat z řady uchvacujících výkonů tři, čtyři nejlepší. Zamyšlením zkrabatělá čela 

zkušených kantorů orosil pot, následovala řada škrtů, argumentů a protiargumentů, ale nakonec došlo ke shodě.  

Po nervy drásající pauze se všichni účastníci recitační soutěže zúčastnili slavnostního vyhlašování vítězů. První místo 

krásným a dojemným přednesem získala studentka Eva Papoušková ze sexty A. Svým výkonem strhla nejen přitakávající publikum, 

ale především porotu. Prožitek, dojemnost, ironie – to vše a mnohé další vytvořilo zvláštní tíživou dekadentní atmosféru. 

Druhé místo připadlo Kateřině Václavíkové ze septimy B, která svým přednesem Prevertovy básně Jak malovat podobiznu 

básně představovala takřka dokonalé sladění s textem.  

Zato třetí pozice byla z úplně jiného soudku. Daniel Widenka svým civilním pojetím básně Svět je nádherné místo (L. 

Ferlinghetti) všechny posluchače pobavil a dojal. Ve výjimečně vyrovnané konkurenci jsme udělili i cenu za čtvrtý nejlepší výkon, 

kterou si svým výkonem a výrazem zasloužila Josefína Ptáčková (V. Hrabě – Romance).  

Ceny byly předány, vítězové byli dojetím pohnuti a my se již těšíme na další nezapomenutelný zážitek s našimi studenty 

ve společnosti krásné poezie.  

Zpracoval: Mgr. Rostislav Gromnica, Ph.D. 

Literární soutěž Čapkoviny 2022 

Soutěže se letos zúčastnilo za naši školu celkem 18 studentů:  11 žáků z 1.A, 4 žáci z kvint a tři žáci ze sekundy profesorek 

Borůvkové, Navrátilové a Švrčkové. V průběhu měsíce února všichni pracovali na svých slohových pracích – konkrétně na 

povídkách na téma Měl jsem psa a kočku. Všechny práce byly odevzdány v průběhu prvních dvou týdnů měsíce března a pak jsme 

čekali, jak uspějeme. Na konci března jsme byli pozváni na vyhlášení soutěže do Prahy – na SŠ Náhorní, která akci každoročně 

připravuje. Rozhodli jsme se tam 28. 4. 2022 se zástupci třídy 1.A dorazit, ač jsme již věděli, že mezi vyhlášenými vítěznými  

povídkami nebudou práce našich žáků.  

A tak jsme brzy ráno – šlo o čtvrtek – vyrazili vlakem do Prahy – Kobylis, kde se střední škola Náhorní nachází. Vyhlášení 

soutěže bylo pro velký zájem (konalo se po delší době způsobené covidovou pandemií  poprvé prezenčně) letos rozděleno do dvou 

kategorií a my byli v té starší. Začínalo se v 11.30 a akce se natáhla až do 13.00.  Celé vyhlášení vítězů povídek bylo uvedeno 

ředitelkou SŠ Náhorní, dále je tvořily projevy porotců, vítězů i organizátorů školy, prokládané kulturním programem, kterým se 

prezentovaly různé aktivity pořádající školy. Nejcennější součástí ceremoniálu byly určitě čtené vítězné povídky, kdy jsme ocenili, 

jak zajímavě se dá zadané téma zpracovat. Zároveň jsme tak zjistili, že umělecká úroveň textů byla opravdu na vysoké úrovni a 

nemusíme tedy být smutní proto, že jsme se na vítězná místa nepropracovali.  

Šlo o užitečné setkání s lidmi, které baví podobné věci – psaní i čtení beletrie. Tu zastupovaly v porotě mnohé významné 

osobnosti, např. zmiňme Josefa Soukala, který zastupoval na akci profesní komoru češtinářů a slíbil vítězům, že ta jejich texty na 

svém webu bude publikovat. Josef Soukal provedl pro nás velmi přínosný rozbor vítězných příspěvků. Také je třeba zmínit jednoho 

z organizátorů literární ceny Magnesia Litera – Pavla Mandyse – který konstatoval, že ho příjemně překvapila vysoká úroveň této 

kategorie. Připomněl, že i Čapkoviny již vyslaly do soutěže Magnesia Litera své zástupce v podobě několika soutěžících literátů. 

Účast v této soutěži lze možná brát jako první krok na cestě ke spisovatelství coby celoživotní profesi nebo koníčku. 

Po ukončení vyhlášení spěchala naše skupinka do Národního muzea. Po prohlídce Pantheonu následoval v muzeu rozchod, 

který účastníci akce využili např. ke zhlédnutí prestižní výstavy Czech Press Photo. Poté měli žáci 1.A rozchod k občerstvení a 

odpočinku. Po něm jsme se sešli znovu u sochy „koně“, tedy na velmi známém a populárním místě, kde jsme se společně vyfotili a 

poté se vydali na zpáteční vlak do Ostravy. Nebýt 90 minut zpoždění zpátečního vlaku, patrně by náš výlet mohl být hodnocen jako 

naprosto bezproblémový a velmi příjemný. Takto můžeme ČD poděkovat za nedobrovolné prodloužení jinak příjemného zájezdu 

do Prahy, který bohužel pro některé skončil až po půlnoci.  

Celou naši cestu do Prahy a zpět zpracovala ve svém článku pro školní časopis Emko také jedna z účastnic – Anička 

Přečková. Chcete-li vidět vše jejíma očima, hlídejte si další vydání Emka. 

 

Zpracovala: PhDr. Iva Fuxová 

 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 41 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

EuropaSecura – finále 

 

Tři žáci sexty B se v červnu zúčastnili celostátního finále soutěže EuropaSecura. Po úspěšném absolvování základního kola 

v podobě online testu i kola krajského spočívajícího v sepsání a obhájení písemné analýzy se do finálového kola probojovala pouze 

jedna trojice soutěžících za každý kraj. Tým ve složení Jonáš Michálek, František Malý a Ondřej Číž zde vystupoval jako 

diplomatická delegace Nizozemska v Politickém a bezpečnostním výboru Evropské unie (COPS). Během pětidenního pobytu na 

vojenské základně Valdek v Brdech řešili, jak se EU postaví k fiktivnímu státu sužovanému řadou problémů. 

První část programu se nesla ve znamení diplomatických jednání, ve kterých jsme si ostrými lokty vydobyli své cíle a do finálního 

dokumentu prosadili vše, co jsme potřebovali. Poté jsme se v řadě přednášek a workshopů připravených vojáky Armády ČR blíže 

seznámili s prací jednotlivých organizačních složek armády a získali různé praktické znalosti i dovednosti. 

Ve druhé části programu jsme se jako oni diplomaté vydali na průzkumnou misi, abychom se přesvědčili o zdejší situaci na vlastní 

kůži. Během této mise bylo nutné si poradit s podmínkami nestabilního státu, ve kterém se příběh odehrával. Celá "survival" část 

byla velmi náročná jak fyzicky, tak psychicky. Náš tým se s ní přesto úspěšně popral a zjistil všechny potřebné informace, které pak 

použil v dalších jednáních. 

Celkově vzato jsme si vyzkoušeli spoustu nových věcí a získali hodně užitečných zkušeností. Vzhledem k náročnosti celého 

programu jsme si zkusili sáhnout na svá dna a uchovat si chladnou mysl i ve vypjatých a stresových situacích. Na celý program 

budeme určitě ještě dlouhou dobu vzpomínat. 

 

 
 

 

Zpracoval: Ondřej Číž (sexta B) 

 

Úspěch v soutěži YOUTH EU 

 

V pátek 13. 5. 2022 si  svým skvělým výkonem zajistila žákyně 2. A Gabriela Šebestová prázdninovou stáž v Parlamentu 

EU v Bruselu. Soutěž pořádal Institut pro evropskou politiku EUROPEUM a Gabriela v ní dokázala skvěle propojit své 

znalosti  současné problematiky EU, jazykové a řečnické dovednosti. Velkou týmovou oporou jí byli František Malý (Sexta B) a 

Matyáš Walder (sexta A). Děkujeme za skvělou reprezentaci školy! 

 

   
 

Zpracovala: Mgr. Renáta Macečková 

 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 42 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Skvělé výsledky v mezinárodní online soutěži v anglickém jazyce „Best in English“ 

Po roční pauze v důsledku covidu se studenti naší školy zúčastnili online soutěže v anglickém jazyce Best in English. V 

této soutěži si studenti mohou porovnat své výkony s ostatními účastníky nejen z České republiky. Do soutěže se zapojilo celkem 

17 223 studentů z 32 zemí a 595 středních škol. 

Letos v soutěži excelovala Nikol Fričová z OKTA, která se umístila mezi 10 nejlepšími studenty z ČR (a na 39. místě v 

mezinárodním srovnání). Osmičku nejlepších studentů doplnili studenti oktávy Kateřina Dudová, Ondřej Pekárek, Ludvík Semerák, 

Josef Müller a Adam Racek a kvint Otto Semerák a Daniela Pacltová. Díky výsledkům těchto studentů se Matiční gymnázium 

umístilo na 3. místě z 24 zapojených středních škol Moravskoslezského kraje, v mezinárodním měřítku pak naše Matiční gymnázium 

obsadilo 80. příčku.        Zpracovala: Mgr. Lucie Dančíková 

 
 

 
 
Česká lingvistická olympiáda 2021/2022 

Dne 12. 11. 2021 se žáci Matičního gymnázia v hojném počtu zúčastnili České lingvistické olympiády. Žáci si vyzkoušeli 

práci s různými, často téměř vyhynulými, jazyky, dialekty či písmy, jejich překlad nebo například transkripci. Nejvíce zamotala 

žákům hlavu gumatjština, jejíž systém čísel nedovedl pochopit téměř nikdo. Kromě této záludné úlohy se účastníci museli vypořádat 

ještě s fidžijštinou, gurským jazykem waama, pukapukštinou a archaickým písmem brahmí. 

Nejlépe si vedl Josef Müller z OKTA, který svými znalostmi získal první místo. Za ním se umístily žákyně ze SXB – druhé 

místo obsadila Klára Skoumalová a třetí místo Ivana Křůmalová.  

Josef Müller, Klára Skoumalová a Ivana Křůmalová postoupili do regionálního kola, ve kterém se jim dařilo velmi dobře. 

Výborně zvládl regionální kolo Josef Müller, který postoupil do ústředního kola této soutěže. 

Zpracovaly: K. Skoumalová a I. Křůmalová, SXB, Mgr. Z. Švrčková, Mgr. A. Pastrňáková 

  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 43 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Oblastní kolo Gypri Scrabble Tournament 2022  

Na soutěž v anglickém Scrabble se s žáky těšíme každý rok. Proto jsme rádi, že letos po roční pauze (respektive dvouleté 

v případě kategorie středních škol) jsme opět mohli v Příboře reprezentovat naše gymnázium, a to dokonce v kategorii Junior, které 

jsme se účastnili vůbec poprvé. Za skvělou reprezentaci naší školy děkujeme Danielu Stypovi - 3. místo v kategorii jednotlivců 

(Junior Gypri Scrabble Tournament) – a soutěžní dvojici Daniel Stypa a Samuel Sládeček - 3. místo v kategorii víceletých gymnázií 

(Junior Gypri Scrabble Tournament).  Ovšem i v kategorii středních škol jsme měli své „želízko v ohni“. V této kategorii již tradičně 

bývá konkurence obrovská a výsledky velmi těsné. Přesto naše gymnázium získalo díky vynikající reprezentaci dvojice Markéta 

Motanová a Ondřej Mazák nádherné 4. místo v kategorii středních škol.                   Zpracovala: Mgr. Nováková, Mgr. Pastrňáková  

 

 
  

Účast žáků školy v literární soutěži Čapkoviny 2022 

Soutěže se letos zúčastnilo za naši školu celkem 18 studentů:  11 žáků z 1.A, 4 žáci z kvint a tři žáci ze sekundy PhDr. 

Borůvkové Ph.D., Mgr. Navrátilové a Mgr. Švrčkové. V průběhu měsíce února všichni pracovali na svých slohových pracích – 

konkrétně na povídkách na téma Měl jsem psa a kočku. Všechny práce byly odevzdány v průběhu prvních dvou týdnů měsíce března 

a pak jsme čekali, jak uspějeme. Na konci března jsme byli pozváni na vyhlášení soutěže do Prahy – na SŠ Náhorní, která akci 

každoročně připravuje. Rozhodli jsme se tam 28. 4. 2022 se zástupci třídy 1.A dorazit, ač jsme již věděli, že mezi vyhlášenými 

vítěznými povídkami nebudou práce našich žáků.  

A tak jsme brzy ráno – šlo o čtvrtek – vyrazili vlakem do Prahy-Kobylis, kde se střední škola Náhorní nachází. Vyhlášení 

soutěže bylo pro velký zájem (konalo se po delší době způsobené covidovou pandemií  poprvé prezenčně) letos rozděleno do dvou 

kategorií a my byli v té starší. Začínalo se v 11.30 a akce se natáhla až do 13.00.  Celé vyhlášení vítězů povídek bylo uvedeno 

ředitelkou SŠ Náhorní, dále je tvořily projevy porotců, vítězů i organizátorů školy, prokládané kulturním programem, kterým se 

prezentovaly různé aktivity pořádající školy. Nejcennější součástí ceremoniálu byly určitě čtené vítězné povídky, kdy jsme ocenili, 

jak zajímavě se dá zadané téma zpracovat. Zároveň jsme tak zjistili, že umělecká úroveň textů byla opravdu na vysoké úrovni a 

nemusíme tedy být smutní proto, že jsme se na vítězná místa nepropracovali.  

Šlo o užitečné setkání s lidmi, které baví podobné věci – psaní i čtení beletrie. Tu zastupovaly v porotě mnohé významné 

osobnosti, např. zmiňme Josefa Soukala, který zastupoval na akci profesní komoru češtinářů a slíbil vítězům, že ta jejich texty na 

svém webu bude publikovat. Josef Soukal provedl pro nás velmi přínosný rozbor vítězných příspěvků. Také je třeba zmínit jednoho 

z organizátorů literární ceny Magnesia Litera – Pavla Mandyse – který konstatoval, že ho příjemně překvapila vysoká úroveň této 

kategorie. Připomněl, že i Čapkoviny již vyslaly do soutěže Magnesia Litera své zástupce v podobě několika soutěžících literátů. 

Účast v této soutěži lze možná brát jako první krok na cestě ke spisovatelství coby celoživotní profesi nebo koníčku. 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 44 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Po ukončení vyhlášení spěchala naše skupinka do Národního muzea. Po prohlídce Pantheonu následoval v muzeu rozchod, 

který účastníci akce využili např. ke zhlédnutí prestižní výstavy Czech Press Photo. Poté měli žáci 1.A rozchod k občerstvení a 

odpočinku. Po něm jsme se sešli znovu u sochy „koně“, tedy na velmi známém a populárním místě, kde jsme se společně vyfotili a 

poté se vydali na zpáteční vlak do Ostravy. Nebýt 90 minut zpoždění zpátečního vlaku, patrně by náš výlet mohl být hodnocen jako 

naprosto bezproblémový a velmi příjemný. Takto můžeme ČD poděkovat za nedobrovolné prodloužení jinak příjemného zájezdu 

do Prahy, který bohužel pro některé skončil až po půlnoci.  

Celou naši cestu do Prahy a zpět zpracovala ve svém článku pro školní časopis eMko také jedna z účastnic – Anna Přečková.  

 
Zpracovala: Ph.Dr. Iva Fuxová 

 

Školní recitační soutěž 

Dne 26. října 2021 se na Matičním gymnáziu konala recitační soutěž žáků této školy. Zástupci z jednotlivých tříd byli 

pečlivě vybráni kantory českého jazyka. Všichni se společně sešli před první vyučovací hodinou v hojném počtu (18 vystupujících) 

v učebně oktávy A. Úvodní motivační řeč pronesl v příjemné a kreativní atmosféře organizátor setkání Mgr. Rostislav Gromnica, 

Ph.D. Následovala předem připravená vystoupení jednotlivých žáků, jejichž spektrum bylo vskutku široké – od primánů až po 

letošní maturantku.  

V průběhu soutěže zazněly nejrůznější básně českých, ale i cizích autorů (např. Václav Hrabě, Francois Villon), mezi 

dnešními studenty převládli představitelé romantismu – Karel Jaromír Erben nebo Edgar Allan Poe. Tříčlenná komise, složená z 

erudovaných pedagogů a milovníků poezie dr. Gromnici, Mgr. Navrátilové a Mgr. Pastrňákové, si s radostí vyslechla smyslům 

lahodící poezii.  

Litý boj o umístění na stupních vítězů a zisk hodnotných cen z vybraných perel české i zahraniční literární tvorby tentokrát 

nerozhodovaly tolik zkušenosti, soutěž přinesla milá překvapení. V kategorii nižšího gymnázia se vítězem stala Barbora Novotná z 

tercie B, která všechny zaujala dramatickým ztvárněním Erbenova Vodníka. Druhé místo získal žák sekundy B Šimon Veselý.  

Zvláště v rámci kategorie vyššího gymnázia se nejednalo v žádném případě o jednoznačnou záležitost. Po vystoupení 

jednotlivých studentů si porota vyžádala přestávku pro zhodnocení předvedených vystoupení. Čas vymezený soutěži byl dávno 

vyčerpán, úkol to byl tedy nesnadný a nevděčný. Vybrat z řady uchvacujících výkonů tři, čtyři nejlepší. Zamyšlením zkrabatělá čela 

zkušených kantorů orosil pot, následovala řada škrtů, argumentů a protiargumentů, ale nakonec došlo ke shodě.  

Po nervy drásající pauze se všichni účastníci recitační soutěže zúčastnili slavnostního vyhlašování vítězů. První místo 

krásným a dojemným přednesem získala studentka Eva Papoušková ze sexty A. Svým výkonem strhla nejen přitakávající publikum, 

ale především porotu. Prožitek, dojemnost, ironie – to vše a mnohé další vytvořilo zvláštní tíživou dekadentní atmosféru. 

Druhé místo připadlo Kateřině Václavíkové ze septimy B, která svým přednesem Prevertovy básně Jak malovat podobiznu 

básně představovala takřka dokonalé sladění s textem.  

Zato třetí pozice byla z úplně jiného soudku. Daniel Widenka svým civilním pojetím básně Svět je nádherné místo (L. 

Ferlinghetti) všechny posluchače pobavil a dojal. Ve výjimečně vyrovnané konkurenci jsme udělili i cenu za čtvrtý nejlepší výkon, 

kterou si svým výkonem a výrazem zasloužila Josefína Ptáčková (V. Hrabě – Romance).  

Ceny byly předány, vítězové byli dojetím pohnuti a my se již těšíme na další nezapomenutelný zážitek s našimi studenty 

ve společnosti krásné poezie.  

Zpracoval: Mgr. Rostislav Gromnica, Ph.D.   

 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 45 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Okresní kolo šachové ligy kat. B 

V prosinci 2021 se na našem Matičním gymnáziu již tradičně konalo okresní kolo šachové ligy čtyřčlenných družstev 

v kategorii B základních škol a nižších gymnázií. Akce byla bohužel poznamenána pandemickými opatřeními spojenými s COVID 

19. Pravděpodobně i kvůli těmto problémům se soutěže účastnilo pouze šest družstev. Naše škola vyslala dva týmy. K  naší velké 

radosti tým A ve složení Viktorie Buchtová, Stanislav Oborný, Jakub Vaněk a Šimon Kristl soutěž vyhrál.  Tým B ve složení Štěpán 

Böhm, Jakub Sládek, Klára Andielová a Matyáš Knettig obsadil druhé místo. Poprvé v historii se podařilo dvěma týmům postoupit 

do krajského kola.  

Soutěž probíhala v krásných prostorách renovované školní jídelny.  

Zpracoval: Mgr. Tomáš Pek 

 

Mistrovství ČR v šachu 

V červnu 2022 se pětičlenný tým naší školy ve složení Viktorie Buchtová, Stanislav Oborný, Jakub Vaněk, Šimon Kristl a 

Štěpán Böhm zúčastnil mistrovství ČR týmů škol v Nových Hradech. V krásném prostředí malebných Novohradských hor, kde naši 

reprezentanti bydleli v novohradském zámku, bojoval náš tým o stupně nejvyšší. Ještě v předposledním osmém kole se zdálo, že se 

umístíme na medailových pozicích, protože náš tým byl na čtvrtém místě. Nicméně bitva s pardubickým gymnáziem pro nás 

nedopadla úspěšně, tudíž jsme obsadili konečné sedmé místo. Je nutné podotknout, že obsazení sedmé příčky v národním kole 

soutěže z celkových dvaceti sedmi zúčastněných týmů je možno hodnotit jako úspěch. Akce probíhala ve dvou dnech. Bohužel 

kvůli nepřízni počasí nemohli žáci shlédnout přírodní krásy Nových Hradů.  

Účast našich zástupců v národním kole prestižní šachové soutěže je důkazem vzestupného trendu kvality šachu na naší 

škole. Můžeme to považovat za vyvrcholení soustavné práce v šachovém kroužku a pravidelného organizování různých soutěží na 

naší škole. Na závěr je třeba poděkovat Spolku Přátelé MGO, které pobyt našich žáků v Novohradských horách sponzorovalo.  

 
Zpracoval: Mgr. Tomáš Pek 

 

Konverzační soutěž v německém jazyce a Olympiáda v německém jazyce 

V letošním školním roce se Matiční gymnázium zúčastnilo konverzačních soutěží v německém jazyce na úrovni okresního 

a krajského kola. Dne 16. 3. 2022 se konalo okresní kolo soutěže, kterého se za kategorii III.A zúčastnila Kateřina Frodlová (SPTA) 

a umístila se na 4. místě.  

Dne 27. 4. 2022 se pak uskutečnilo krajské kolo soutěže v kategorii II.B, barvy MGO hájil Vojtěch Šústal (KVB) a obsadil 

úžasné 2. místo. 

Zpracovala: Mgr. Daniela Tkadlecová 

 
Mrtvý jazyk? V žádném případě! 

 

Setkáváme se s ní doslova na každém kroku, v mateřském jazyce (precedens, atestace, akreditace, nostrifikace, skrutinium 

atd.), v cizích jazycích, kterým se učíme, v umění (Picassův obraz „Únos Sabinek“, Manetův obraz „Přísaha Horatiů“, „Zneuctění 

Lukrécie“ – divadelní představení NDMS, nápis na Chlupáčově sousoší na našem školním dvoře: NON SCHOLAE, SED VITAE), 

v psychologii (Oidipovský komplex, narcisismus, mutismus. Dobře si to uvědomují sextáni nebo žáci druhého ročníku, kteří si 

latinu vyberou jako volitelný předmět. Mezi letošními latináři zazářil Lukáš Fryk ze 4. A, který z druhého místa zemského kola 

olympiády v latině postoupil do celostátního kola soutěže Certamen Latinum. 

Zpracovala Mgr. Miroslava Pavlínková 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 46 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

MGO Scrabble Tournament 2022 

Letošní ročník MGO Scrabble Tournament jsme obohatili o soutěžní kategorii pro žáky nižšího gymnázia, jejichž zájem o 

účast nás velmi mile překvapil. Stejně jako starší spolužáci, kteří soutěžili v samostatné kategorii, i žáci nižšího gymnázia 

absolvovali tři soutěžní kola. A jak to dopadlo? V kategorii nižšího gymnázia se na prvních třech místech umístili: Daniel Stypa 

(TB), Samuel Sládeček (TB) a Patrik Procházka (SA). V kategorii vyššího gymnázia se nejvíce dařilo Markétě Motanové (1.A), 

Ondřeji Mazákovi (1.A) a Jonáši Michálkovi (SXB).  

 

Všem samozřejmě gratulujeme. Největší radost nám ale udělalo to, že všichni zúčastnění bez ohledu na finálové výsledky 

a umístění si celé dopoledne s angličtinou a scrabble užili a už teď se těší na další ročník.  

  
Garantky projektu: Mgr. Naděžda Nováková a Mgr. Andrea Pastrňáková 

 

Olympiáda v českém jazyce  

V úterý 25. ledna se jako každý rok utkali ve školním kole Olympiády v českém jazyce naši žáci. Soutěžící se shromáždili 

ve školní jídelně krátce po osmé ráno a klání mohlo začít. 

V první kategorii obsadili stupně vítězů Karolína Prudilová (TA), Lukáš Cielecký (TB) a Klára Strejčková (TA), přičemž 

první dva školu reprezentovali v okresním kole soutěže. V druhé kategorii byla situace poněkud dramatičtější, jelikož za 

nepochybným vítězem – Františkem Malým (SXB) – došlo ke shodě bodů hned u tří účastníků, Kláry Skoumalové (SXB), Ivany 

Křůmalové (SXB) a Anny Bancířové (4.A), kteří se tak společně umístili na 2. až 4. místě. Za tuto kategorii škola do okresního kola 

poslala také dva zástupce, a to Františka Malého a Kláru Skoumalovou. 

V okresním kole se nejlépe umístil František Malý, který ve velké konkurenci obsadil krásné 4. místo. 

Zpracovali: Vojtěch Drahotuský, 3. A, Mgr. Zdenka Švrčková, Mgr. Andrea Pastrňáková 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 47 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

2. Aktivity pedagogů s žáky 
 

Titul, jméno a příjmení   Aktivity se žáky 

 

RNDr. Mgr. Tomáš Adamus, Ph.D. 

Spoluorganizace školního kola Chemické olympiády kategorie C na naší škole 

Realizace školního kola  Chemické olympiády kat. D na MGO  

Spoluorganizace krajského kola Chemické olympiády kategorie D, které se tradičně uskutečňuje na naší škole 

Vedení průběžných a souvislých pedagogických praxí z biologie pro PřF OU 

Příprava a realizace biologické expedice do Českého  ráje.  

Dohled nad chodem Školní mikroskopické laboratoře MGO 

Spoluorganizace Týdne vědy a techniky MGO – zajištění zapojení LF OU včetně přednáškového cyklu, dále 

přednesení dvou odborných přednášek, návštěva Geologického pavilonu 

Zajištění účasti našich žáků na soutěži Geologické kladívko pořádané VŠB-TUO 

Zapojení do projektu - Šablony II 

Vedení chemických kroužků 

Zajištění účasti našich žáků na biologických soutěžích v ZOO Ostrava 

Mgr. Jana Bittová 

Dějepisná olympiáda – organizace školního kola  

JSNŠ – Příběhy bezpráví (beseda s pamětníkem)  

Organizace Běhu pro Paměť národa  

Organizace exkurze do Osvětimi  

Projektový kroužek „Felix Neumann“ – památková edukace  

Festival Polské dny v Ostravě – organizace doprovodné akce (Polský den na české škole) 

Husitská Praha  (exkurze a beseda) 

Prvorepubliková Ostrava (komponovaná exkurze muzeum – galerií - kavárnou) 

Zapojení do projektu – Šablony II 

Mgr. Markéta Borůvková, Ph.D. 

Organizační zajištění a příprava žáků – konverzační soutěž v německém jazyce (školní, okresní, krajské kolo), členka 

poroty – okresní, krajské kolo 

Vedení kroužků – Divadelní klub MGO, Deutscher Verein  

Příprava nové koncepce maturitní zkoušky ČJ 

Společenské akce MGO – příprava programu 

Workshopy – spolupráce s Knihovnou města Ostravy, Janáčkova filharmonie Ostrava, FF OU 

Překladatelská soutěž Den s překladem, příprava žáků 

Literární soutěž Čapkoviny, příprava žáků 

Soutěž Concour de la chanson francophone, příprava žáků 

Příprava vánočního prezentačního videa MGO 

Mgr. Čeledová Platošová 

Garant Týdne přírodovědných předmětů a technických oborů  

Spolupráce s Krevním centrem FNsP Ostrava – exkurze, darování krve  

Vedení průběžných pedagogických praxí z biologie 

Spolupráce na projektu Šablony II 

Ing. Adam Dragon 

Příprava žáků na školní kolo fyzikální olympiády 

Příprava žáků na školní kolo Astronomické olympiády 

Na kole do Vesmíru – fyzikální exkurze 

Příprava a realizace přednášky Není poměr jako poměr 

Mgr. Lucie Dančíková 

Organizace a pedagogický dozor online soutěže v jazyce anglickém Best in English   

Příprava žáků na školní kolo Konverzační soutěže v jazyce anglickém 

Členka poroty školního kola Konverzační soutěže v jazyce anglickém  – kategorie I. 

Objednání a distribuce anglických výukových časopisů Ready, Gate a Bridge pro žáky i pedagogy 

Vedení kroužku Easy English   

Příprava žáků na jazykovou zkoušku DELF scolaire A2, B1 

Příprava žáků na francouzskou jazykovou soutěž Bajka Jeana de la Fontaina 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 48 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Titul, jméno a příjmení   Aktivity se žáky 

Exkurze v rámci Týdne humanitních předmětů do KMO American Corner: beseda Basic Information about US 

Exkurze v rámci Týdne humanitních předmětů do KMO American Corner: přednáška American Culture and Culture 

Shock  

Exkurze v rámci Týdne humanitních předmětů do galerie PLATO na workshop Light in the Dark 

Mgr. Hana English 

Vedení kroužku English Drama Club, organizace 5 divadelních vystoupení pro žáky naší školy a pro veřejnost 

Zapojení do projektu Šablony II 

Anglická konverzace – zasedání v komisi soutěže v okresním a krajském kole 

Anglická konverzace – organizace školního kola, příprava žáků na okresní kolo 

Mgr. Lucie Fismolová 

Příprava žáků na matematické soutěže (Klokan, MO) 

Příprava a realizace výstav ve vestibulu školy  

Soutěž o nejlepší vánoční výzdobu třídy – člen odborné poroty 

Organizace pravidelných návštěv výstav v galeriích, Domě umění, PLATU 

Účast žáků na výtvarných soutěžích Krásná jako kvítka, Barevný podzim, Požární ochrana očima dětí 

Podílení se na projektu Helping hand for Guimaras – výroba keramických sošek 

Vytváření propagačních a upomínkových materiálů  

PhDr. Ivana Fuxová 

 

Přednášky pro studenty v rámci Týdne humanitních předmětů 2022  

Příprava žáků 1. A na literární soutěž Čapkoviny 2022 (včetně návštěvy vyhlášení soutěže v Praze) 

Zajištění knih  pro Cenu Ladislava Adámka  

Doučování studentů 2. A a 4. A 

Prezentace knihovny v obou primách 

Vedení Pravopisného kroužku 

Příprava exkurze do Osvětimi a organizace akce Běh paměti národa pro 3.A 

 

Mgr. Rostislav Gromnica, Ph.D. 

 

Kroužek – Žurnalista a vedení školního časopisu eMko (organizace mimoškolních akcí) 

Správa a aktualizace školního Facebooku (1406 uživatelů) 

Vedoucí kroužku Psaní všemi deseti 

Analýza trhu s učebnicemi, doporučení náhrady (nakl. Taktik) za dosluhující sady 

Příprava žáků na olympiádu v ČJ, lingvistickou olympiádu a recitační soutěž (organizace škol. kola) 

Tvorba nové koncepce maturitní zkoušky, nové pracovní listy 

Literární soutěž Skrytá paměť Moravy – „V obraze“ – příprava, konzultace a korektury (M. Trna 3. místo v 

celostátním finále) 

 

 

Aktualizace ŠVP 

Příprava žáků MGO na dějepisnou olympiádu (6. místo v krajském kole; 1. 2. a 4. místo v okresním kole) 

Spoluorganizátor akcí pro Týden humanitních předmětů (spolupráce s OU a dalšími hosty) 

Zapojení do programu Národní plán obnovy Doučování žáků škol 

Mgr. Jiří Honka, Ph.D. 

Šablony II -doučování  

Zajištění Dne otevřených dveří – chemické pokusy v CHL 

Vedení chemického kroužku pro nižší a vyšší gymnázium 

Příprava žáků k matematické a chemické olympiádě 

Mgr. Iveta Cholevová, Ph.D. 

Příprava žáků na matematické soutěže – Matematická olympiáda  

Příprava žáků na rozšiřující maturitu z matematiky 

Příprava a realizace přednášky Není poměr jako poměr 

Organizace přednášky Matematika kolem nás 

Zapojení do projektu  Šablony II  

Individuální doučování žáků ohrožených školním neúspěchem 

Mgr. Jaroslava Kaňková 

Příprava žáků na Matematickou olympiádu 

Oprava školního kola Matematické olympiády 

Příprava a realizace kroužku Logika hrou 

Mgr. Martina Kobesová 

Členka poroty školního kola konverzační soutěže v jazyce anglickém    

Čtenářská výzva 22 

Týden přírodovědných předmětů: přednáška o obezitologii; film a beseda o kyberšikaně 

Týden humanitních předmětů: workshop o ekologii v galerii Plato; filmová projekce v Minikině; doprovod žáků na 

krajské kolo šachového turnaje v Orlové 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 49 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Titul, jméno a příjmení   Aktivity se žáky 

Kulturní klub 

Maturitní klub 

Mgr. Tamara Lörinczová 

Školní exkurze – výstava Dalí Praha 

Zapojení do projektu Šablony II 

Exkurze Brno – Mendelianum, pavilon Antrophos 

Legiovlak 

Exkurze – galerie Kroměříž 

Vlastivědné muzeum Olomouc 

Návštěva galerie  Plato – edukační program 

Příprava žáků na dějepisnou soutěž  

Projekt Krokus – o výuce holokaustu 

Projekt eTwinning – Evropské dědictví UNESCO 

Mgr. Renáta Macečková 

Příprava žáků na soutěže (EuropaSecura, Youth EU, Pražský studentský summit, Olympiáda lidských práv, SOČ, 

Mezinárodní středoškolský MOOT COURT) 

Vedení kroužku Nautilus 

Festival Polské dny v Ostravě – organizace doprovodné akce (Polský den na české škole) 

Organizace exkurzí do Poslanecké sněmovny, Senátu ČR, ke krajskému a okresnímu soudu 

Organizace festivalu Jeden svět na školách 

Workshop – Na pomoc Ukrajině 

Organizace projektu Helping hand for Guimaras (Učím se být člověkem, učíme se být lidmi) – jídlo a školní  

potřeby pro sirotky na Filipínách 

Organizace přednášek Jak se efektivně učit, Vězeňská psychologie, Evropský parlament – Jiří Pospíšil 

Sbírka do Potravinové banky v Ostravě  

Projekty s Hospicem Ondrášek  – Doma a Běh na dlouhou trať 

Organizace stravovacího programu do škol Happy snack 

Mgr. Nikolas Manolcis 

Příprava žáků na sportovní soutěže v rámci Sportovních her mládeže 

Pedagogický dozor v rámci kroužku – fotbal, florbal 

Organizace školního minifotbalového turnaje 

Spoluorganizace sportovního dne MGO 

Spoluorganizace Olympiády MGO 

Spoluorganizace školního kola geografické olympiády 

Příprava žáků na geografickou olympiádu 

Exkurze Den GIS 

Exkurze Planetárium Ostrava 

Organizace vánočního sportovního dne 

Exkurze Planeta Země 3000 

Mgr. David Martinák 

Organizace Energetické olympiády 

Organizace Logické olympiády 

Fyzikální olympiáda – organizace školního kola, příprava studentů na krajské kolo 

Archimédés a hudba – workshop 

Natáčení vánočního klipu 

Na kole do vesmíru – fyzikální exkurze 

Mgr. Blanka Mintonová 

Vedení kroužku Cambridge English – příprava k mezinárodní jazykové zkoušce z AJ 

 Realizace výuky AJ společně s čínskou partnerskou školou přes Skype se žáky sexty a kvarty 

IELTS pretesting – organizace mezinárodních zkoušek z AJ nanečisto pro 68 žáků 

Konverzační soutěž v AJ – příprava žáka KVA na okresní, krajské a celostátní kolo 

Atomic Bombing – organizace přednášky rodilého mluvčího k tématu jaderných zbraní v angličtině 

Ukrajina – prezentace o Ukrajině připravená studenty ruského jazyka pro žáky z nižšího gymnázia 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 50 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Titul, jméno a příjmení   Aktivity se žáky 

Tvorba hodnotících kritérií pro maturitní písemnou práci z cizího jazyka a dalších podkladů pro školní maturitu 

Aktualizace ŠVP pro AJ 

PaedDr. Karel Mohelník 

Zapojení do projektu Národní plán obnovy- Doučování žáků 

Workshop v rámci Týdne přírodních věd na téma Finanční gramotnost 

Příprava žáků na soutěž Den finanční gramotnosti  

Mgr. Jana Moricová 

Příprava žáků na soutěž JA TOP LOGO 

Příprava žáků na soutěžní veletrh studentských firem JA EXPO 2021 

Příprava a realizace charitativního projektu STÁNEK PRO UKRAJINU 

Příprava zapojení do projektu Posílení školní hrdosti – školní volnočasové oblečení s logem školy 

Účast v porotě školního kola konverzační soutěže v AJ 

Mgr. Markéta Murcková 

Spoluorganizace školního kola zeměpisné olympiády skupiny B 

Pedagogický dozor kroužku Volejbal 

Spoluorganizace Olympiády MGO 

Mgr. Romana Navrátilová 

Tvorba nové koncepce maturitní zkoušky, nové pracovní listy 

Příprava žáků na recitační soutěže všech úrovní, pořádání recitační soutěže MGO   

Příprava žáků na literární soutěže (Čapkoviny) 

Příprava žáků na okresní kolo OLJČ 

Organizace návštěvy koncentračního tábora v Osvětimi 

Historický klub 

Mgr. Naděžda Nováková 

 

Koordinátorka projektu „Rodilý mluvčí do škol“   

Mezinárodní cena vévody z Edinburghu – koordinátor, vedoucí, školitel a hodnotitel žákovských expedicí 

Spolupráce s NDM – představení a workshopy pro žáky 

Organizace školního kola MGO Scrabble Tournament 

Cambridge Pretesting Centre  - PET, FCE, CAE a IELTS pretestování žáků 

English Resource Centre – správa a vedení žákovského centra s materiály v anglickém jazyce 

Reprezentační kalendář MGO – příprava prezentace školních žákovských aktivit 

KMO – exkurze pro primy 

Knižní jarmárek – charitativní akce pro žáky na podporu opuštěných zvířat 

Čtenářská výzva MGO – pro žáky MGO na podporu čtenářské gramotnosti a kritického myšlení 

Charitativní bazárek MGO – akce pro žáky na podporu opuštěných zvířat 

Workshop pro primu – galerie Plato 

Organizace slavnostního vyřazování maturantů 

Zapojení do programu Národní plán obnovy – Doučování žáků 

Příprava školní expedice Vietnam MGO 2022 

Spolupráce s KSA v rámci předplatného pro žáky MGO 

Tiskové centrum – správa a tech. podpora školního žákovského tiskového centra 

Mgr. Andrea Pastrňáková 

Vedení kroužku Debatní klub                      

Online turnaje Debatní ligy      

Příprava žáků na okres. kolo OLJČ 

Spolupráce s NDM – divadelní workshopy (Ateliér NDM) a s KMO – čtenářské besedy 

Spolupráce při zajištění škol. a oblastního kola České lingv. olympiády a škol. kola Olympiády v českém jazyce 

Holocaust – projekt Krokus 

Exkurze – Vlastivědné muzeum, Mendelianum, pavilon Anthropos 

Mgr. Renáta Pavelcová 

Zapojení do projektu Národní plán obnovy– Doučování žáků 

Příprava žáků na konverzační soutěž z angličtiny, členka poroty školního kola 

Příprava žáků na soutěž Best in English 

Příprava zájemců o mezinárodní jazykové zkoušky Cambridge formou pretestů 

Organizace akcí v Týdnu humanitních předmětů: přednášky v British Council a exkurze do American Corner MKO 

Mgr. Miroslava Pavlínková Garant charitativního projektu „Hodinový vnuk“ 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 51 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Titul, jméno a příjmení   Aktivity se žáky 

Jazyková příprava žáků na účast v regionálním kole Concours de la chanson francophone  

Garant partnerství Matičního gymnázia s College Saint-Pierre v Bourg en Bresse 

Příprava zájemců o mezinárodní jazykové zkoušky z francouzštiny DELF scolaire 

Garant spolupráce s katedrou latiny FF OU 

Mgr. Tomáš Pek 

Vedení šachového kroužku 

Organizace olympiády ve španělštině 

Příprava žáka na krajské a národní kolo olympiády ve španělštině 

Organizace kurzu čínštiny 

Organizace účasti na mistrovství ČR v šachu 

Online doučování nadaných studentů 

Garant Týdne humanitních předmětů 

Organizace Vánočního šachového turnaje 

Mgr. Martina Rašovská 

Příprava žáků PA, PB a SA na Soutěž mladých zoologů 

Exkurze PB do Ostravského městského muzea 

Exkurze PB a TA do Pevnosti poznání Olomouc 

Exkurze TA a TB do Vzdělávacího centra Hubert Hukvaldy 

Příprava přírodovědné soutěže na MGO Opava 

Příprava týmu sekundy na Velkou cenu ZOO + účast na nedělním finále 

Exkurze PB do Hornického muzea - Landek 

Exkurze PB do ZOO Ostrava + výukový program 

Výlet TA do Štramberka 

Výlet PB do Brna 

Lektor kroužku chemického bádání (NG) 

Lektor chemického kroužku (VG) 

Exkurze PB na Kozmické ptačí louky 

Zapojení do programu MSK: Doučování žáků škol – Realizace investice 3.2.3 Národního plánu obnovy 

Spolupráce na projektu Šablony II 

Mgr. Petr Rašovský 

 

Příprava žáků TA a TB na Soutěž mladých zoologů 

Vlastní přednášky v rámci Týdne přírodních věd na téma Alternativní zdroje energie a Trvale udržitelný rozvoj 

Exkurze PB a TA do Pevnosti poznání Olomouc 

Exkurze TA a TB do Vzdělávacího centra Hubert Hukvaldy 

Příprava žáků na soutěž Chemiklání 

Příprava žáků na soutěž Vědecký čtyřboj 

Příprava a realizace školního kola ChO kat. C. 

Příprava žáků na Krajské kolo ChO kategorie C. 

Realizace Krajského kola ChO kategorie D. 

Příprava žáků na soutěž Geologické kladívko 2022 

Příprava 2 týmů tercií na Velkou cenu ZOO + účast na nedělním finále 

Exkurze TA – Důl Michal 

Exkurze TA – Jarošův statek 

Výlet TA do Štramberka 

Výlet PB do Brna 

Exkurze TA do CHKO Poodří 

Lektor zdravotnického kroužku 

Lektor střeleckého kroužku 

Garant projektu Recyklohraní  

Zapojení do programu MSK: Doučování žáků škol – Realizace investice 3.2.3 Národního plánu obnovy 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 52 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Titul, jméno a příjmení   Aktivity se žáky 

Spolupráce na projektu Šablony II 

Mgr. Pavla Rychtarčíková 

Vedení Kroužků informatiky 

Příprava žáků a zajištění soutěže Bobřík informatiky 

Zajištění přednášek z oblasti informačních technologií na Týdnu přírodovědných předmětů 

Prezentace kroužků informatiky na Dnech otevřených dveří 

Mgr. Martin Schenk 

Organizace Olympiády MGO 

Organizační zajištění lyžařského kurzu pro žáky sekund na Bílé – Mezivodí 
 

 Organizační zajištění lyžařského kurzu pro žáky 1. ročníku v Rakousku – Saalbachu 

Organizační zajištění sportovního kurzu pro žáky 3. ročníku v Rakousku 

Organizace sportovních dnů pro žáky MGO 

Organizace vánočního  turnaje MGO  ve stolním tenise 

Mgr. Petra Schenková 

Příprava žáků na zeměpisnou olympiádu 

Exkurze v rámci týdne vědy PB – Pevnost poznání Olomouc 

Exkurze v rámci týdne vědy KVA – Velký svět techniky Ostrava 

Exkurze 1. A – GIS day 

Školní výlet – 3. A  

Asistence při organizaci Olympiády MGO 

Školní exkurze PB – Planetárium Ostrava 

Mgr. Petra Stašicová Čejková 

 GIS day - OU 

Týden přírodovědných předmětů – Život v Banátu 

Organizace zeměpisné olympiády MGO  

Organizace sportovních dnů pro žáky MGO 

Projekt Planeta Země – Madagaskar 

Organizace vánočního  turnaje MGO  ve volejbale  

Organizace 7. ročníku Olympiády  Matičního gymnázia 

Mgr. Vanda Szturcová 

Zprostředkování učebnic pro NJ 

DoFE 

EKO Hubert ( Týden přírodovědných předmětů) 

Jarošův statek (Týden humanitních předmětů) 

DofE prezentace (Týden humanitních předmětů) 

Školní výlet TA (Štramberk, Studénka) 

Bad Marienberg – opětovné navázání kontaktů 

Mgr. Zdeňka Švrčková 

 

Projekt – zapojení třídy sekundy A do literární soutěže Čapkoviny 2022, zaslání příspěvků do soutěže 

Projekt – čtenářská výzva, zapojení 29 žáků sekundy A 

Projekt – zajímavosti z hudební teorie a dějin hudby 

Organizační zajištění školního kola České lingvistické olympiády, zajištění postupu žáků do regionálního kola 

Organizační zajištění školního kola Olympiády v českém jazyce, organizační zajištění postupu žáků do okresního 

kola, garant spolupráce s pořádající institucí 

Vedení instrumentální skupiny Matičního gymnázia – 1. pololetí šk. roku 

Exkurze do Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě – oktáva B 

Promítání filmu Žert podle literární předlohy v rámci Týdne humanitních předmětů (oktáva) 

Tvorba nového pracovního listu k maturitě 

Doučování žáků – sekunda  

Mgr. Alena Tesařová 

Vedení Zeměpisného kroužku 

Příprava žáků na Eurorebus ( korespondenční kola, celostátní kolo) 

Zapojení do projektu Šablony II 

Projekt DofE 

Organizace přednášky: Mgr. R. Budský –„Čína“ 

Příprava žáků na Zeměpisnou olympiádu 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 53 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Titul, jméno a příjmení   Aktivity se žáky 

Zeměpisná exkurze: „Flascharův důl“ 

Zeměpisná exkurze: „Haldy Ostravska“ (PřF OU, RNDr. Jan Lenart,Ph. D 

Zeměpisná přednáška: „ Význam gramotnosti pro bezpečnost státu“ (PřF OU, Katedra sociální geografie a 

regionálního rozvoje) 

Zeměpisná přednáška: „ Rok v zahraničí“ (Švýcarsko, Lichtenštejnsko) 

Den GIS  (1.A,KVIA,KVIB)– OU, Katedra fyzické geografie a geoekologie 

Projekt „Planeta Země 3000“  - Madagaskar- příběh pradávné Lemurie 

Mgr. Daniela Tkadlecová 

Příprava vybraných žáků na konverzační soutěž v NJ – školní + okresní kolo 

Zájmový  kroužek Deutscher Verein – starší žáci  

Zájmový kroužek Kreativ 

V rámci Týdne humanitních předmětů – organizace návštěv v tlumočnických kabinách na katedře germanistiky OU 

Exkurze v Poslanecké sněmovně 

Mgr. Ladislav Vasevič 

Předseda zapsaného spolku  Přátelé MGO – tvorba, koordinace a garant projektů MGO 

Budoucnost adaptací a územního rozvoje v Ostravě 

Organizace školní expedice Vietnam MGO 2022 

Online veletrh středních škol 

Mgr. Petr Vondráček 

Vedení biologických kroužků – nižší a vyšší gymnázium  

Člen krajské komise Biologické olympiády kategorie A a B v Moravskoslezském kraji 

Spoluorganizace Týdne přírodovědných předmětů MGO – zajištění zapojení PřF OU, ČZU, ZOO Ostrava 

Příprava žáků na soutěže Biologické olympiády a doprovod na okresní a krajská kola 

Příprava žáků na soutěž Velká cena ZOO a Soutěž mladých zoologů 

Příprava a realizace třídenní biologické expedice do Českého ráje 

Organizace školního kola Biologické olympiády kategorie A, B, C, D 

  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 54 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

3. Prezentace vybraných sportovních, kulturních a společenských akcí (více na www.mgo.cz) 
 

Biologická expedice – Český ráj, 1. 6. – 3. 6. 2022 

Ve středu 1. 6. se skupina 40 žáků různých tříd vyššího gymnázia vydala, pod vedením Mgr. Vondráčka  a RNDr. 

Adamuse,, na biologický průzkum a cestu plnou nejen přírodovědných zážitků do chráněné krajinné oblasti Český ráj. Díky tomu, 

že jsme měli k dispozici vlastní autobus s velmi ochotným panem řidičem, mohli jsme naplánovat návštěvu mnohých zajímavých 

míst. 

Již cestou do Českého ráje jsme navštívili Africké muzeum našeho významného cestovatele, badatele a etnografa dr. Emila 

Holuba v Holicích. Emil Holub se narodil roku 1847 právě v Holicích. Podnikl několik výprav do tehdy neznámých končin jižní 

Afriky, např. k Viktoriiným vodopádům, které jako první důkladně popsal, nebo do nebezpečných oblastí za řekou Zambezi 

k výbojnému domorodému kmeni Mašukulumbů.  V muzeu se nacházejí dokumenty, sbírkové předměty a kompletní pracovna 

Emila Holuba. Následně jsme zamířili do malebného městečka Rovensko pod Troskami do rekreačního střediska, kde jsme se 

ubytovali. Z verandy restaurace a jídelny se nám překrásně ukázala zřícenina středověkého hradu Trosky vybudovaná na 

monumentální čedičové skále bývalé sopky. Odpoledne jsme vyrazili na průzkum pískovcovým skalním městem mezi lázněmi 

Sedmihorky, hradem Valdštejnem a zámkem Hrubá Skála. Obdivovali jsme pískovcové sloupy jak odspodu (procházeli jsme mezi 

nimi), tak později i shora z veřejnosti přístupných vyhlídek a seznámili se s geologickou stavbou a vývojem zdejšího území a 

s typickými rostlinami vázanými na zdejší biotopy. Turistická značka nás provedla i krásným arboretem s vysazenými starými 

mohutnými jehličnany, např. douglaskou tisolistou s jehlicemi pěkně vonícími po citrusových plodech.   

Druhý den dopoledne jsme vyrazili na průzkum meandrů řeky Jizery na raftech od Malé Skály do Dolánek u Turnova a 

života kolem ní. Počáteční nástrahy cesty po řece jsme zdárně překonali (šlo o splutí jednoduchého splavu a nízký stav vody a 

uvíznutí na mělčině), ale později jsme si plutí vychutnávali a sledovali okolí. Za zmínku určitě stojí pozorování samečka a samičky 

morčáků velkých se 6 mláďaty, několik kachen divokých a konipasů bílých. Po obědě jsme se vrátili do Malé Skály a vyrazili 

k vyhlídce na údolí řeky Jizery a k upravené zřícenině tvrze Vranov.  Poté jsme již spěchali na prohlídku Bozkovských dolomitových 

jeskyní u obce Bozkov. Jeskyně neobsahují velké prostory, ale v největší jeskyni se nachází krásně osvětlené největší podzemní 

jezírko v ČR. Dokonce jsme objevili i druh pavouka vázaného na podzemní prostory.  Posledním bodem denního programu byla 

návštěva nejvyššího bodu Českého ráje vrchu Kozákova (744 m n. m.). Vyhlídka do okolí z odlesněné části kopce byla úchvatná a 

ani nevadilo, že zdejší rozhledna byla mimo provoz. Na úbočí kopce je známý Votrubcův lom na drahé kameny (acháty, chalcedony, 

odrůdy křemene,…), v kterém se ještě před rokem dalo veřejně kutat, ale po smrti majitele lomu tato možnost již není.   

Poslední den jsme se nejprve vypravili do Muzea Českého ráje v Turnově, kde nás odborník geolog seznámil 

s geologickým vývojem a současnou stavbou Českého ráje a širšího okolí, provedl nás sbírkami vzácných minerálů z různých lokalit 

Českého ráje nejen v syrovém stavu, ale i s překrásně vybroušenými kusy. Poutavý výklad nám byl doplněn o ukázky opracování 

drahých kamenů (broušení, hlazení) na relativně primitivních brusných strojích. Paní brusička drahých kamenů byla stále usměvavá, 

evidentně ji práce baví a ráda předává informace o úpravách minerálů mladé generaci. S Českým rájem jsme se rozloučili 

procházkou Údolím Plakánku kolem pohádkového Střehomského mlýna (S čerty nejsou žerty), rybníků až ke hradu Kosti. Během 

cesty jsme studovali geomorfologické tvary, rostlinstvo a živočišstvo zdejší oblasti. Závěr naší expedice patřil návštěvě pohádkové 

a filmové vesničky Vesec u Sobotky s romantickými roubenými stavbami.  

Domů jsme odjížděli se spoustou skvělých biologických zážitků. Už teď se moc těšíme, kam se vypravíme příští rok. A 

bude to opět stát za to!    

 

 
Zpracoval: RNDr. Tomáš Adamus, Ph.D. 

 

http://www.mgo.cz/


Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 55 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Studentské divadlo v angličtině  

Stát na prknech, která znamenají svět, si v červnu 2022 ve Studiu 

G vyzkoušela skupina žáků z kroužku anglického školního divadla pod 

vedením Mgr. Hany English. V jednom dni absolvovali premiéru, několik 

repríz i derniéru situační komedie The Good Cop, napsané před více jak 

dvaceti lety Jiřím Krhutem a Adamem Parmou, naším absolventem. Jsme 

rádi, že se nám povedlo překonat počáteční ostych a dát dohromady hru v 

angličtině, která pobaví publikum. Cesta to byla dlouhá, scházeli jsme se 

po celý školní rok, pracovali na přízvucích, dobrém načasování „situačních 

gagů" a spolupráci na jevišti, ale úspěch při představeních nás nakopl 

natolik, že se těšíme na naši další hru a společná setkávání i ve školním roce 

2022/23. 

 

 

     
 

Zpracovala: Mgr. Hana English  

 
 
 
 
 
 
  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 56 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Celostátní finále soutěže EUROREBUS 

Naši žáci opět vzorně reprezentovali školu v celostátním finále soutěže EUROREBUS a v rámci republikového hodnocení 

obsadilo MGO krásné 6. místo! 

 27. ročníku se elektronickou formou zúčastnily třídy KVB, KVIA, KVIB, 2.A, SPTA, SPTB a nutno dodat, že všechny 

s vysokých počtem získaných bodů. Do celostátního finále  postoupily čtyři třídy, jejichž zástupci soutěžili v tříčlenných družstvech 

v kategorii SŠ. 

Nejlépe si vedli zástupci SPTA Ondřej Horák, Ladislav Šústal a Ondřej Železňák, kteří se umístili na 8. místě. 

Třídu KVIA reprezentovali Jakub Kaša, Ondřej Klimša a Filip Zvalený, družstvo KVIB soutěžilo ve složení Filip Lenert, 

Martin Sušeň a Aleš Janošec. SPTB byla v zastoupení Martiny Klimčíkové, Anny Kuropčákové a Marie Kubíčkové. 

Celostátní finále se uskutečnilo v prostorách VŠE v Praze, ale našli jsme chvilku nejen na krátkou prohlídku některých 

zajímavých pražských míst, ale i na  dobrou a sladkou odměnu. 

Všem třídám, které se EUROREBUSU zúčastnili, děkujeme, blahopřejeme k pěkným výsledkům a doufáme, že se rádi 

zapojí i do dalšího 28. ročníku. 

 

 

 

 

 
 

Zpracovala: Mgr. Alena Tesařová 

 

Survival Game 

Galerie PLATO připravila ještě před 

svým stěhováním do nově zrekonstruované 

budovy bývalých jatek program pro žáky v 

angličtině. Žáci byli pozváni do světa, který 

mohou poznávat všemi smysly, vnímat, co je 

příjemné a co ne, co je pro ně ještě umění a co ne, 

a nakonec se spojit ve vyšším principu přežití po 

totální destrukci či apokalypse.  

  

 

Zpracovala: Mgr. Blanka Mintonová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 57 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Příprava na mezinárodní zkoušky z anglického jazyka 

V rámci výuky anglického jazyka nabízíme již řadu let i nadstandardní aktivitu – možnost vyzkoušet si testy mezinárodních 

zkoušek od úrovně A2 po úroveň C1 nanečisto. Přímá spolupráce MGO se společností Cambridge Assessment English, jejímž 

garantem je Mgr. Nováková, umožňuje našim žákům prostřednictvím autentických testových materiálů nejen ověřit si své znalosti 

anglického jazyka, ale také získat dovednosti potřebné pro úspěšné složení mezinárodních zkoušek. Ve školním roce 2021/22 se 

tohoto zkušebního testování B1 Preliminary, B2 First, C1 Advanced a IELTS zúčastnilo 175 žáků od kvart až po maturitní 

ročníky. Testování probíhá ve spolupráci s vyučujícími AJ, většinou v době vyučování a výsledky dostávají studenti přímo z 

Cambridge od 3 do 6 týdnů po testování. Garantkou projektu je Mgr. Naděžda Nováková.  

 

 
  
Fyzikální exkurze Na kole za planetami 

Dne 20. 6. 2022 se uskutečnila fyzikálně-cyklistická exkurze do Opavy Na kole za planetami. Model Sluneční soustavy se 

rozkládá v okolí Opavy a je tvořen modely planet, bývalých planet, planetek a Slunce. Cestu od planety k planetě jsme uskutečnili 

na kolech, a přestože jsme se, vzhledem k modelu, pohybovali rychlostí vyšší, než je rychlost světla, trvala nám exkurze několik 

hodin. U každé planety jsme pak udělali krátkou zastávku a povídali jsme si o různých zajímavostech týkajících se planet, hvězd a 

vesmíru. Celý výlet tak byl náročný nejen fyzicky, ale i intelektuálně. Trasa, začínající na Horním náměstí u Slunce končila u bývalé, 

zapomenuté planety Pluto u Arboreta a byla dlouhá přes dvacet kilometrů.  

 
 

Zpracoval: Ing. Adam Dragon 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 58 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Sportovní kurzy a aktivity v tělesné výchově  

V rámci výuky tělesné výchovy proběhly ve školním roce 2021/2022 celkem 2 lyžařské kurzy a jeden letní sportovní kurz 

organizovaný předmětovou komisí TV. 

Pro žáky nižšího gymnázia jsme pořádali lyžařský kurz na Bílé - Mezivodí. Účastnilo se ho celkem 54 žáků sekundy A a 

B. Druhý lyžařský kurz pro žáky vyššího gymnázia proběhl ve středisku Saalbach v rakouských Alpách. Kurz byl velmi atraktivní 

a zúčastnilo se ho celkem 62 žáků tříd kvinta A, kvinta B a 1. A. V měsíci červnu jsme pro žáky 3. ročníku organizovali turistický 

kurz v Rakousku v oblasti Kaprun – Zell am See. Kurzu se zúčastnilo 51 žáků z třídy 3. A, septima A a septima B.  

V letošním školním roce jsme nabídli mnoho sportovních aktivit pro naše žáky a organizovali pro ně celou řadu 

nadstandardních sportovních soutěží a akcí. Mezi ně patřil 8. ročník přeborů školy ve sjezdovém lyžování a tradiční vánoční turnaje 

ve stolním tenise a volejbale. 

Pro vyplnění volného času  jsme žákům nabídli sportovní kroužky florbalu a kroužek sportovních her. Také jsme se snažili 

zatraktivnit výuku tělesné výchovy zařazením nových doplňkových sportů, jako jsou stolní tenis, badminton, baseball a další. 

 V průběhu roku došlo také k významnému obnovení a rozšíření sportovního vybavení školy. 

V závěru školního roku v rámci týdne „Žijeme sportem“ se již tradičně konaly sportovní dny pro žáky nižšího a vyššího gymnázia 

a  atletická Olympiáda MGO v areálu Čapkovy sokolovny, která se  stala vyvrcholením našich sportovních aktivit ve školním roce 

2021/2022. 

Ve všech těchto aktivitách nás finančně podpořil spolek „Přátelé MGO“, za což mu patří velké poděkování. 

 

 
 

Zpracoval: Mgr. Martin Schenk 

 

Exkurze 1.A do Knihovny města Ostravy v rámci Týdne humanitních předmětů 

Dne 22. 3. 2022 jsme se během první vyučovací hodiny spolu s naší paní učitelkou češtiny vydali do ústřední pobočky naší 

městské knihovny. Po pár úvodních slovech našich průvodců, zaměstnanců této instituce jsme vyrazili do Britského centra, kde nás 

paní knihovnice seznámila s anglickou literaturou. V Americkém koutku jsme slyšeli výklad o tom, s čím vším jsou nám schopni 

zde pomoci, jako příklad si uveďme přípravu na studium v zahraničí. V Dětském oddělení jsme si vedle literatury pro děti mohli 

prohlédnout i sbírku komiksů, kterým toto oddělení věnuje speciální péči a pozornost. Po krátkém komentáři v části pro dospělé 

čtenáře jsme vyrazili do skladu s většinou knih knihovny. Tady se nám naskytla možnost vidět i ty nejstarší kousky literatury, jež 

tato instituce vlastní. Poté jsme ještě navštívili Oddělení pro nevidomé. Tam jsme si mohli vyzkoušet pomocí různých typů brýlí, 

jaké to je vidět s některými zrakovými vadami. Mimo toto vše se nám naskytla možnost zhlédnout výstavu o regionální literatuře. 

Ta nás provázela prostorami celé knihovny. Po necelých dvou hodinách jsme odměnili naše průvodce potleskem a vrátili jsme se 

zpět na gymnázium. 

Exkurze v naší třídě sklidila velký úspěch. Mnoho žáků se inspirovalo a sami plánují knihovnu opět navštívit.  

Zapsala Karolína Fulnečková – žákyně třídy 1.A ve školním roce 2021-2022 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 59 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Přednášky v rámci Týdne humanitních předmětů 

Česká literatura po r. 1989 (22. 3. 2022 od 11.00 do 11.50) 

Tato přednáška navazovala na přehled české moderní poezie, který maturantům připravil a prezentoval osobně náš bývalý 

student Jakub Strouhal. V úvodu byly postiženy základní rysy české literatury v posledních víc než 30 letech. Poté následovali 

zajímaví autoři a autorky moderní české prózy, příkladem budiž autoři zastoupení v našem kánonu literatury k maturitní zkoušce 

Jiří Kratochvil a Jáchym Topol. Nechyběly tipy na zajímavé čtení o prázdninách a osobní doporučení, zmíněni byli autoři, jejichž 

knihy máme nakoupeny ve školní knihovně. V závěru přednášky studenti mohli požádat o prezentaci, která jim byla následně 

odeslána. Zaměření přednášky bylo na prózu, aby tak doplnilo text Jakuba Strouhala.  

 
YOUNG ADULT literatura (23. 3. 2022 od 8.15 do 9.00) 

V první vyučovací hodině proběhla za velkého zájmu žáků školy z různých ročníků a tříd přednáška věnovaná dětské 

literatuře pro kategorii náctiletých, které se i v českém prostředí začalo říkat young adult literatura. Ve skutečnosti šlo o nejmladší 

české prozaiky, kteří napsali nějaké dílo vhodné pro kategorii 13 – 18letých čtenářů. Jejich výčet byl také závěrem prezentace, 

kterou o těchto knihách zájemci obdrželi, pokud se zapsali na seznam. Jako doklad, že přednáška vyvolala zájem, uvádím zprávu 

Anny Přečkové z 1.A,  účastnice přednášky. 

„Dne 23. března 2022  jsem se zúčastnila přednášky, která se zabývala tématem Young Adult literatura, tedy literatura pro 

mladistvé. Přednášku vedla paní učitelka Ivana Fuxová. Svou předem připravenou prezentací nám představila autory věnující se 

tomuto druhu literatury. Dozvěděli jsme se o jedné až dvou knihách každého z vybraných autorů, které by se nám mohly nejen 

dobře číst, ale mohly by nás také bavit. Na závěr odevzdal každý z účastníků přednášky kousek papíru, na kterém bylo napsáno 

jméno a případně i autor jeho poslední přečtené knihy.“ 

 
Zpracovala: PhDr. Iva Fuxová 

 

 

Procházka literární Ostravou 

Generace spisovatelů kolem kultovního klubu Černý pavouk, současná literární Ostrava, vycházející talenty ostravské 

literární scény. S tím vším se mohli seznámit žáci septimy A při literární procházce Ostravou, která byla pořádána ve spolupráci s 

Městkou knihovnou Ostrava. Průvodcem byl žákům Mgr. Petr Ligocký (sám literárně činný), který se pokusil neotřelou formou 

zprostředkovat našim žákům literární život v Ostravě i jeho osobnosti.   

 
 

Zpracovala: PhDr. Markéta Borůvková, Ph.D. 

 

 
 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 60 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Návštěva evropského významu 

Na začátku června hostilo naše gymnázium, a to už podruhé, návštěvu evropského významu, Jiřího Pospíšila. Tento pán je 

europoslancem a zástupcem naší země v Evropském parlamentu. Nebylo tedy divu, že naším tématem byla právě Evropská unie. 

Přednášku jsme započali obecnějšími informacemi, dále jsme se dostávali k podstatě evropské ekonomiky a samotné 

Evropské unie. Probírali jsme jak společné hodnoty či orgány a instituce EU, tak přínos Evropské unie pro tuzemskou politiku.  

Dle mého a názoru jiných žáků, kteří se této přednášky zúčastnili, dokázal pan Pospíšil takto rozsáhlé téma, jako je 

Evropská unie, srozumitelně a poutavě vysvětlit. Nejednalo se  o monotónní učebnicový výklad, ale naopak uvolněnou téměř až 

debatu.   

Jak už jsem zmínila na začátku, tato přednáška se na půdě naší školy nekonala poprvé, a já doufám, že ani naposledy. Přijde 

mi jako velká příležitost poslouchat a diskutovat s někým, kdo je aktivní součástí politiky na evropské úrovni a reprezentuje naše 

hodnoty v rámci Evropského parlamentu.  

Doporučila bych návštěvu této přednášky všem, kteří se zajímají o současné evropské dění a v budoucnu by se chtěli 

věnovat oborům spojeným s politikou či společenskými vědami. Jde o způsob, jak se dozvědět nové a užitečné informace ne jen 

teoreticky, ale od někoho, kdo se politikou skutečně živí. 

Zpracovala: Julie Petra Svatošová (sexta A) 

 
 

Cukroví zdravotníkům infekčního oddělení FNO 

Dne 20. 12. 2021 se na Matičním gymnáziu z podnětu žákyň třídy tercie A uskutečnila sbírka cukroví jako poděkování 

zdravotníkům infekčního oddělení Fakultní nemocnice Ostrava za jejich obtížnou práci. Zapojili se nejen žáci, ale i vyučující a 

vedení školy. I proto jsme již den poté mohli udělat radost celé řadě přetížených sester a lékařů. Personál byl naším gestem dojatý, 

bezesporu jim to zpříjemnilo těžké chvíle.  

 
  

Zpracoval: Mgr. Rostislav Gromnica, Ph.D. 

 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 61 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Naše gymnázium spolupracuje s NDM 

V letošním školním roce jsme navázali spolupráci v oblasti vzdělávacích aktivit s Národním divadlem moravskoslezským 

(NDM). 

Během jarních měsíců nejprve žáci vyšších ročníku zhlédli titul Inscenovaný tahák k maturitě a posléze ještě i několik 

večerních představení. Lektorky Ateliéru NDM následně připravily pro žáky zážitkový workshop na Gogolovu divadelní hru 

Revizor. Ani nejmenší žáci nepřišli zkrátka, pro ně Ateliér NDM nachystal workshop s názvem Co? Divadlo! 

Započatou spolupráci s NDM považujeme za velice přínosnou a věříme, že bude pokračovat i v budoucnu. 

Zpracovala: Mgr. Andrea Pastrňáková 

 

Čtenářská výzva 

     V letošním školním roce jsme poprvé vyhlásili čtenářskou výzvu, která probíhala od 1. 3. 2022 do 15. 6. 2022. V jejím 

rámci museli žáci přečíst minimálně čtyři knihy dle stanovených kritérií (např. Autor, jehož jsem dosud nečetl/a nebo Kniha, ve 

které hraje důležitou roli hudební nástroj), napsat minimálně čtyři recenze na přečtené knihy a zároveň komentovat alespoň pětkrát 

recenze ostatních účastníků. Do výzvy se přihlásilo 20 žáků z vyššího i nižšího gymnázia a úspěšně ji dokončilo celkem 6. Podmínky 

výzvy tedy splnili: Adriana Kolichová, Alexandra Janíková, Jakub Dančík, Lucie Stachoňová, Michal Graca a Ema Dančíková. V 

kategorii komentářů byla nejúspěšnější Adriana Kolichová, která také přečetla nejvíce knih a vložila také nejvíce recenzí. V počtu 

lajků za recenzi si nejlépe vedl Michal Graca. 

Zpracovaly:   Mgr. Naděžda Nováková, Mgr. Martina Kobesová 

 

Exkurze do Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě 

Dne 23. března 2022 se třída oktáva B spolu se svou vyučující Mgr. Zdenkou Švrčkovou zúčastnila exkurze do 

Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě. Sešli jsme se brzy ráno před knihovnou. V zadní části knihovny se žáci seznámili s 

novinkami v oblasti robotiky a možnostmi, které knihovna nabízí široké veřejnosti. Poté se naše skupina vydala zkoumat podzemní 

sklady knih. Procházeli jsme podél regálů plných knih, které jsou všechny systematicky seřazeny a očíslovány. Dále jsme byli 

seznámeni s webovými stránkami knihovny a vyhledáváním v knižním katalogu. 

Ve vedlejší budově knihovny jsme se dozvěděli, jakým způsobem se ukládají patenty, časopisy, noviny nebo CD. Vědecká 

knihovna se také snaží shromažďovat knihy a hry pro zrakově postižené. Najdeme zde řadu knih v Braillově písmu nebo CD s 

nahranými audioknihami. Na této exkurzi se žáci dozvěděli spoustu nových věcí, mnozí získané vědomosti využijí při svém dalším 

studiu na vysoké škole. A to nejen ti, kteří budou studovat v Ostravě.  

Zpracovala: Mgr. Zdenka Švrčková 

 
Promítání filmu Žert 

V březnu se 16 žáků – oktavánů zúčastnilo promítání filmu Žert. Jedná se o jeden z nejproslulejších filmů 60. let, který se 

opírá o stejnojmenný román Milana Kundery a je soustředěn na důležité poznání – totiž že nová křivda neodstraní křivdu starou. K 

takové mravní kocovině zákonitě dospěje i hlavní hrdina, těžce postižený stalinistickými represemi, když se po letech pokusí aspoň 

zprostředkovaně se pomstít původci svého pádu. Režisér Jaromil Jireš postihl jak kruté poměry v pracovní vojenské jednotce na 

začátku 50. let, tak uvolňující se společenské ovzduší o patnáct let později. Promítání tohoto filmu přispělo k tomu, že žáci pochopili 

souvislosti a připravili se na maturitu z českého jazyka a literatury. 

Zpracovala: Mgr. Zdenka Švrčková 

Návštěva knihovny 

Žáci obou kvart a sexty B se zúčastnili v rámci Týdne humanitních předmětů čtenářské besedy v Knihovně města Ostravy. 

Beseda pro sextu byla zaměřená na současnou literaturu a dále na fantastiku. Žáci se dozvěděli různé zajímavosti o současných 

autorech i o komplikacích s vydáváním některých děl.  

Žákům kvart byla představena široká škála Young Adult literatury. Během návštěvy knihovny měli účastníci besedy také 

možnost se do jednotlivých titulů začíst. 

Zpracovala: Mgr. Andrea Pastrňáková 

 
 

 

 

 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 62 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Divadelní představení a workshopy 

Žáci sexty B a 2. A se v březnu zúčastnili v komorním Divadle 12 premiéry dopoledního představení s názvem Inscenovaný 

tahák k maturitě. Žákům byla zajímavou formou představena tři díla ze seznamu klasické literatury. 

V průběhu 2. pololetí hojná část žáků sexty B navštívila spolu s pedagog. doprovodem tři večerní představení v Národním 

divadle moravskoslezském (NDM). Následně se sextáni zúčastnili divadelních workshopů, které se konaly ve škole a byly 

připraveny k zhlédnutým představením přímo na míru žákům. Workshopy žákům pomohly s hlubším pochopením díla a 

uvědoměním si rozličných souvislostí a zároveň žáky obohatily o nové informace i jiný pohled na jednotlivé inscenace.  

Také žáci prim absolvovali workshop připravený lektory z NDM. Nesl název Co? Divadlo a primáni se v něm seznámili s 

fungováním divadla. 

Zpracovala: Mgr. Andrea Pastrňáková 

 

 

Návštěva tlumočnických kabin v rámci Týdne jazyků 

Ve spolupráci s OU, katedrou germanistiky dostali žáci německého jazyka jedinečnou příležitost navštívit tlumočnické 

kabiny a vyzkoušet si tak náročnou, ale nesmírně zajímavou práci tlumočníků. 

Žáci tak mohli otestovat své schopnosti porozumění, improvizace při překladu a pohotovost svých reakcí. Poté měli 

možnost sledovat tlumočení studentů germanistiky OU, jejichž výkony se již blíží profesionální úrovni.  

Zpracovala: Mgr. Daniela Tkadlecová 

 

Žurnalista 2021/2022 

Po loňském úspěšném roce došlo k některým obměnám v redakční radě časopisu – v čele zůstala Valentýna Kovšanová (3. 

A), o grafiku se staraly sestry Havelkovy (3.A), Marek Kladiva (TA) a Vojtěch Pavel Podveský (SXA). Nový tým grafiků vnesl do 

školního časopisu nové nápady a inspiraci. Práce byla rozdělena redaktorům, stálí členové zajišťovali jednotlivé rubriky. Kroužek 

již fungoval běžnou formou po téměř celý školní rok a školní časopis tak mohl pravidelně vycházet.  

Třešničkou na dortu úspěšného roku byl profesionální tisk v tiskárnách, který nám umožnil spolek Přátelé MGO. Vše jsme 

završili koncem června oblíbenou společnou mimoškolní akcí v blízké kavárně. V neformálním prostředí se stmeluje kolektiv 

zájmového kroužku a zároveň se plánuje budoucnost školního časopisu eMko. Všichni účastníci tak mají možnost participace na 

jeho bezprostředním utváření. 

V letošním roce počet pravidelných redaktorů přesáhl číslo 30, nové posily přicházely  ze všech ročníků, zejména však 

z řad třídy primy A. Scházeli jsme se pravidelně každé úterý v 14:10 v učebně 3.A, v době karanténních opatření jsme pokračovali 

dále distanční formou skrze aplikaci MS Teams. Podobně jako v předchozích letech pracovali studenti v rámci projektu Žurnalista 

pod vedením Mgr. Rostislava Gromnici, Ph.D. Ve svých článcích komentovali školní dění i celospolečenská témata, přinesli 

interview se zajímavými osobnostmi a mnohé další.  

Nejmladší členové kroužku se navíc zapojili i do projektu Psaní všemi deseti, kde si osvojili nejrychlejší techniky psaní na 

počítači.  

Zpracoval: Mgr. Rostislav Gromnica, Ph.D. 

 

Justice nám otevřela dveře 

Je tomu už 100 let, co u nás, v Ostravě, vznikl Krajský soud. Jeho nově zrekonstruovanou budovu každý z nás, alespoň 

jednou, zaregistroval při letní procházce parkem. K tomuto úctyhodnému výročí se nám představitelé naší ostravské spravedlnosti 

rozhodli otevřít dveře a zasvětit nás do podstaty svých povolání. Oslav se zúčastnili, mimo již zmíněného Krajského soudu, také 

soud Okresní a vazební věznice. Naši žáci, jako správní badatelé, si nemohli nechat tuto událost ujít a vyrazili hned do všech 

zpřístupněných míst. 

Vezměme to chronologicky, začneme tedy soudem Okresním. Zde žáci započali svou prohlídku v místě, jež je symbolem 

soudnictví, v soudní síni. Dozvěděli se, jak líčení v takové soudní síni vypadá a jaká pravidla zde platí. To ovšem nebylo vše, došlo 

zde i na boření mýtů. Po ukázce z tuzemského populárního seriálu ze soudního prostředí byl označen tento cyklus za bizarní. Tudíž 

jestli vaším oblíbeným programem na sobotní večer je sledování soudkyně Barbary, vřele doporučujeme návštěvu skutečného 

soudu, budete velmi překvapeni. Následovala přednáška na téma diskriminace a dotyčnému panu soudci patří náležitý obdiv za to, 

s jakou grácií toto kontroverzní téma dokázal rozebrat. Třetí a také nejemotivnější přednáška se týkala střelby ve Fakultní nemocnici 

v Porubě. Měli jsme možnost na tuto situaci pohlédnout ze strany profesionála, a to prostřednictvím ředitele krajského ředitelství 

policie Moravskoslezského kraje. No a celou naši prohlídku zakončila vskutku nevídaná podívaná. Stali jsme se svědky rekonstrukce 

soudního řízení podle skutečné události. 

O stupeň výše už je soud krajský. Při vstupu z nádherného parku si prostory soudu snadno spletete s prostory letiště, 

minimálně kontroly tam jsou stejně přísné. Po absolvování všech nezbytností jsme se už mohli zcela oddat soudnímu prostředí. Naši 

prohlídku jsme započali v soudní síni, tam někteří z nás skončili v křeslech a talárech (plášť, jenž soudce nosí při soudním procesu) 

soudců, no a jiní na lavici obžalovaných. Dále jsme měli možnost probádat snad všechny možné pracovní pozice (soudci, paní na 

podatelně, archiváři, asistenti/ky soudce,…), jež jsou zapotřebí, aby mohlo být spravedlnosti učiněno za dost. No a po dostatečném 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 63 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

vystrašení se nám dostalo nečekané příležitosti, a to besedy se soudci a státními zástupci. Jednalo se o přednášku překvapivě 

uvolněnou a netradiční. Dostalo se i na možnosti trestu pro mladistvé… 

No a poslední místo, které naši žáci navštívili, byla přirozeně vazební věznice v Ostravě. Ta mimochodem stojí hned vedle 

Krajského soudu, nejspíše, aby to vězni neměli moc daleko. Zpět k našim nevinným návštěvníkům. Po úspěšné kontrole osobních 

dokladů a důkladném odbavení mohla začít skvěle propracovaná prohlídka, v rámci, které se mohli žáci dozvědět vyčerpávající 

množství informací o fungování věznice. Žákům bylo také umožněno prohlédnout si různé typy cel, ať už samotky pro ty největší 

výtržníky, nebo celu sloužící pro těhotné ženy. Odvážnější z nich si je mohli zkusit na vlastní kůži. Dále byla možnost nahlédnout 

do různých společenských místností, od tělocvičny až po keramickou dílnu. Žáci si odnesli neobvyklý, ale především intenzivní 

zážitek a my můžeme jen doufat, že se tam jen tak nevrátí. 

Abych to shrnula za nás všechny, kterým se této příležitosti dostalo. Vejít do budov jako jsou tyto, budov určených 

spravedlnosti, a nasát jejich atmosféru je intenzivní a poučný zážitek. Ovšem nedoporučujeme dlouhodobější či pravidelnější pobyt. 

Mohlo vás napadnout, že jsem všechny instituce neprošla a ani tento článek jsem nezpracovala sama. Děkuji tedy také 

žákům ze septimy A a septimy B. 

 

 
 

Zpracovala: Julie Petra Svatošová (sexta A) 

 

Účast našich studentů na workshopu „Tvoje DNA v láhvi“ organizovaném Institutem Cervantes v Praze 

V listopadu 2022 se naši studenti zúčastnili workshopu „Tvoje DNA v láhvi“ organizovaném Institutem Cervantes v Praze. 

Pod vedením vědců z madridské Univerzity Complutense abstrahovali svoji DNA a jako suvenýr si ji odnesli na krku v malé 

lahvičce. Celý workshop probíhal ve španělštině a naši studenti absolvovali přípravný jazykový seminář, který jim osvětlil metodiku 

abstrakce DNA. Workshop byl novou formou výuky jazyka, která studentům umožnila proniknout do odborné roviny jazyka a 

inovativní formou zlepšit své komunikační dovednosti.  

Zpracoval: Mgr. Tomáš Pek 

 

 

Šachový kroužek 

 

Členové Šachového kroužku se v uplynulém školním roce scházeli vždy ve  čtvrtek ve 14:00 hodin v Matematickém klubu. 

Na začátku kroužku žáci řešili úlohy, které sami přinesli. Poté se učili šachové taktice a zautomatizovali zahájení a koncovky.  

    Účastníci kroužku i v tomto roce zaznamenali značné úspěchy. Před Vánocemi se konal školní turnaj, na kterém 

soupeřilo třicet šest účastníků. Následovalo okresní kolo, a to ve dvou kategoriích. Kategorii B nižších gymnázií a druhého stupně 

základních škol hostila naše škola a náš tým A ji vyhrál a tým B se umístil na 2. místě, oba týmy postoupily do krajského kola. 

Kategorie C vyšších gymnázií a středních škol se konala na SVČ Korunka a náš tým obsadil nepostupové místo. V červnu tým A 

kategorie B postoupil na divokou kartu do celorepublikového kola, kde se umístil na 7. místě. 

Garant: Mgr. Tomáš Pek 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 64 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Logika hrou 

Cílem kroužku je rozvíjet logické myšlení žáků, proto jsou jeho náplní různé logické úlohy a hříčky, matematické 

hlavolamy, sudoku, kódované obrázky a podobně, prostorové myšlení je rozvíjeno například pomocí tangramů. Velmi oblíbené jsou 

také hry se čtverečkovaným papírem nebo stolní hry vyžadující promyšlené plánování, hráli jsme i deskové hry rozvíjející vztahy 

mezi žáky. Několikrát jsme také zašli do počítačové učebny a řešili únikové hry online. Někdy žáci hrají v týmech, jindy probíhají 

duely mezi jednotlivci. Někdy vymýšleli náplň kroužku žáci sami. 

Kroužek probíhal každý pátek 14:10 – 15:30 v učebně biologie, případně laboratoři biologie. 

 

Zpracovala: Mgr. Jaroslava Kaňková 

 

 

Zeměpisný kroužek 

Zeměpisný kroužek se ve školním roce 2021/2022 scházel jednou týdně, v učebně IVT. V kroužku pracovali žáci těchto 

tříd: SPTA, KVIA,  a KVIB. Hlavní náplní programu byly soutěže, kvízy a především vědomostní soutěž Eurorebus. V rámci 

kvalifikačního korespondenčního kola žáci dosáhli pěkných výsledků a postoupili do republikového kola. V celostátním finále se 

MGO umístilo na 6. místě! Žáci zeměpisného kroužku se také zúčastnili  zeměpisných přednášek. Program byl pro žáky velmi 

přínosný. Nejenže se dozvěděli zajímavé informace o současných problémech určitých států, ale také o historických souvislostech 

s tím spojených. 

 

 
 

Zpracovala: Mgr. Alena Tesařová 

  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 65 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Den GIS 

Dne 12. listopadu se třídy KVIA, KVIB, 2.A spolu s Mgr.Tesařovou a s ostatními vyučujícími zeměpisu vydali na 

vzdělávací akci Den GIS. Pokud jste stejně jako já nevěděli, co to je, tak se nebojte, nám to taky museli vysvětlovat.  

Den jsme začali v 8:50 před prodejnou PENNY, aby si žáci mohli před vyčerpávajícím zeměpisným půldnem dokoupit 

něco k snědku. Následně se všichni žáci vydali směrem k Přírodovědecké fakultě Ostravské univerzity. A konečně nám byla při 

první prezentaci zodpovězena ta nejdůležitější otázka: „Co to vlastně Den GIS je?“  

Den GIS je den Geografických Informačních Systémů. Pokud se trochu zamyslíte, všimnete si, že jsou všude kolem nás. 

Používají se k mapování, ke skenování terénu, pro grafické zobrazení průběhu času na určitém území a podobně. Prezentace byla 

perfektně připravená, ale nepohodlné židle nepomohly mé schopnosti dávat pozornost.  

Po prezentaci přišla praktická část. Na skvěle vybavených počítačích fakulty jsme se nejprve naučili pracovat s Google 

Earth pro. Bylo nám velmi srozumitelně vysvětleno, jak s programem pracovat, a překvapilo nás, co všechno můžeme udělat. Jako 

příklady uvedu: podívat se do vesmíru nebo posunout se zpět v čase na mapách. V druhé učebně jsme si vytvořili vlastní mapu 

MSK. Vznikly dokonale nečitelné mapy, které by se nikde nedaly použít. Napomáhalo tomu, že program na zpracování map neuměl 

zobrazit háčky a čárku, tudíž jména měst a krajů byla velmi vtipně zkomolena.  

Jako poslední část programu nás čekala soutěž. Byli jsme rozdělení do trojic a papíry s otázkami byly rozprostřeny na 

stěnách, stolech a keřích ve vestibulu. Otázky byly náročné, ale přesto byla zábava je řešit. Nejpovedenější otázka podle mě byla 

ohledně luštění původu písma. Jakmile jsme odevzdali papír s odpověďmi, přišla slibovaná odměna. Hrát si s pískem – Sandy 

Station. Samozřejmě to byl interaktivní písek, na kterém jste si mohli přizpůsobit terén a ovládat tím tok vody a mnoho jiných 

funkcí.  

Děkujeme všem vyučujícím zeměpisu, že jsme se mohli této akce zúčastnit. 

Zpracoval: Filip Zvalený KVIA  

 

Kroužek Kreativ 

Ve školním roce 2021/2022 se na MGO otevřel zcela nový kroužek, určen všem tvůrčím a kreativním žákům. Setkávali 

jsme se v průběhu celého školního roku jednou týdně a v souvislosti s ročními obdobími či s různými svátky jsme vyráběli zajímavé 

dekorace, ozdoby, dárky. Vyzkoušeli jsme si různé techniky, pracovali s různým materiálem. 

  
 

Zpracovala: Mgr. Daniela Tkadlecová 

  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 66 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Zpráva o činnosti Biologického kroužku při Matičním gymnáziu v Ostravě za školní rok 2021/2022 

Biologický kroužek byl založen v roce 2000 a ve školním roce 2021/2022 pokračoval 22. rokem ve své činnosti. Vedoucím 

kroužku je Mgr. Petr Vondráček. Kroužek se scházel dvakrát týdně: v úterý starší žáci a ve středu mladší žáci vždy mezi 14. a 16. 

hodinou v prostorách Matičního gymnázia nebo přímo v terénu. Schůzek se účastnilo celkem 20 žáků. 

Náplní činnosti kroužku byla především příprava na Biologickou olympiádu a na soutěže v ZOO Ostrava. Důraz byl kladen 

na praktické poznávání jednotlivých druhů rostlin, živočichů, hub a jejich přirozeného prostředí. Úspěšně jsme pokračovali v chovu 

exotických zvířat (pakobylky, listonozi v pravěkém akváriu). Výuka probíhala neformálně, formou diskuse, exkurzí, soutěží a práce 

s literaturou, internetem, mikroskopy a jinými pomůckami. Žáci se učí poznávat, sbírat a určovat přírodniny, čímž získávají 

bezprostřední zkušenost a kladný vztah k přírodě. Seznamují se s metodami biologické práce, s odbornou literaturou a časopisy, 

s odborníky a institucemi zabývajícími se biologickým výzkumem. Získané znalosti a zkušenosti mnozí členové prokázali úspěšnou 

účastí v přírodovědných soutěžích, jako je např. již zmiňovaná Biologická olympiáda a Soutěž mladých zoologů (Velká cena) ZOO 

Ostrava. 

Více informací na našich stránkách biologie.mgo.cz. 

EXKURZE. Ve školním roce 2021/2022 bylo uskutečněno několik zajímavých exkurzí do významných lokalit v Ostravě 

a okolí. Každoročně navštěvujeme maloplošná chráněná území PR Kotvice v CHKO Poodří, NPR Polanská niva. Úspěšnými 

akcemi byly návštěva Botanické zahrady a vrchu Kotouč ve Štramberku se zajímavou vápnomilnou flórou, průzkumy národní 

přírodní rezervace Žebračka u Přerova se vzácnou květenou, přírodní rezervace Hůrka s Hranickým krasem u Teplic nad Bečvou a 

Zbrašovskými aragonitovými jeskyněmi a Kozmických ptačích luk s polodivokými exmoorskými koníky a náhorním skotem. 

V zimním období jsme prováděli sčítání vodních ptáků na významných zimovištích v Ostravě na řece Odře a Ostravici. V rámci 

projektu Program péče o mimořádně nadané a talentované žáky jsme od roku 2017 několikrát navštívili přírodní památku 

Heřmanský stav v Ostravě-Heřmanicích. S biologicko-badatelským týmem nadále pokračujeme v průzkumu živé přírody této 

lokality.  

SOUTĚŽE. Členové kroužku reprezentovali naše gymnázium v Biologické olympiádě a dalších soutěžích. 

Václav Šindelář SB (kategorie D BiO) 11. místo v okresním kole 

Martina Žolnerčíková SB (kategorie D BiO) 12. místo v okresním kole 

Šimon Vašek KVB (kategorie C BiO) 7. místo a úspěšný řešitel v okresním kole 

Vojtěch Šústal KVB (kategorie C BiO) řešitel v okresním kole 

Ema Martináková KVAB (kategorie B BiO) 7. místo v krajském kole 

Barbora Kalíková SXA (kategorie B BiO) 10. místo v krajském kole 

Vojtěch Kostial SEPA (kategorie A BiO) 8. místo v krajském kole  

Klára Klečková 4.A (kategorie A BiO) řešitelka v krajském kole 

 

Velká cena ZOO – 2. místo ve finále – Šimon Macháček, Vojtěch Šústal, Šimon Vašek, Marek Guřan 

 

 
 

Obr. 1 V Hranické propasti, 

Teplice nad Bečvou, 7. 5. 2022 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 67 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

 
 

Zpracoval: Mgr. Petr Vondráček 
 

Činnost Zdravotnického kroužku při MGO  

 

Ve školním roce 2021/2022 se členové místní skupiny Mládeže Českého Červeného kříže při Matičním gymnáziu Ostrava 

scházeli dvakrát týdně, vždy v úterý a v pátek. Náplní kroužku je upevňování znalostí z biologie člověka, učení se základům první 

pomoci, zdokonalování se v obvazové technice, a to jak teoretickou, tak také formou praktickou. Na modelových situacích z běžného 

života si mohou žáci nacvičit, jak by se měli správně zachovat v situacích ohrožujících život.  

 

Do činnosti kroužku již tradičně patří: 

 

1. Organizace náboru nových členů do zdravotnického kroužku a ukázky první pomoci pro žáky sekund a prvního ročníku 

v září  

2. Účast na zdravotnickém víkendu pořádaném členy našeho kroužku, který se tento školní rok konal 12. - 14. 11. 2021 

3. Prodávání kytiček při příležitosti ,,Českého dne proti rakovině“, celková vybraná částka činila 37 629,- Kč 

4. Prezentační akce – ukázky maskování zranění a první pomoci pro širokou veřejnost v rámci dnů otevřených dveří MGO  

5. Workshop „Základy první pomoci“ pro žáky prim v Týdnu přírodovědných předmětů a technických oborů 

6. Zdravotnické dozory na sportovních a kulturně-společenských akcích (např. Třebovický koláč, projekt Student v lese v 

rámci Spolku Počteníčko) 

7. Zajištění zdravotnického dohledu na sportovních dnech naší školy 

 

Naši žáci jsou také v rámci MČČK členy Mládeže Záchranného týmu, kde se učí od zkušenějších zdravotníků a pomáhají 

jim se zajištěním zdravotnických dozorů na sportovních a kulturně-společenských akcích, např. atletický mítink Zlatá tretra nebo 

hudební festival Colours of Ostrava, Štěrkovna Open Air, nebo na velkých sportovních akcích, jako například MS v parahokeji a 

MS v hokeji. Také se aktivně podílejí na součinnostních cvičeních s hasiči a policií, pravidelně se účastní prezentačních akcí ČČK 

a podílejí se na osvětě veřejnosti v oblasti první pomoci. 

Ve spolupráci s ČČK se povedlo rovněž uspořádat již tradiční Zdravotnický víkend 12.11. - 14.11. 2021 v Dobroslavicích, 

kde ve spolupráci s Oblastním spolkem ČČK Ostrava probíhal intenzivní nácvik první pomoci na simulovaných situacích jako je 

např. dopravní nehoda, úraz el. proudem, či pátrání po osobách v terénu. 

V letošním roce plném humanitárních katastrof se žáci pod záštitou ČČK zapojili do pomoci při příjmu a třízení 

zdravotnického materiálu darovaného širokou veřejností pro pomoc Ukrajině. 

Jednou z dalších aktivit ve spolupráci s Oblastním spolkem ČČK Ostrava bylo zapojení našich žáků při natáčení  pořadu 

ČT ,,Zachraň se, kdo můžeš‘‘.  

Činnost členů našeho kroužku je velmi bohatá, záslužná a je přínosem pro celé okolí a přesahuje rámec naší školy.  

Zpracoval: Mgr. Petr Rašovský 

 

Obr. 2 U pozorovatelny, 

Heřmanský stav, Ostrava,  

11. 12. 2021 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 68 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Kroužek informatiky 

S kroužkem informatiky jsme ve školním roce 2021/2022 pracovali především s robotickými stavebnicemi. Ukázku tvorby 

našich robotů a projektů jsme měli možnost představit na dni otevřených dveří. Velkou radost žáci měli z nových programovatelných 

stavebnic, které jsme obdrželi jako sponzorský dar ve výši sto tisíc korun. Ceníme si těchto pomůcek, které nově využijeme nejen 

v kroužku, ale i v běžných hodinách informatiky. Jedná se o výukové roboty (STEAM), pro mladší žáky o robotickou sadu EDISON 

a LEGO MINDSTORMS Robot Inventor, pro pokročilejší stavebnice programovatelné na platformě ARDUINO. Například chytrý 

dům s nejrůznějšími senzory, robotickou ruku nebo hravý robot z řady MBOT.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Mgr. Pavla Rychtarčíková 

Kroužek němčiny Deutscher Verein 

 

I v letošním školním roce se milovníci německého 

jazyka setkávali při pravidelných schůzkách a zdokonalovali 

své jazykové znalosti. Pomocí her, soutěží, videí si 

rozšiřovali slovní zásobu a komunikační dovednosti, někdy 

v netradičním prostředí kočičí kavárny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Mgr. Daniela Tkadlecová 
 

 

  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 69 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

 

Debatní klub 

Debatní klub pokračoval ve své činnosti i v letošním školním roce. Náplní úterních setkávání nebylo už jen čistě 

akademické debatování, ale členové klubu se přesunuli i k simulacím různých politických debat.  Klub se účastnil 2 online turnajů 

Debatní ligy a 2 simulací (Český model amerického kongresu a Moravský model WTO). 

Zpracovala Mgr. Andrea Pastrňáková 

Kroužky čínštiny 

Již tradičně byly na ve spolupráci s Konfuciovou třídou při VŠB-TUO na naší škole organizovány kroužky čínštiny. Žáci 

jsou v kroužcích vyučováni čínskou lektorkou, která je učí základům kaligrafie a základním obratům v tomto asijském jazyce. 

Soustavná práce v této oblasti přinesla ovoce v podobě otevření dvou úrovní kroužku, kdy probíhá jak začátečnický kurz, tak 

pokročilý. 

Zpracoval: Mgr. Tomáš Pek 

 

 

 

Kroužek mladých chemiků pro vyšší gymnázium a Kroužek chemického bádání pro nižší gymnázium 

V loňském školním roce probíhaly v chemické laboratoři Matičního gymnázia opět chemické kroužky pro žáky nižšího i 

vyššího gymnázia  s názvy Kroužek mladých chemiků (pro vyšší gymnázium) a Kroužek chemického bádání (pro nižší 

gymnázium). Kroužky měly za cíl rozšířit znalosti a dovednosti žáků při práci v chemické laboratoři, včetně zásad bezpečné práce. 

Žáci se v kroužcích zabývali badatelskou činností nejen v oblasti chemické, ale obecně přírodovědné, přičemž byl taktéž kladen 

důraz na mezipředmětové vztahy, které jsou ve výchovně vzdělávacím procesu velmi důležité a přínosné. 

 

               Lektoři kroužků: Mgr. Jiří Honka, Ph.D.,  Mgr. Martina Rašovská, RNDr. Tomáš Adamus, Ph.D. 

 

Dny otevřených dveří 

Ve školním roce 2021/2022 se na Matičním gymnáziu prezenční formou konal Den otevřených dveří MGO pouze v termínu 

18. ledna 2022. Při představení naší školy široké rodičovské veřejnosti jsme využili osvědčenou koncepci. Projekt otevřená škola 

umožňuje žákům i jejich rodičům přímo nahlédnou do zákulisí pestrého a téměř nepřeberného odborného či volnočasového dění. Je 

evidentní, že tato nabídka má velký úspěch, neboť mnoho rodičů a žáků stráví na dni otevřených dveří i několik hodin a nemohou 

se „nasytit“ různorodé nabídky z dění na MGO. 

Hned u vstupu do školy byli příchozí přivítáni a po úvodních slovech se jich ujímali žáci gymnázia, kteří je provázeli školou 

po připravených stanovištích a zodpovídali případné dotazy. Jednotliví vyučující s pomocí vybraných žáků prezentovali skupinkám 

rodičů moderně vybavené učebny přímo v praxi – například v chemické laboratoři návštěvníky čekalo pásmo zajímavých pokusů, 

v biologii byl představován trinokulární mikroskop s obrazovou analýzou a nově zařízená laboratoř. V počítačové učebně se 

pracovalo s 3D technologií, zájemci o techniku pak nemohli vynechat prezentaci úrovně současné robotiky. K vidění byla mimo 

jiné ukázka z hodiny deskriptivní geometrie v nově vybavené multimediální učebně nebo činnost žáků v rámci astronomického, 

šachového nebo žurnalistického kroužku.  

Odpočinout si návštěvníci pak mohli v prostorách školního bufetu. Důležitou a rodiči očekávanou součástí dne otevřených 

dveří je pak prezentace ředitele Mgr. Ladislava Vaseviče, který nejen představí školu jako živoucí organický celek, ale nabídne také 

informace o vizích a budoucnosti našeho Matičního gymnázia či odpoví na otázky ryze technického charakteru, které se týkají 

například organizace přijímacího řízení.  

Také ve školním roce 2021/2022 využilo MGO nabídky zřizovatele a zapojilo se do on-line formy prezentace středních škol 

v jednotném organizačním schématu.  

Celá akce probíhala od listopadu 2021 do konce ledna 2022, kdy každému typu škol a každému regionu byly přiděleny 

konkrétní „frekvence“ jejich vstupu do systému, kdy se budou moci zájemci o informace z řad rodičů, žáků a veřejnosti připojit. 

Pro MGO byl stanoven termín 24. listopadu 2021 a 25. ledna 2022. Do systému bylo vloženo motivační video, které 

studentskou formou rámcově představilo Matiční gymnázium z pohledu samotných žáků. Mezi 10. až 18. hodinou pak bylo možno 

klást slovní nebo písemné dotazy přímo řediteli školy. Ředitel MGO Mgr. Ladislav Vasevič pak ve vybraných časech provedl 

rozsáhlou prezentaci s cílem gymnázium představit v uceleném náhledu. 

Vzhledem k situaci lze akci považovat za zdařilou a smysluplnou. Na druhé straně je nutno říci, že osobní kontakt, možnost 

vidět prostředí školy v reálu a nasát při tom její neopakovatelnou atmosféru, to vše nikdy nemůže vzdálená forma sdílené prezentace 

nahradit. 

 

Zpracoval: Mgr. Rostislav Gromnica, Ph.D. 

  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 70 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Slavnostní ukončení studia maturitního ročníku 2022 

     V květnu pořádalo Matiční gymnázium ve spolupráci se spolkem „Přátelé MGO“ unie rodičů, pedagogů, žáků  

a příznivců MGO Slavnostní ukončení studia pro maturitní ročník 2022, které proběhlo v sále JKO za účasti rodičů, učitelů, vedení 

školy, ředitele MGO Mgr. Ladislava Vaseviče a zástupkyně ředitele MGO Mgr. Zdeňky  

Čeledové Platošové, a přátel MGO. Předat maturitní vysvědčení přišel také zástupce zřizovatele naší školy Ing. Tomáš Kotyza, 

ředitel Krajského úřadu Moravskoslezského kraje.  

    Bohatým programem přítomné provázeli Mgr. Naděžda Nováková a Jakub Dančík (prima B). Hudebním vystoupením 

k mimořádné atmosféře přispěli Eliška Sýkorská, Kateřina Černá, Lucie Duráková, Nela Stárková, Šimon Bátrla, Vojtěch Janča a 

Aleš Uher (PhDr. Markéta Borůvková, Ph.D.). Jedinečnost okamžiku vykouzlila svou hrou na klavír Magdaléna Kovářová (naše 

budoucí žákyně primy). Z knihy absolventa MGO Jana Balabána Zeptej se táty citovali laskavou vzpomínku Gabriela Šodková a 

David Vyvijal (PhDr. Ivana Fuxová). Absolventi volitelného předmětu Latina všeobecně vzdělávací, lékařská a právní Vojtěch 

Žolnerčík a Ludvík Semerák představili výbor z myšlenek jednoho z nejvzdělanějších lidí antiky Marka Túlia Cicerona (Mgr. 

Miroslava Pavlínková).  

Kromě maturitního vysvědčení si všichni absolventi odnesli pamětní stříbrný (popř. zlatý) odznak a certifikát čestného 

členství v prestižním klubu absolventů Matičního gymnázia.  Letošní výroční cena PhDr. Ladislava Adámka byla udělena Josefu 

Müllerovi, Vojtěchu Žolnerčíkovi  a Lukáši Frykovi.   

         Za maturanty / absolventy ročníku 2022 se se školou rozloučila svým projevem jejich zástupkyně Anna Barcuchová. Závěr se 

již tradičně nemohl obejít bez inspirativních slov ředitele MGO Mgr. Ladislava Vaseviče.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Mgr. Naděžda Nováková 

Školní ples absolventů a přátel Matičního gymnázia ve školním roce 2021/2022 

 Přestože se již většina školního roku 2021/2022 obešla bez zásadních hygienických opatření, přece jen bylo nutné při 

organizaci větších společenských a kulturních akcí brát ohled na případná proticovidová opatření. Z tohoto důvodu byl tradiční 

absolventský ples připraven jako komornější společenský večer pro žáky maturitních ročníků a jejich rodiče a přátele. To 

poznamenalo jednak program, ale také délku společenského večera. 

Místem setkání byl opět Dům kultury města Ostravy, ve kterém se znovu dne 15. března 2022 podařilo zaplnit všechny 

prostory žáky a jejich rodiči.  

Garantem celé organizačně náročné a finančně nákladné akce byl opět zapsaný spolek Přátelé MGO, který tuto akci již 

mnoho let fakticky ekonomicky kryje.  

 Jako ředitel Matičního gymnázia jsem především potěšen z toho, že znatelně stoupá počet rodičů, ba dokonce prarodičů, 

kteří se rozhodli společenský večer navštívit. Důvod je ryze pragmatický – ti nejbližší chtějí vidět ceremoniál slavnostního pasování 

svého dítěte do stavu maturanta Matičního gymnázia. Všichni, žáci i jejich rodiče, mají tak příležitost pohovořit s bývalými i 

současnými pedagogy MGO v poněkud jiné, uvolněné a sváteční atmosféře, než jak je tomu v běžné výuce. 

 Ve srovnání s předcházejícími léty byl značně zredukován program večera. Nechyběl ale slavnostní nástup, „šerpování“ 

všech budoucích maturantů dle jednotlivých tříd. Projevy zástupců tříd a vyhodnocení žákovské ankety Osobnosti maturitního 

ročníku 2022. Zvoleným osobnostem zapsaný spolek Přátelé MGO opět věnoval velkolepé sladké odměny – dorty cukrárny Ollies. 

Večer byl dále obohacen o sérií vystoupení soutěžních párů a tanečních formací z řad našich žáků. I zde je vše v kompetenci žáků 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 71 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

MGO, kteří tak dokládají šíři svého talentu a zájmů.  Všem mnohokrát děkujeme a přejeme jim mnoho krásných chvil spojených 

s jejich ušlechtilými zálibami. 

 Cílem hlavního ekonomického garanta školního plesu je dodržet finanční rámec rozpočtu v takových dimenzích, aby ples 

nebyl ztrátovou záležitostí. Také v letošním roce se podařilo vtěsnat do úzkých limitů položek „má dáti – dal“ a školní ples MGO 

lze i v této oblasti považovat za akci úspěšnou. 

 

                                                                                                                               Zpracoval: Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

 

Volnočasové aktivity – nedílná součást vzdělávacího a výchovného procesu 

 Moderní trend, který byl zahájen před několika lety na našem gymnáziu, a to přetvoření klasických zájmových kroužků 

v badatelské týmy, pokračoval i ve školním roce 2021/2022. Moderní vzdělávání již dávno nevystačí jen s pečlivým plněním RVP 

a ŠVP, které vytvářejí jakýsi obsahový, metodologický, ale i dovednostní rámec pro naše žáky, ale je nutno reagovat na konkrétní 

požadavky současného světa, který v kategorii vzdělání stále větší důraz klade na tvůrčí a kreativní schopnosti absolventů středních 

a posléze vysokých škol.  

 Ve školním roce 2021/2022 kladlo vedení MGO velký důraz na volnočasové aktivity žáků, které jsou-li organizovány ve 

správném pojetí, tvoří velmi důležitý doplněk teoretického vzdělávání v těch nejrozmanitějších oborech. Námi nabízená  odborná 

zájmová činnost tak dlouhodobě a koncepčně reaguje na moderní trendy vzdělávacího procesu – vyhledávání a dlouhodobou práci 

s talentovanými žáky nejrůznějších oborů. Je povzbudivé, s jakým zájmem se naše nabídka odpoledních zájmových aktivit u žáků 

a jejich rodičů setkává. Odezva je opravdu mimořádná. Pokud pak zohledníme skutečnost, že například členové Biomedicínského 

kroužku MGO úspěšně poráží, a to i na celorepublikové úrovni, žáky z odborných středních škol, je evidentní, že byla zvolena ta 

správná cesta dalšího prohlubování vědomostí, dovedností a návyků u našich žáků. Členové Zeměpisného badatelského týmu pod 

vedením Mgr. Aleny Tesařové jsou dokonce každoročními účastníky  národního kola velmi zajímavé a mnohostranné soutěže 

Eurorebus,  a pokud nevítězí, vždy obsadí přední příčky.  

Prostřednictvím projektových aktivit a významné finanční pomoci zapsaného spolku Přátelé MGO se nám daří zajistit 

vybavenost badatelských týmů špičkovými pomůckami, které umožňují rozvíjet tvůrčí schopnosti talentovaných žáků. Možnosti a 

zájmy současných mladých vědátorů jsou však extrémně finančně náročnou disciplínou. Elektronické modely, stavebnice, robotické 

simulátory, RC technologie se i v oblasti zájmové činnosti posunuly na samou hranici profesionálních zařízení a tomu odpovídá i 

pořizovací cena. Mají-li být nadějní a talentovaní zájemci o moderní technologie motivováni, je nutné jim nabízet „pracovní 

nástroje“ na odpovídající technické úrovni. Zde vidíme v současnosti jeden z největších problémů financování českého školství. 

Chybí systém přímých, administrativně jednoduchých ekonomických zdrojů, které by umožnily reagovat jak na vlastní vývoj 

technologií, tak na aktuální nabídku a především na momentální strukturu žáků a talentovaných jednotlivců, neboť není výjimečné, 

že než se prostřednictvím zdlouhavého procesu projektových pobídek podaří získat prostředky na konkrétní okruh pomůcek, tak 

daná skupina žáků již maturuje a odchází na vysoké školy. 

Stále zdůrazňujeme, tak jako v minulých letech, ještě jeden, dnes dosti závažný, a proto i hodně sledovaný aspekt, a to je 

předcházení problémovým formám jednání. Je jen škoda, že podobné moderní a velmi efektivní aktivity nejsou dosud adekvátně 

podporovány MŠMT ČR. Je totiž daleko jednodušší a jistě i levnější předcházet patologickým projevům chování, na jejichž počátku 

je většinou nuda a nedostatek atraktivních příležitostí, podporou rozvoje „kroužkové kultury“ než následně korigovat nezdravý a 

chybný vývoj osobnosti žáka. Po několika letech, kdy na Matičním gymnáziu takto koncepčně podporujeme a rozvíjíme rozsáhlou 

a pestrou zájmovou činnost, se ukazuje, že tyto aktivity a možnosti proniknout do zákulisí mnoha „nestudijních disciplín“ mnohdy 

zásadně ovlivní profesionální orientaci žáka a ten volí svůj vysokoškolský obor s daleko větší jistotou a rozhodností. 

 

 

               Zpracoval: Mgr. Ladislav Vasevič 

  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 72 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

4. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 
 

Operační program: Výzkum, vývoj a vzdělávání 

 

Výzva: Podpora škol formou projektů zjednodušeného vykazování - Šablony pro SŠ a VOŠ I  Podpora škol formou 

projektů zjednodušeného vykazování - Šablony pro SŠ a VOŠ II 

Číslo výzvy: 02_18_065 

Název projektu: Inkluze 2019 

Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/18_065/0014371 

Celkové výdaje projektu: 2 112 689 Kč  

Datum zahájení realizace projektu: 1. 9. 2019 

Datum ukončení realizace projektu: 31. 1. 2022 

Projekt je zaměřen na podporu osobnostně profesního rozvoje pedagogů formou jejich dalšího vzdělávání, tandemové výuky, 

vzájemné spolupráce pedagogů a sdílení zkušeností pedagogů z různých škol prostřednictvím vzájemných návštěv. Dalším cílem 

projektu je podpora žáků ohrožených školním neúspěchem formou doučování a činnost školního psychologa, která spočívá ve 

vytváření programu poskytování pedagogicko-psychologických poradenských služeb ve škole včetně programu primární 

prevence. 

V rámci projektu se naše škola zapojila do níže uvedených aktivit: 

 

Název aktivity: Školní psycholog – personální podpora SŠ  

Název aktivity: Sdílení zkušeností pedagogů z různých škol prostřednictvím vzájemných návštěv pro SŠ  

Název aktivity: Tandemová výuka na SŠ  

Název aktivity: Vzájemná spolupráce pedagogů SŠ 

Název aktivity: Doučování žáků SŠ ohrožených školním neúspěchem  

Název aktivity: Nové metody ve výuce na SŠ  

Název aktivity: Klub pro žáky SŠ  

Název aktivity: Projektový den ve škole  

Název aktivity: Projektový den mimo školu  

Název aktivity: Komunitně osvětová setkání  

 

  

 

 

 

DOUČOVÁNÍ ŽÁKŮ ŠKOL REALIZACE INVESTICE 3.2.3 NÁRODNÍHO PLÁNU OBNOVY  
Investice reaguje na potřebu podpory vzdělávání žáků ohrožených školním neúspěchem v reakci na nemožnost realizace 

prezenční výuky ve školách během pandemie covid-19. 

 

Datum zahájení realizace projektu: 1. 1. 2022 

Datum ukončení realizace projektu: 30. 6. 2022 

 

Mohlo by se zdát, že vzhledem k dosahovaným studijním výsledkům naších žáků není práce v této oblasti zapotřebí, 

moderní pedagogika a vzdělávání však vychází z principu rovného přístupu a forem maximálního individuální přístupu, který 

reflektuje specifika žáka, a proto je včasná diagnostika případných vzdělávacích neúspěchů tak významná. Důležitým faktorem je i 

„postcovidový vzdělávací syndrom“, tedy evidentně složitý a náročný návrat některých žáků do prezenční formy výuky. Nutnost a 

smysluplnost tohoto projektu Národního plánu obnovy – 3.2.3 pak spočívá i v tom, že je daleko efektivnější úplnému a nezvratnému 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 73 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

neúspěchu ve vzdělávání u žáků předcházet, než jej pak řešit dodatečně. Matiční gymnázium, Ostrava se proto do projektu zapojilo, 

vytvořilo svůj systém kritérií, kde rozhodujícím prvkem je posouzení výsledků žáka jeho vyučujícím, případná konzultace s rodiči 

a následná nabídka podpory jeho vzdělávání. 

 Projekt lze hodnotit jako efektivní a smysluplný. Setkal se se zájmem samotných žáků a nachází podporu u zákonných 

zástupců. 

                                                                                                                                                          Zpracoval: Mgr. Ladislav Vasevič 

 

Díky DofE lépe poznáš sám sebe a pomůžeš také ostatním. 

Mezinárodní cena vévody z Edinburghu nyní na MGO 

S novým školním rokem jsme se opět pustili v plné míře do plnění cílů v jednotlivých 

oblastech mezinárodního programu DofE. Abychom žákům připomněli podstatu 

účasti v programu, uspořádali jsme pro ně Den s DofE, v jehož rámci mohli žáci také 

soutěžit a vyhrát drobné ceny. Na naší škole program vedou Mgr. Naděžda Nováková, 

Mgr. Vanda Szturcová a Mgr. Alena Tesařová ve spolupráci se všemi vyučujícími gymnázia.   

 

Bronzová expedice 

Na podzim se uskutečnila Bronzová expedice Pimplové, jejíž účastnice Marie Kubíková, 

Veronika Sárficzká, Nikola Kostkanová a Izabella Irena Mikesková mapovaly vybrané trasy 

CHKO Poodří v oblasti podzimní fauny a flóry.  

Velmi nás těší, že Marie Kubíková a Nikola Kostkanová se rozhodly pokračovat v programu 

na Zlaté úrovni. 

  

 

 

 

 

Bronzová ceremonie 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marie Kubíková                                                                             Nikola Kostkanová 

 

Zlatá ceremonie 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vít Němeček 

 

Zpracovala: Mgr. Naděžda Nováková 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 74 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Studentská firma GUIMA neboli pokračování dlouhodobého charitativního projektu MGO Helping hand for Guimaras 

Firma Guima je studentská firma našich žáků, která vznikla díky programu JA Czech (Junior Achievement) – studentská 

firma. Učíme se takto ekonomii v praxi a zkoušíme si všechno „na vlastní pěst“ (s právní podporou JA Czech). 

Proč zrovna G-u-i-m-a? 

Guima je na první pohled nepraktické jméno, leckdo neví jak ho číst, ani co znamená. Pro nás má ale hluboký význam. 

Kromě sloganu „Give Unnecessary Items, Make Art“ reprezentuje také náš druhý záměr, a tím je podpora projektu Helping Hand 

for Guimaras, který  na naší škole vznikl již v roce 2013. Co jako firma děláme? 

Prvotní nápad byl uspořádat akci jménem Swap, která funguje na principu výměny starých či nechtěných věcí. Vy něco 

přinesete, někdo jiný si to odnese a naopak. Ze zbylých věcí, které nakonec zůstanou a nikdo si je neodnese, uděláme my něco 

nového, ať už tašky z džínoviny, klobouky, přívěsky… nebo cokoliv jiného. Každý kousek je dobrá výzva! Tyto upcyklované 

produkty pak prodáváme na akcích, ve škole, ale i na e-shopu. 

Studentské firmě GUIMA se pro sirotky na Filipínách podařilo vydělat přes 3 000 Kč. Po konzultaci s paní Yvonou 

Pospěchovou Brázdilovou, která na ostrově Guimaras již 10 let žije, jsme zjistili, že pro děti v naší spřátelené škole je nyní 

nejpotřebnější učebna s počítačem. Proto byly všechny finanční prostředky využity na její zřízení. Těšíme se na její brzké otevření!  

  
 

 
 

Zpracovaly: Mgr. Jana Moricová a Mgr. Renáta Macečková 
 

Spolupráce s mobilním hospicem Ondrášek 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 75 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Projekty DOMA a Běh na dlouhou trať… každý krok pomáhá 

V rámci celorepublikové osvětové kampaně se Mobilní hospic Ondrášek s důvěrou obrátil také na Matiční gymnázium. 

Mobilní hospice umožňují umírajícím strávit poslední chvíle důstojně a DOMA. Přinášejí do domácností odbornou zdravotní péči, 

informace a potřebnou podporu. Pomáhají rodinám doprovázet jejich blízké až do úplného konce. 80 % lidí si přeje zemřít doma, 

ale pouze 20 % se to opravdu podaří! 

Žáci napříč celou školou opět nezklamali a projekt s názvem DOMA výrazně podpořili. V jednotlivých jazykových 

skupinách, ve výuce společenských věd nebo občanské výchově jsme si povídali o tomto důležitém, často vytěsňovaném, tématu. 

Žáci sdíleli na stránkách hospice obrázky, které pro ně samotné znamenají „doma“, bez čeho si neumějí život představit. 

V pondělí 18. října 2021 jsme si na Matičním gymnáziu povídali také se zdravotními sestřičkami, které se každodenně starají o 

potřebné. Mnozí žáci se zapojí také do dobrovolnictví. 

 
 

Také během druhé charitativní akce pořádané hospicem Ondrášek dokázali naši žáci, že mají srdce na pravém místě. Ve 

dnech 24. 4. – 13. 5. 2022 jsme společně běhali a každé startovné znamenalo příspěvek na benzín pro zdravotní sestřičky, které za 

pacienty denně jezdí autem do jejich domovů.  

Cílem MGO bylo přispět na 100 litrů benzínu a ten jsme splnili! Naším darem ve výši 4300,- Kč  jsme mohli  pootevřít 

dveře do světa dárcovství, dobrých skutků a společenské odpovědnosti. 

Velké díky patří nejen třídám kvarta A , kvinta A, 1. A, ale dalším jednotlivcům z řad žáků i pedagogů. 

 

 
 

Zpracovala: Mgr. Renáta Macečková 

 

Dotační program Moravskoslezského kraje na psaní všemi deseti pro školní rok 2021/2022  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 76 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

 

Datum zahájení realizace projektu: 1. 9. 2021 

Datum ukončení realizace projektu: 31. 8. 2022 

         

 

Naše škola opět využila nabídky zřizovatele 

a zapojila se do programu na podporu rozvoje 

kompetencí pro psaní všemi deseti, který je 

zaměřen na zapojení metody hmatového ovládání 

klávesnice deseti prsty s využitím specializovaného 

softwaru formou volnočasového zájmového 

kroužku pro skupinu žáků nižšího gymnázia.  

Vyučuje se prostřednictvím e-

learningového výukového programu Mount Blue. 

Každý žák má svůj vlastní soubor, ve kterém si píše 

svým tempem. Postupně se učí jednotlivá písmena, 

prochází různé typy cvičení – na přesnost i na 

rychlost. 

 

Zpracoval: Mgr. Rostislav Gromnica 

Rodilý mluvčí ve výuce 2021/2022 

 Stejně jako v nelehké době distančního vzdělávání, tak i letos díky opětovnému zapojení MGO do projektu Rodilí mluvčí 

do škol podporovaného Moravskoslezským krajem mají žáci napříč ročníky příležitost své jazykové dovednosti a schopnosti 

zdokonalovat tou nejpřirozenější cestou – živou komunikací s rodilým mluvčím. Do výuky tak vstupuje zásadní prvek autentických 

situací v duchu moderního vyučování, díky němuž žáci poznávají svět kolem nás nenuceně a aktuálně.  

 

 

 
Věříme, že výuka s rodilým mluvčím podpoří nejen 

pozornost žáků a jejich soustředění se na vstřebávání principů 

a zákonitostí komunikace v cizím jazyce, ale zároveň přispěje 

ke zvýšení motivace a zájmu žáků o studium anglického 

jazyka. 

 

Rodilého mluvčího pro nás zajišťuje jazyková škola Hello a garantem projektu na škole je Mgr. Naděžda Nováková. 

 

English Resource Centre 

V 1. patře školy bylo zřízeno English Resource 

Centre, jehož úkolem je poskytnout žákům doplňkové 

informace z oblasti studia anglického jazyka, reálií anglicky 

mluvících zemí a kultury. Volně k dispozici mají žáci důležité 

materiály o mezinárodních zkouškách, maturitní zkoušce z 

anglického jazyka či studiu na zahraničních středních 

školách. Dále zde mohou najít pravidelně aktualizované 

informace o aktivitách komise anglického jazyka (studijní 

pobyty, kroužky, workshopy atd.) Nedílnou součástí se staly 

samozřejmě doplňkové materiály – anglické časopisy a 

knihy, odborné publikace atd. 

 

  

Garantkou centra je Mgr. Naděžda Nováková. 

 
 

 
  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 77 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Na MGO myslíme i na opuštěná zvířata 

Už od října probíhala sbírka, v níž jednotliví žáci i celé třídy (např. SA a SB) podpořili opuštěná zvířata tím, že darovali 

granule, konzervy, pamlsky, hračky, deky a dalších potřebné věci. K žákům se přidal i nedaleký obchod s chovatelskými potřebami 

a ke krmivu pro psy daroval například i potravinové doplňky a vitamíny. 

V rámci Týdne přírodovědných předmětů měly vybrané třídy příležitost se seznámit s činností jednoho z azylů, který se 

stará o kočky bez domova – SecondChance Azyl. V rámci povídání si o tom, co obnáší práce dobrovolníka v této oblasti a jak 

taková organizace vlastně funguje, se žáci také seznámili s konkrétními příběhy zachráněných zvířat a s jedním z nich se dokonce 

setkali na místě.  

 

 

 

 

Vyvrcholením celé sbírky pak byl 

již 2. charitativní Bazárek MGO, 

který proběhl poslední listopadový 

den a na němž si žáci i učitelé mohli 

zakoupit řadu zajímavých věcí – od 

ručně malovaných triček přes žáky 

vyrobené hračky pro psy, přívěsky, 

malované tašky až po certifikáty o 

virtuální adopci kočičky nebo 

pejska. Z této obnovené tradice 

máme velikou radost a těšíme se na 

další. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seznam dárců, účelu darů a jejich 

využití je k nahlédnutí u Mgr. 

Naděždy Novákové, organizátorky 

akce. 

 

 

 

 

 

  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 78 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

5. Spolupráce s dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání  
 

 

 

Zapsaný spolek „Přátelé MGO“ – unie rodičů, pedagogů, žáků a příznivců MGO 
 

 

Zpráva o činnosti zapsaného spolku „Přátelé MGO“ – unie rodičů, pedagogů, žáků a příznivců MGO 

Školní rok 2021/2022 

 
Ve školním roce 2021/2022 pracovala správní rada spolku Přátelé MGO – unie rodičů, pedagogů, žáků a příznivců MGO ve 

složení, které vzešlo z voleb dne 13. listopadu 2018 pro funkční období 2018 – 2021. 

 

Složení správní rady zapsaného spolku Přátelé MGO pro funkční období 2018 - 2021 

MUDr. Kateřina Kovářová   

Mgr. Jiří Honka, Ph.D. (kooptován a pověřen funkcí pokladníka)   

Bc. Petra Mikulová   

Mgr. Miroslava Pavlínková   

Ing. Štěpán Šňupárek                                                         

Mgr. Ladislav Vasevič  

 

Zápis změny ve spolkovém rejstříku proveden dne 6. ledna 2016 – Usnesení L 8110/RD2/KSOS, Fj 111844/2015/KSOS 

 
Jednání správní rady zapsaného spolku Přátelé MGO –  5. 10. 2021 

                                                                                        24. 05. 2022  

Partnerská činnost spolku  

 

Výše sponzorských příspěvků ve školním roce 2021 – 2022  

 

Celkové příjmy do pokladny za školní rok 2021 – 2022 

 (1. 9. 2021 – 31. 8. 2022)        387 240 

 

Celkové výdaje z pokladny za školní rok 2021 – 2022 

 (1. 9. 2021 – 31. 8. 2022)        347 230 

 

 

 

Výše sponzorských příspěvků ve školním roce 2021 – 2022  

 

 Sponzorský dar od firmy Převodem na BÚ 

nebo hotově do 

pokladny 

Datum Částka 

1. Autolaros Speed, s.r.o., Ing. Jiří Láša účet 18. 11. 2021 50000 

2. Ondřej Slanina, Přátelská 502, Markvartovice účet 19. 10. 2021 6000 

3. Mgr. Simona Čermáková, advokátka, 

Frýdek Místek 
účet 23. 9. 2021 10000 

4. PRA-P-OR, s.r.o., Mgr. Jana Honová účet 10. 9. 2021 40000 

5. Advokátní kancelář Svatoš, Svatošová, partneři, s.r.o. účet 27. 10. 2021 

31. 1. 2022 

100000 

C E L K E M  206000 

 

 
Přehled hlavních výdajů z. s. Přátelé MGO za školní rok 2021/2022 

 

POKLADNA UNIE RODIČŮ 

VÝDAJOVÉ POLOŽKY ZA ŠKOLNÍ ROK 2021 - 2022 

Servis vzduchovky pro střelecký kroužek 

Nákup dárkových karet na vánoční šachový turnaj 

Nákup občerstvení a sladkostí na olympiádu v AGJ 

Nákup cen - sladkostí na závody na LVK 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 79 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Nákup čokolád (pochvaly ŘŠ) a hodinek (odměna žákovi za záchranu života) 

Nákup hlíny na kytky 

Zeolit, 12 x 25,- kg 

Jízdné, soutěž Chemiklání 2022, Pardubice 

Nákup cen pro přebory MGO v lyžování 

Dárkové poukazy, dárkové karty, školní kolo olympiády ve španělštině 

Nákup cen Na konverzační soutěž v AJ 

Nákup dárkových poukazů na konverzační soutěž v NEJ 

Ohřívač do akvária 

Pošta, potvrzení, odeslání pozvánek na Den učitelů 

Nákup dortů na společenský večer, 15. 3. 2022. Dům kultury, šerpování maturantů 

Nákup občerstvení pro lektory v Týdnu jazyků (21. 3. 2022 - 25. 3. 2022) 

Beskydská šachová škola, krajský přebor v šachu, 6. - 9. třída 

Pekařství Illík,  

Pokojový substrát (kůra), konev 

Nákup materiálu do kroužku Kreativ. 

Nákup hoblinové podestýlky 

Nákup osvětlení akvária 

Jízdné žáků, English Scrabble Tournament 

Baterie do kvadrokoptéry 

Pozvánky na slavnostní vyřazení maturantů 

Plnění CO2, 3 - 4 kg, HTB Požární ochrana, a.s. 

Krmivo pro kanáry 

Nákup diabolek Zbraně.cz, Ostrava, pro střelecký kroužek 

Krmivo Mikrogran pro ptactvo 

Nákup menstruačních vložek 

Nealkoholické nápoje - občerstvení k maturitám 

Nákup odznaků pro maturanty 

Nákup knih pro oceněné žáky - maturanty na slavnostní vyřazení 24. 5. 2022 

Nákup věcného daru u příležitosti slavnostního vyřazení maturantů dne 24. 5. 2022 

Nákup 4 ks lékárniček Wenko Chest + dobírka 49,- Kč 

Záloha Eurorébus, soutěž žáků, Praha 

Výběr hotovosti z Fio Banky do pokladny 

Nákup ubrousků do jídelny 

Český model amerického Kongresu (Číž, Malý, Walder, Zvalený, Michálek) 

Příspěvek na kroužek anglického divadla od žáků celé školy 

Platba za ubytování 5 žáků (Buchtová, Kristl,Bohm, Oborný, Vaněk), Nové Hrady, 6. 6. - 8. 6. 2022 

Bonboniéra, Laguna dezert 

Fotogeschichten - sada fotokartiček pro němčinu 

Vyúčtování, celostátní soutěž Eurorébus, Praha 

Olympiáda ve ŠJ, národní kolo, dárkové karty 

Nákup čokolád pro žáky 

Nákup knih pro žáky, ceny PhDr. Ladislava Adámka 

Kůže na tágo, tetra Pond Sticks min. 

Třídní fotografie 

Střelecký kroužek - terče, diabolky 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 80 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Pronájem Čapkovy sokolovny, 5 hodin x 220,- Kč = 1100,- Kč 

Nákup cen na olympiádu MGO, sladkosti, lepidlo, popisovače 

Cena profesora Holuši pro žáka Františka Malého 

Tisky studentů, 1/2022 - 6/2022 

Poukázky, čtenářská výzva 

Nákup věcí do akvária 

Nákup květin na výzdobu školy 

Nákup 30 porcí zmrzliny, třída PA, 30 žáků, zahájení šk. roku 

Výzdoba nástěnky ve třídě 2. A 

Nákup zmrzlin pro třídu 1. A, zahájení školního roku 

Nákup květináčů, výzdoba školy 

Nákup rybiček do akvária, 150 ks neonek 

Pohár, florbalová liga MGO 

 

 
Tak jako ve všech předcházejících obdobích bylo i daňové přiznání za rok 2021 odevzdáno v zákonem stanovené lhůtě na 

příslušném finančním úřadě. 

Vzhledem k rozsahu našich současných finančních operací, velkému počtu fakturací a objemu bankovních převodů byla i 

v roce 2022 daňová uzávěrka našeho zapsaného spolku za období roku 2021 provedena profesionálním daňovým poradcem. Cena 

k fakturaci této specializované služby byla, vzhledem k počtu položek a výši obratu na účtu, stanovena na částku 10 000,- Kč.  

Informace o hospodaření za rok 2021 lze získat u členů správní rady, a to vždy po domluvě na řádných zasedáních správní 

rady. Nahlédnutí do účetních dokladů je možné zajistit členům zapsaného spolku vždy po dohodě s pokladníkem Mgr. Jiřím 

Honkou, Ph.D., a to vždy za přítomnosti revizní komise našeho spolku. 

    

Poděkování: 

Spolupráce s neziskovými organizacemi a spolky se pro státní školy stala naprostou nutností, pokud si tedy příslušná 

vzdělávací instituce klade vyšší cíle než jen poskytování zákonem garantovaného rozsahu základního či středního vzdělání. Naštěstí 

MGO má ve spolku „ Přátelé MGO“ velmi seriózního a také ekonomicky zdatného partnera. 

Pokud bychom pracovali jen v mezích nutných úkonů, byla by situace únosná, pokud ovšem chceme našim žákům 

nabídnout činnosti srovnatelné s privátními vzdělávacími institucemi a dokonce nabídnout aktivity běžné při vzdělávání ve vyspělé 

Evropě, je nutné bezpodmínečně spolupracovat s širokou rodičovskou a podnikatelskou veřejností.  

Je evidentní, že existence a činnost zapsaného spolku Přátelé MGO – unie rodičů, pedagogů, žáků a příznivců MGO 

má na život Matičního gymnázia nesmírně zásadní pozitivní vliv. Věřím, že i nadále bude mít naše gymnázium štěstí na osvícené a 

moudré rodiče. Ostatně tak tomu bylo po celá desetiletí, tak tomu bylo v okamžiku vzniku Matičního gymnázia v Ostravě. 

Velká část rodičovské veřejnosti plně chápe nutnost zapojit se aktivně do života školy, kterou jejich dítě navštěvuje. Pokud 

pak jde o rovinu finanční, je evidentní, že především peněžní zdroje jsou klíčem k celé škále nadstandardních aktivit žáků. 

Naše vzdělávací koncepce, její šíře, kvalita, snaha pracovat moderními metodami a také vědomí, že prostředí, příležitosti 

a šance zásadně ovlivňují rozvoj intelektuálního i lidského potenciálu žáků, nás nutí vkládat do všech vzdělávacích a výchovných 

operací daleko více materiálních zdrojů. Jejich prapodstatou jsou finanční prostředky. 

Jen díky zapsanému spolku Přátelé MGO – unie rodičů, pedagogů, žáků a příznivců MGO jsme schopni nabízet a 

organizovat tak rozsáhlé odborné podniky, jako je Týden přírodovědných předmětů a Týden humanitních předmětů, můžeme 

nabídnout kontakt se studenty doslova z celého světa prostřednictvím projektu Edison. 

Do šťastné budoucnosti se musí investovat s velkým úsilím a předstihem, jsem za celý pedagogický sbor vděčný, že tomu 

tak v našem případě opravdu je. 

  Zpracoval: Mgr. Ladislav Vasevič, předseda zapsaného spolku Přátelé MGO – unie rodičů, pedagogů, žáků a příznivců MGO, 

podklady o hospodaření zpracoval pokladník zapsaného spolku Mgr. Jiří Honka, Ph.D. 

 

  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 81 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

9. ročník Týdne přírodních věd a technických oborů – školní rok 2021/2022 

Svou tradici má na Matičním gymnáziu Týden přírodních věd a technických oborů. Ve školním roce 2021/2022 proběhl 

již 9. ročník, a to jasně dokládá, že jde o akci smysluplnou.  

Maraton přednášek a exkurzí je sice primárně šit na míru talentovaným žákům, ale snažíme se aktivizovat širokou skupinu 

všech našich žáků napříč všemi ročníky studia. Nejrůznějšími formami nabízíme praktické prezentace těch nejzajímavějších 

přírodovědných a technických oborů, aby všichni naši žáci získali postupem let jasnou představu, jaká je perspektiva a prestiž studia 

v těchto oblastech.   

Vzhledem ke zkušenostem, které jsme získali v letech minulých, jsme již schopni velmi přesně „zacílit“ náročná odborná 

témata na ty skupiny žáků, které mají jednak zájem, ale jsou i schopni nabízené aktivitě porozumět, či se do ní i aktivně zapojit. 

Můžeme konstatovat, že i nyní byly naplněny všechny námi očekávané výchovně-vzdělávací cíle. Doufáme, že devátý ročník našeho 

Týdne přírodních věd a technických oborů nebyl na jistý čas posledním podnikem tohoto typu, neboť covid krize byla ve školním 

roce 2021/2022 obrovským problémem. 

 

Přehled některých vybraných témat a aktivit Týdne přírodních věd a technických oborů žáků MGO 

Datum Vědecká instituce / 

pracoviště 

Téma / Přednášející 

 

 

 

 

22. 11. 2022 

MPeducation Čas proměn/Mgr. Šebestová 

VŠB-TUO The boring company-budoucnost podzemního stavitelství / Ing. M. Pinka 

MGO Finanční gramotnost / PaeDr. K. Mohelník 

IFMSA Ostrava Sexuální výchova jinak / studenti LF 

VŠB-TUO Dvě staletí v divočině / V. Kovář 

ZOO Ostrava Choboti v zoo, co nevíš o slonech / Mgr. D. Škorňáková 

VŠB-TUO Materiály pro biomedicínské aplikace / doc. Dr. Ing. M. Losertová 

MGO Alternativní zdroje energie / Mgr. P. Rašovský 

Czenadians Studium a práce v Kanadě / P. Horák 

23. 11. 2022 

LF OU 
Od DNA k chromozómům aneb Kdepak jen ty chromozomy jsou? / RNDr. T. 

Adamus, Ph.D. 

VŠB-TUO Jak fungují GPSky? / doc. Ing. M. Kačmařík, Ph.D. 

Klinická psychologie 

Ostrava 
Mentální zdraví / Mgr. et Mgr. K. Panáčková, Ph.D. 

LF OU Neonatologie / prim. MUDr. H. Wiedermannová 

VŠB-TUO Podnikatelské trendy v rámci světové ekonomiky / Ing. Papalová, Ph.D. 

VŠB-TUO Jak funguje asymetrické šifrování / Mgr. P. Vodstrčil, Ph.D.                   

LF OU Patologie / prim. MUDr. D. Žiak. 

Projekt Zdravá mládež Drogová prevence / M. Malina 

UPOL Kódování / doc. RNDr. M. Krupka, Ph.D. 

LF OU 
Epidemiologie-minulost, současnost, budoucnost / doc. MUDr. R. Maďar, 

Ph.D. 

VŠB-TUO Kabaret vědy / studenti VŠB-TUO 

24. 11. 2022 

Česká obezitologická 

společnost 
Dětská obezita / MUDr. J. Boženský 

Český 

hydrometeorologický 

ústav 

Změna klimatu – čísla a fakta, extrémy počasí v Česku / RNDr. R. Tolasz, 

Ph.D. 

VŠB-TUO Odpady v každodenním životě / doc. Ing. J. Malchartziková, Ph.D. 

ČZU Praha Barvy v přírodě / Mgr. M. Opálková, Ph.D. 

PřF OU Tvoříme město / Mgr. A. Nováček, Ph.D:  

VŠB-TUO Voda – křehká budoucnost lidstva / doc. Mgr. M. Ličbinská, Ph.D.  

PřF OU Lidské kosti aneb co nám říká smrt o životě / RNDr. M. Živný, Ph.D. 

 Exkurze DOV 

 Exkurze Planetárium Ostrava 

 Exkurze Mendelianum Brno 

 Pevnost poznání Olomouc 

25. 11. 2022 

 Exkurze Státní vědecká knihovna Ostrava 

ČNB  Exkurze do ČNB Praha 

VŠB-TUO Výukový program „Vývoj planety Země“ / prof. Ing. P. Skupien, Ph.D. 

VŠB-TUO  Peníze a čas dvou královen / Ing. H. Janáčková, Ph.D. 

PřF OU Sex nad zlato / doc. Mgr. P. Drozd, Ph.D. 

VŠB-TUO I brownfieldy mají svou budoucnost / doc. Ing. B. Vojvodíková, Ph.D. 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 82 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

 

Náklady spojené s realizací projektu hradil spolek „Přátelé MGO“ – unie rodičů, pedagogů, žáků a příznivců MGO. 

  Zpracovali: Mgr. Ladislav Vasevič, Mgr. Zdeňka Čeledová Platošová 

 

 

J. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

Ve školním roce 2021/2022 nebylo provedeno žádné inspekční šetření ČŠI. 

 

Veřejnosprávní kontrola hospodaření na MGO v termínu – 12. – 15. 7. 2022 – Odbor podpory korporátního řízení a 

kontroly MSK: 

 

1. Systém finančního řízení – 1 x doporučení, celkově bez závad 

2. Smluvní vztahy a registr smluv – 1 x upozornění a doporučení, celkově bez závad 

3. Inventarizace majetku a závazků – 1 x doporučení, celkově bez závad 

4. Hospodaření s majetkem, fond investic – celkově bez závad 

5. Doplňková činnost – celkově bez závad 

 

K. Základní údaje o hospodaření školy 

 

Výnosy v hlavní činnosti – v členění na státní rozpočet a rozpočet zřizovatele   
 

Přímé náklady na vzdělávání 

Příspěvky a dotace - MŠMT Účelový znak Částka 

Přímé výdaje na vzdělávání ÚZ 33353 43 715 494,00 Kč 

Přímé dotace celkem 43 715 494,00 Kč 

 

 

Provozní náklady + účelové prostředky 

Příspěvky a dotace od zřizovatele Účelový znak Částka 

Provozní náklady ÚZ 00001 3 201 000,00 Kč 

Účelově určeno na řešení dopadů změny financování regionálního 

školství v oblasti pedagogické i nepedagogické práce ÚZ 00131 21 000,00 Kč 

Účelově určeno na řešení dopadů změny financování regionálního 

školství v oblasti pedagogické i nepedagogické práce ÚZ 00131 86 000,00 Kč 

Účelově určeno na podporu výuky anglického jazyka zapojením 

rodilých mluvčích ve školním roce 2021/2022 ÚZ 00137       180 000,00 Kč  

Účelově určeno na podporu rozvoje kompetencí psaní 

desetiprstovou hmatovou metodou ve školním roce 2021/2022 ÚZ 00144           8 960,00 Kč    

Účelově určeno na financování výdajů spojených se zapojením do 

programu DofE ve školním roce 2021/2022 ÚZ 00145         15 000,00 Kč   

Účelově určeno na „Krytí odpisů dlouhodobého hmotného a 

nehmotného majetku“ ÚZ 00205 734 000,00 Kč   

Provozní dotace celkem 4  245 960,00 Kč 

 

LF OU Ateroskleróza – Monster Killer / prof. MUDr. D. Školoudík, Ph.D. 

VŠB-TUO Dnešní „umělá inteligence“ nemá mozek / Ing. V. Cima 

VŠB-TUO Veřejné osvětlení se týká každého z nás / doc. Ing. T. Novák, Ph.D. 

 OZO Ostrava - výukový program 

 Výukový program ve vzdělávacím centru HUBERT Hukvaldy 

 Záchranná stanice Bartošovice – projektový den 

26. 11. 2022 

ZÚ Ostrava Testování COVIDu-19 / RNDr. I. Vidličková 

VŠB-TUO Vadí-nevadí, aneb statistika kolem nás / Ing. M. Litschmanová, Ph.D. 

VŠB-TUO Matematika byla a je kolem nás / Mgr. D. Dlouhá, Ph.D. 

PřF OU Tajemství ukrytá v jantaru / doc. RNDr. P. Kočárek, Ph.D. 

 SecondChance – druhá šance na život-beseda 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 83 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

 

Projekt investiční 

Název projektu Účelový znak Částka 

Projektová příprava akce „Energetické úspory – Matiční 

gymnázium Ostrava“ ÚZ 00252 480 000,00 Kč     

Celkem 480 000,00 Kč     

                                  
Investiční příspěvek určený k financování projektové dokumentace s názvem „Energetické úspory – Matiční gymnázium Ostrava“ 

byl vyčerpán ve výši 412 731,- Kč. 

 
 

Vyhodnocení čerpání převedených zůstatků dotací z roku 2020 
 

Jedná se o dotace přijaté v roce 2020 s časovou použitelností do 31. 8. 2021  

Název účelové dotace Účelový znak Částka 

Účelově určeno na výuku vedenou rodilými mluvčími  
ve školním roce 2020/2021 ÚZ 00137 117 600,00 Kč 

Účelově určeno na podporu rozvoje kompetencí psaní všemi 

deseti ve školním roce 2020/2021 ÚZ 00144 18 480,00 Kč 

Účelově určeno na financování výdajů spojených se zapojením  
do programu DofE ve školním roce 2020/2021 ÚZ 00145 12 920,00 Kč 

Provozní dotace celkem 149 000,00 Kč 

  

       

 

V rámci programu „Podpora výuky anglického jazyka zapojením rodilých mluvčích“ s ÚZ 00137 byla uzavřena smlouva o 

zajištění výuky cizího jazyka se společností Hello language centre s. r. o. Dotace, kterou jsme obdrželi v roce 2020 s dobou 

použitelnosti do 31. 8. 2021, byla zcela vyčerpána. 

       Dotace určená na podporu rozvoje kompetencí psaní všemi deseti s ÚZ 00144 byla vrácena v plné výši, tj. 18 480,- Kč dne 

14. 7. 2021. Zájmový kroužek nebylo možné uskutečnit v původně předpokládaném rozsahu z důvodu výskytu pandemie koronaviru 

a souvisejících opatření. 

       Účelový příspěvek s ÚZ 00145 byl vyčerpán částečně. Částka ve výši 3 120,00 Kč se použila na úhradu členského poplatku na 

realizaci a rozvoj programu DofE. Zbývající částka ve výši 9 800,- Kč byla vrácena dne 15. 9. 2021 z důvodu mimořádných opatření 

spojených s výskytem pandemie koronaviru. 

 
 Vyhodnocení čerpání provozních a účelových prostředků z rozpočtu zřizovatele 

 

Provozní náklady + účelové prostředky – provozní náklady 

Název účelové dotace Účelový znak Částka 

Provozní náklady ÚZ 00001 3 201 000,00 Kč 

Účelově určeno na řešení dopadů změny financování (na zajištění 
nostrifikačních zkoušek – mzdové prostředky pro zkoušející) ÚZ 00131 21 000,00 Kč    

Účelově určeno na řešení dopadů změny financování regionálního 

školství v oblasti pedagogické i nepedagogické práce ÚZ 00131 86 000,00 Kč 

Účelově určeno na „Krytí odpisů dlouhodobého hmotného a 

nehmotného majetku“ ÚZ 00205 734 000,00 Kč    

Zcela vyčerpané provozní dotace celkem 4  042 000,00 Kč 

 
Provozní dotace (ÚZ 00001) a účelové dotace z rozpočtu zřizovatele (ÚZ 00131 a ÚZ 00205) byly zcela 

vyčerpány a použity ke stanovenému účelu. 

 

Účelové prostředky – provozní náklady 

Název účelové dotace Účelový znak Částka 

„Podpora výuky  anglického jazyka zapojením rodilých 
mluvčích“ –   použitelnost od 1. 9. 2021 do 31. 7. 2022 ÚZ 00137       180 000,00 Kč    



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 84 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Účelově určeno na podporu rozvoje kompetencí psaní všemi 
deseti – použitelnost od 1. 9. 2021 do 31. 7. 2022 ÚZ 00144 8 960,00 Kč 

Účelově určeno na financování výdajů spojených se zapojením do 

programu  DofE ve šk. roce 2020/2021 – 1. 9. 2021 - 31. 8. 2022 ÚZ 00145         15 000,00 Kč    

Provozní dotace celkem  203 960,00 Kč 

 
        K zajištění výuky cizího jazyka byla uzavřena smlouva se společností Hello language centre s. r. o. V roce 2021 byla v souladu 

s  podmínkami  programu ÚZ 00137 s názvem „Podpora výuky anglického jazyka zapojením rodilých mluvčích“ vyčerpána 

částka 66 000,00 Kč. Zbytek dotace ve výši 114 000,00 Kč přechází do roku 2022.  

       Účelová dotace s názvem „Psaní všemi deseti“ – ÚZ 00144 ve výši 8 960,00 Kč byla určena na podporu rozvoje kompetencí 

psaní desetiprstovou hmatovou metodou. V roce 2021 se vyčerpala pouze částka ve výši 2 750,00 Kč, která byla použita na úhradu 

mzdových nákladů za vedení zájmového kroužku. Do roku 2022 zůstává k čerpání částka ve výši 6 210,00 Kč. 

V rámci čerpání účelové dotace „Programu DofE“ – ÚZ 00145 byla v roce 2021 vyčerpána částka 2 080,00 Kč. V této výši 

byl uhrazen členský poplatek na realizaci a rozvoj programu DofE. Zbytek dotace ve výši 12 920,00 Kč přechází do roku 2022. 

Mezinárodní cena vévody z Edinburghu je prestižní vzdělávací program pro mladé lidi, který je podporuje v osobním rozvoji a v 

získávání dovedností uplatnitelných v budoucím životě a práci. 

 

 

 

  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 85 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

Přehled nákladů z hlavní a doplňkové činnosti v roce 2021 

Ukazatel 

hlavní činnost 

Doplňková 

činnost 

Hlavní + 

doplňková 

činnost 

celkem 

Příspěvky 

MŠMT – 

přímé 

náklady 

Příspěvky 

zřizovatele 

- provozní 

náklady 

Projekt 

„Šablony“ 

(ÚZ 

33063) 

 Čerpání 

investičního 

fondu  

(416) 

Ostatní  

náklady 

(ÚZ  

00131) 

Ostatní 

náklady  

(ÚZ 

00005) 

Hlavní činnost 

celkem 

Spotřeba materiálu   (501) 169,08 200,95 7,26   97,76 475,05  475,05 

     z toho:   tonery  14,92     14,92  14,92 

               knihy a předplatné časopisů  10,23     10,23  10,23 

               kancelářské potřeby + kancelářský papír  30,02     30,02  30,02 

               čistící a dezinfekční prostředky + úklidový materiál  58,71     58,71  58,71 

               DDHM – provoz do  3 000,- Kč  18,18     18,18  18,18 

               DDHM – učební pomůcky do 3 000,- Kč 49,53      49,53  49,53 

               DDHM – DARY do 3 000,- Kč      4,17 4,17  4,17 

               DDHM – do 3 000,- Kč – Inkluze 2019   7,26    7,26  7,26 

                   učebnice poskytnuté bezplatně 119,55 25,97     145,52  145,52 

                   materiál pro výuku  2,00     2,00  2,00 

               materiál pro opravy a údržbu nemovitého majetku  0,76     0,76  0,76 

               materiál pro opravy a údržbu movitého majetku  3,60     3,6  3,6 

               ostatní spotřeba materiálu  36,56    93,59 130,15  130,15 

Spotřeba energie (502)  876,32     876,32 399,87 1 276,19 

    z toho:  teplo, TUV  547,73     547,73 122,99 670,72 

                 elektrická energie  245,24     245,24 234,89 480,13 

                 vodné a stočné  82,37     82,37 41,99 124,36 

                 plyn  0,98     0,98  0,98 

Opravy a udržování (511)  432,27    333,63 765,90  765,90 

   z toho:   výměna podlahové krytiny v učebnách MGO  153,12    333,63 486,75  486,75 

                 opravy a výměny čidel ve výměníkové stanici  64,02     64,02  64,02 

                 oprava podlahy v kuchyni MGO   29,95     29,95  29,95 

                 oprava odp. potrubí a kanalizace, utěsnění sprchových koutů  42,30     42,30  42,30 

                 výměna pylonové tabule Triptych   27,72     27,72  27,72 

                 elektropráce v budově MGO   27,21     27,21  27,21 

                 odstranění závad po elektrorevizi MGO  24,14     24,14  24,14 

                 ostatní opravy a údržba movitého majetku  9,39     9,39  9,39 

                 ostatní opravy a údržba nemovitého majetku  54,42     54,42  54,42 

Cestovné (512) 48,28 1,48 0,36    50,12  50,12 

   z toho:   tuzemské služební cesty – DVPP 0,76      0,76  0,76 

                 tuzemské služební cesty – doprovod  žáků  –  exkurze  47,19      47,19  47,19 

                 cestovní náhrady předsedů MK a hodnotitelů MK  1,02     1,02  1,02 

                 ostatní cestovní náhrady 0,33 0,46 0,36    1,15  1,15 

Služby (518)  1 466,18 1,08    1 467,26  1 467,26 

    z toho:   poštovní služby  45,09     45,09  45,09 

                  telefonní poplatky     34,79     34,79  34,79 

                  telekomunikace - internet   63,16     63,16  63,16 

              poskytování ICT služeb  76,00     76,00  76,00 

              náklady na softwarové služby  140,62     140,62  140,62 

              likvidace odpadů  76,69     76,69  76,69 

              revize a odborné prohlídky  57,77     57,77  57,77 

              věcná režie stravování žáků  438,26     438,26  438,26 

              propagace, inzerce  75,98     75,98  75,98 

              projekt „Rodilí mluvčí“   183,60     183,60  183,60 

              ostatní  služby  274,22 1,08    275,30  275,30 

Mzdové náklady (521) 31 789,51 2,75 447,00  78,79  32 318,05 5,00 32 323,05 

   z toho: mzdové náklady  ÚZ 33353, 33063, ÚZ 00005 DČ  31 528,38  340,42    31 868,80 5,00 31 873,80 

               dotace od zřizovatele  -  ÚZ 00131     78,79  78,79  78,79 

               OPPP (ÚZ 33353, 33063, 00144, 00145) 72,96 2,75 106,58    182,29  182,29 

               náhrady za dočasnou pracovní neschopnost 188,17      188,17  188,17 

Sociální, zdravotní pojištění a sociální náklady  (524, 525, 527)  11 445,03 54,32 126,04  28,21 138,24 11 791,84 1,79 11 793,63 

     z toho: zákonné sociální a zdravotní pojištění  (524) 10 661,98  115,06  26,63  10 803,67 1,69 10 805,36 

                 povinné úrazové pojištění - Kooperativa (525) 130,16      130,16  130,16 

                 příděl do FKSP (527) 634,33  6,81             1,58  642,72 0,10 642,82 

                 příspěvek na stravování  zaměstnanců  (527)  32,48     32,48  32,48 

                 školení a vzdělávání  (527) 4,66 4,34 4,17    13,17  13,17 

                 lékařské preventivní + vstupní prohlídky (527) 8,30 1,50     9,80  9,80 

                 osobní ochranné pomůcky  (527)  5,60 16,00    138,24 159,84  159,84 

Odpisy dl. nehmotného a hmotného majetku  (551)  734,69    227,08 961,77 85,13 1 046,90 

Náklady na nákup DDNM a DDHM (558) 254,78 317,11 497,91   3,94 1 073,74  1 073,74 

                 nákup výpočetní techniky 235,34  497,91    733,25             733,25 

                 nábytek  285,38     285,38  285,38 

                 ostatní pořízení DDHM nad 3 000,- Kč 19,44 31,73    3,94 55,11  55,11 

 Ostatní náklady  (dopočet do celkových nákladů, účty 54x, 59x) 8,71 40,50     49,21  49,21 

    z toho:  smlouva o odměně předsedy maturitní komise 8,71      8,71  8,71 

                 ostatní finanční  náklady včetně nesplnění povinnosti  zaměst. OZP  40,50     40,50  40,50 



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 86 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

náklady celkem  43 715,39 4 126,57 1 079,65 0,00 107,00 800,65 49 829,26    491,79 50 321,05 

 

Přehled výsledku hospodaření v hlavní činnosti 

  

Popis účetního případu 
Výnosy Náklady Rozdíl 

v Kč v Kč v Kč 

ÚZ 33353 – Přímé náklady na vzdělávání  43 715 394,00 43 715 394,00 0,00 

ÚZ 33063 – Inkluze 2019  1 079 653,04 1 079 653,04 0,00 

ÚZ 00001 – Provozní náklady   3 201 000,00 3 201 000,00 0,00 

ÚZ 00131 – Řešení dopadů změny financování  107 000,00 107 000,00 0,00 

ÚZ 00137 – Rodilí mluvčí  183 600,00 183 600,00 0,00 

ÚZ 00144 – Účelově určeno – Psaní všemi deseti  2 750,00 2 750,00 0,00 

ÚZ 00145 – Program DofE  5 200,00 5 200,00 0,00 

ÚZ 00205 – Účelově určeno – odpisy DHM, DNM  734 000,00 734 000,00 0,00 

ÚZ 00005 – Vlastní zdroje  515 456,76 800 653,38 - 285 196,62 

Celkem   49 544 053,80 49 829 250,42 - 285 196,62 

 

 

   Přehled výsledku hospodaření v doplňkové činnosti  

 

Popis účetního případu 
Výnosy Náklady Rozdíl 

v Kč v Kč v Kč 

DČ – pronájem majetku (bez pronájmu tělocvičen)            814 508,32 463 398,32 351 110,00 

DČ – pronájem tělocvičen  40 320,00  28 399,00 11 921,00 

Celkem  854 828,32 491 797,32 363 031,00 

  

 

 

   Přehled výsledku hospodaření v hlavní a doplňkové činnosti  

 

Popis účetního případu 
Výnosy Náklady Rozdíl 

v Kč v Kč v Kč 

Hlavní činnost – rekapitulace za celou organizaci  49 544 053,80 49 829 250,42 - 285 196,62 

Doplňková činnost – rekapitulace za celou  

organizaci               854 828,32 491 797,32  363 031,00 

Celkem  50 398 882,12 50 321 047,74 77 834,38 

  

       Nejdůležitější zdroj příjmů v hlavní činnosti naší organizace tvořily dotace a příspěvky MŠMT na přímé náklady (ÚZ 33353), 

přijaté dotace a příspěvky od našeho zřizovatele (ÚZ 00001, ÚZ 00131, ÚZ 00137, ÚZ 00144, ÚZ 00145, ÚZ 00205).  

       Vedle příjmů od MŠMT a zřizovatele jsme vykázali v hlavní činnosti i příjmy z vlastní činnosti. Jednalo se o příjmy z úroků 

na bankovních účtech, příjmy v souvislosti s prodejem čipů pro žáky (evidence docházky) a manipulační poplatky za opisy 

vysvědčení. Celkově dosáhly příjmy z vlastní činnosti částky 48 438,90 Kč.         

       Záporný výsledek hospodaření v hlavní činnosti byl vykázán z důvodu úhrady  nákladů na opravy nemovitého majetku v částce 

333 635,52 Kč z vlastních zdrojů (ÚZ 00005).  

 

 

       Financování oprav nemovitého majetku z vlastní činnosti zapříčinilo mínusový výsledek hospodaření v hlavní činnosti ve výši  

-285 196,62 Kč. Tento záporný výsledek hospodaření v hlavní činnosti byl následně kompenzován kladným výsledkem hospodaření 

v doplňkové činnosti. 

       V doplňkové činnosti tvořily hlavní zdroj příjmů v roce 2021 příjmy za pronájem nemovitosti. Celkový hospodářský výsledek 

z pronájmů nemovitého majetku včetně pronájmů tělocvičen činil po odečtení nákladů 363 031,00 Kč.  

       V hlavní činnosti vykázala naše organizace záporný  hospodářský výsledek ve výši -285 196,62 Kč. V doplňkové činnosti činil 

dosažený kladný hospodářský výsledek částku ve výši 363 031,00 Kč. 

       Za rok 2021 byl v naší organizaci vykázán celkově za hlavní a doplňkovou činnost kladný hospodářský výsledek ve výši 

77 834,38 Kč.  



Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 87 Mgr. Ladislav Vasevič 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pedagogičtí zaměstnanci školy stvrdili svým podpisem souhlas s uvedením jména, příjmení, titulu, aprobace, případně 

fotografie ve veřejně přístupných dokumentech školy a ve vnitřním informačním systému školy. 

 

 

Zákonní zástupci nezletilých žáků a zletilí žáci školy stvrdili svým podpisem souhlas s uvedením jména, příjmení, třídy, 

fotografie, grafických a písemných prací ve veřejně přístupných dokumentech školy a ve vnitřním informačním systému 

školy. 

 

 

 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 byla se zaměstnanci projednána dne 18. 10. 2022. 

 

 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 byla předložena Školské radě MGO ke schválení dne 18. 10. 2022. 

 

 

V Ostravě dne 18. 10. 2022 

 

 ………………………………… 

 Mgr. Ladislav Vasevič 

 ředitel školy 


